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ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Fältsäsong!

Äntligen vår igen efter den långa vintern! När jag skriver detta 
är det den första maj, soligt och runt femton grader varmt, 
vinden är lite kylig. 

Jag bestämmer mig för att åka en tur och besöka några fina lokaler 
med vårblommor. Resan går först åt Vetlanda där det finns en fan-
tastiskt välskött betesmark med rikligt med smalbladig lungört och 
backsippa. Båda blommar fint, men inte så mycket annat är i blom 
ännu. Två mosippelokaler står sedan på tur. På den första hittar jag 
ett enda exemplar som kämpar vid roten av en tall. Här måste göras 
något omedelbart om den ska klara sig. Träd behöver tas bort och 
framför allt måste mossan bort från botten skiktet. På nästa lokal 
blommar den däremot fint, mer än den gjort de senaste åren. Men det 
är långt från mark ägarens mors barndomstid då det växte tusentals 
mosippor här. 

Efter det strosar jag runt på två kyrko gårdar, i Forserum och Hus-
kvarna. På den första för att se och fotografera dvärgvårlök, på den 
andra för att söka efter fågelarv, som jag inte lyckas finna. Däremot 
så hittar jag några sandmaskrosor i fin blom. Undras vad övriga besö-
kare tänker när jag sätter mig på huk vid den ena maskrosen efter den 
andra. Dags att påkalla hjälp, eller? 

Ännu är det inte dags att ge sig ut i de finaste betesmarkerna och 
söka efter fläckmaskrosor och andra godbitar, men snart! Jag har 
redan börjat planera vilka lokaler som ska besökas i år. Hur kan det 
ha blivit så spännande att leta maskrosor? Kanske för att de blommar 
innan så mycket annat gör det, och kanske för att man vet att man 
tillför ny kunskap, både till sig själv och andra.

Efterlysning 1: Vi behöver bilder till vår hemsida, speciellt på mossor, 
lavar och svampar, men även fina kärlväxtbilder och bilder från resor 
och exkursioner är välkomna. Har du några, skicka dem gärna till mig.
Efterlysning 2: Fler aktiva behövs i föreningen! Kan du göra webb-
sidor i Dream weaver eller är du duktig på layout? Vi behöver också 
dig som vill hjälpa till med att hålla i De vilda Blommornas Dag eller 
planera för nya resor och exkursioner.

Glöm inte att rapportera in dina fynd på Artportalen. Är det något 
riktigt spännande ska du givetvis också skriva något kort om ditt 
fynd och skicka in det till Bengt, vår redaktör.

Ni som väntar på en redovisning om fältgentianan som ju var 
Årets växt i fjol, får ge er till tåls ytterligare något häfte. Vi vill gärna 
få med en del uppgifter även från i år för att se om det är så illa ställt 
som det verkar, eller om det bara var ett dåligt år.

Jag önskar er alla en skön och blomrik sommar!  

MARGARETA EDQVIST

margareta.edqvist@telia.com
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Den oansenliga fjällbjörkmätaren får ibland 
långt ifrån oansenliga konsekvenser för sko-
gen den lever i. Kanske får vi just i sommar 
uppleva vidsträckta fjällområden med kalätna 
fjällbjörkar och glada fåglar som kalasar på ett 
överflöd av fjärilslarver. Tre Uppsalaforskare 
med lång erfarenhet av denna miljö berättar.

STAFFAN KARLSSON, HELENA BYLUND & OLLE 

TENOW 

De senaste somrarna har allt större popu-
lationer av fjällbjörkmätare byggts 
upp i fjällbjörkskogarna. Som en följd 

av detta kunde man i fjol se stora områden av 
fjällbjörkskog som var i det närmaste helt avlö-
vade i slutet av juni och början av juli. Den som 
vandrade i dessa avlövade områden såg mängder 
med vackert gröna larver som åt på de sista löv-
resterna. Larverna var fjällbjörk mätarlarver Epir-

rita autumnata. Det är möjligt att de kommer 
att bli ännu fler nu i sommar. I de områden som 
drabbas kommer vi i så fall att kunna uppleva 
en populationstopp av denna insekt som bara 
återkommer med 50 till 150 års mellanrum.

Fjällbjörkmätaren finns i stora delar av mel-
lersta och norra Europa och i delar av Asien och 
Nordamerika. I områden med fjällbjörkskog 
visar den stora variationer i antal mellan åren, 
medan den varierar mindre i andra delar av sitt 
utbredningsområde. Populationstoppar förekom-
mer med ungefär tio års mellanrum. Under de 
flesta  toppar äter larverna upp en relativt liten 
del av björkbladen, med små eller inga effekter 
på skogen. Ibland byggs det dock upp mycket 
stora popula tionstätheter som påverkar skogen 
under lång tid framöver. Detta sker vanligen i 
äldre skogsbestånd.

Fjällbjörken Betula pubescens ssp. czerepanovii 
förekommer i två olika former, enstammiga och 

Fjällbjörkskogen – ett helt ekosystem 
som styrs av en liten fjäril

I början av juli, strax innan de förpup-
pas, är fjällbjörkmätarlarverna som 
störst. – Abiskodalen 1987. Foto: Staf-
fan Karlsson.
In early July, the larvae of Epirrita 
autumnata have grown to their maxi-
mum size and they will soon pupate.
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Nordväst om Torneträsk domineras björkskogarna av enstammiga träd. Detta område angreps i mitten 
av 1960-talet av både frostfjäril och fjällbjörkmätare. Merparten av träden dog och föryngringen har varit 
dålig. Bilden togs 1987. Foto: Staffan Karlsson.
In this area, northwest of Lake Torneträsk in northernmost Sweden, the monocormic type of the mountain 
birch is more common. Most of these trees died in connection with an Operophtera outbreak in the middle 
of the 1960s. The picture was taken in 1987 when the effects were still very obvious.
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flerstammiga. Den flerstammiga typen domi-
nerar i torra, näringsfattiga hedskogar, medan 
fuktigare, näringsrika ängsskogar domineras av 
den enstammiga typen. Som vi återkommer till 
längre fram reagerar dessa två typer helt olika på 
kraftiga angrepp av fjällbjörkmätaren.

Mycket av vår kunskap om fjällbjörkmätaren 
och hur den påverkar fjällbjörkskogarna kom-
mer från studier som har bedrivits med två 
fältstationer som bas: Abisko naturvetenskapliga 
station vid Torneträsk i norra Lappland och dess 
systerstation i finska Lappland i Kevo. Studier 
efter kraftiga angrepp framförallt under 1950- 
och 1960-talen har gett oss en hel del informa-
tion om hur skogen påverkas och återhämtar sig 
från sådana angrepp.

Både fjällbjörken och fjällbjörkmätaren har 
bytt vetenskapligt namn de senaste åren. Fjäll-
björken har tidigare kallats B. pubescens ssp. tor-
tuosa eller till och med klassats som en egen art: 
B. tortuosa. Fjällbjörkmätaren kallas också för 
allmän höstmätare och bar tidigare det veten-
skapliga namnet Oporinia autumnata.

Fjällbjörkmätarens livscykel
För att bättre förstå samspelet mellan fjäll-
björkmätaren och fjällbjörkskogen ska vi först 
titta lite närmare på fjärilens livscykel (en mer 
detaljerad beskrivning av dess biologi finns 

i Tenow 1972 och Haukioja m.fl. 1988). Det 
vuxna stadiet, fjärilarna, flyger bara under några 
veckor på sensommaren och hösten, från mitten 
av augusti till slutet av september. Fjärilarna gör 
inget annat än parar sig varpå honorna lägger 
sina ägg. Dessa placeras helst på fjällbjörkens 
stammar och grenar. Gamla stammar med 
mycket lavar och sprickor i barken är särskilt 
lämpliga. Förmodligen får äggen ett bättre 
skydd mot väder och vind under vintern om de 
göms i en spricka eller under en lav. 

Äggen kläcks på försommaren följande år, 
ungefär samtidigt som fjällbjörkens blad slår ut. 
Det är viktigt att äggkläckningen är samtidig 
med fjällbjörkens lövsprickning. Kläcks äggen 
för tidigt kan de nyckläckta, 2–3 mm stora 
larverna svälta ihjäl, kläcks de för sent har de 
svårt att tillgodogöra sig de alltmer svårtug-
gade och svårsmälta björkbladen. Dessutom har 
nyutslagna blad högre proteinhalt, vilket betyder 
att de är näringsmässigt bättre som föda. Hög 
näringskvalitet gör att larverna växer snabbare, 
har högre överlevnad och att honorna lägger fler 
ägg som vuxna. Under de ungefär fyra veckor 
som larverna äter av björkbladen växer larverna 
till 3–4 cm längd. I början av juli lämnar lar-
verna lövverket för att förpuppa sig på marken. 
Efter en dryg månad som puppa kläcks fjäri-
larna och livcykeln är fullbordad. 
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Figur 1. Relativ årsringstjocklek 
hos fjällbjörken före och efter ett 
mätarangrepp år 1995 där ungefär 
90 procent av björkarnas bladmas-
sa konsumerades (efter Karlsson 
& Weih 2003).
Relative width of Betula pubescens 
year rings before and after an Epir-
rita autumnata outbreak in 1995, 
where ca 90% of the birch leaves 
were consumed.
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Fjällbjörken som föda
Fjällbjörkmätaren är inte helt bunden till fjäll-
björk eller ens till björk, men fjällbjörken är 
den viktigaste födoväxten i norr. Fjällbjörken 
reagerar på insektsgnag och andra skador med 
att producera en ökad halt matsmältnings-
hämmande ämnen i bladen, framför allt olika 
fenoler (se t.ex. Haukioja 2003). Fenoler finns 
ständigt i bladen men om träden blir avlövade 
stimuleras produktionen. Ökade fenolhalter gör 
inte att mätarna dör eller flyttar till träd med 
mindre osmakliga blad, men larverna växer 
sämre och de färdigbildade, vuxna fjärilarna 
lägger färre ägg. Detta kan vara en bidragande 
faktor till att höga populationstätheter inte 
varar mer än ett år eller två, men är inte huvud-
orsaken till att mätarpopulationen kraschar. 
Den viktigaste orsaken till att populationerna 
kraschar vid mycket höga tätheter är helt enkelt 
att flertalet mätarlarver svälter ihjäl, fjällbjörk-
bladen räcker inte till för att föda alla larver 
fram till pupp- och vuxenstadiet.

Fjällbjörkmätarens fiender
En annan viktig anledning varför antalet mätare 
minskar mycket snabbt när en populationstopp 
kulminerat är förmodligen att mätarens larver 
och puppor angrips av så kallade parasitoider. 
Dessa är andra insekter – framförallt steklar 
– som lägger sina ägg i fjällbjörkmätarlarverna 

(t.ex. Cotesia jucunda) eller i pupporna (Itamo-
plex armator) (se Tenow 1972, Bylund 1995). 
Parasitoidernas larver använder sedan mätarlar-
ven eller puppan som ett levande matförråd för 
sin egen tillväxt och utveckling. När parasitoid-
ernas larver är färdiga att förpuppas kryper de ut 
ur mätarlarven som då dör. Eftersom de specia-
liserade parasitoidernas förökning är helt bero-
ende av fjällbjörkmätaren, ökar parasitoiderna i 
antal med något års eftersläpning jämfört med 
fjällbjörkmätaren. 

Vinterkylan räddar fjällbjörkarna
Fjällbjörkmätarens ägg klarar temperaturer 
ner till ungefär –36 ˚C. Blir det kallare än så 
fryser de ihjäl (Tenow & Bylund 1989, Nils-
sen & Tenow 1990). Kalla vintrar kan alltså 
resultera i att en stor del av äggen dör och att 
populationen kraschar. Så låga temperaturer har 
bara uppmätts fem gånger under de senaste 90 
åren vid klimatstationen i Abisko. Där kall luft 
ansamlas i landskapet inträffar det dock oftare. 
Kall luft är tung och ”rinner” ofta längs dal-
bottnar och vattendrag. På sådana platser kan 
därför skogen få ett visst skydd mot kraftiga 
angrepp (Tenow 1975). Ett exempel på detta 
var den gröna bård av överlevande träd som 
fanns längs Abiskojåkka i Abiskodalen efter det 
kraftiga angreppet 1954–55 (se bild på sidan 
167).
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alla stammar hos 30 mångstammiga 
fjällbjörkar (totalt 151 stammar) fick 
vi fram ”födelsestatistiken” för nya 
stubbskott. Figuren visar att en stor 
del av alla stammar som producerats 
sedan 1910 föddes under och strax 
efter utbrottet 1954–55 (data från 
Tenow m.fl. 2004).
The number of basal sprouts per 
tree in 30 polycormic mountain birch 
trees as a function of when they were 
produced. The majority of new stems 
were born in connection with or just 
after the Epirrita outbreak in 1954–55.
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Effekter på skogen
Under de flesta populationstoppar konsumerar 
mätarlarverna bara några få procent av bladen. 
Vid de toppår som inträffade mellan 1965 och 
1995 uppskattar vi att mellan 2 och 12 procent 
av bladen åts upp (Bylund 1995) och effekterna 
på fjällbjörken blev små (Eckstein m.fl. 1991 
och egna opubl. resultat). Det krävs kraftigare 
angrepp än så för att effekterna på fjällbjörken 
skall märkas. Om i stort sett alla bladen äts 
upp (cirka 90 % avlövning) reduceras tillväxten 
under några år vilket avspeglar sig bland annat i 
smalare årsringar i veden (figur 1; Hoogesteger 
& Karlsson 1992, Karlsson & Weih 2003). Efter 
ett angrepp av den storleksordningen reagerar 
björken med att skjuta extra många långskott i 
kronorna påföljande år. Dessa långskott resulte-
rar – ytterligare ett år senare – i att antalet kort-
skott och därmed bladytan ökar. På ett par år 
kan därför träden producera nya skott och blad 
varför återhämtningen blir relativt snabb. 

De verkligt stora konsekvenserna för fjäll-
björkskogen kommer när mätarlarverna orsakar 
en fullständig avlövning eller en kraftig avlöv-
ning två år i följd eller när kraftiga utbrott sker 
under kalla somrar (Sandberg 1963). Sådana 
angrepp skedde i Abiskodalen under somrarna 

1954–55 (Tenow 1972) och i finska Lappland 
1965–66 (Kallio och Lehtonen 1975). Vid så 
kraftiga angrepp dör ofta en del eller alla björk-
stammarna. Att en stam dör beror förmodligen 
oftast inte på direkta skador orsakade av fjäll-
björkmätaren. Om till exempel det av angreppet 
försvagade träden angrips av andra organismer 
kan dödligheten bli hög. Ibland börjar rotsys-
temet ruttna några år efter ett angrepp, vilket 
leder till att många av stubbskotten dör (Leh-
tonen och Heikkinen 1995). Försvagade eller 
döende träd attackeras också ofta av en skal-
bagge, den bredhalsade varvsflugan Hylecoetus 
dermestoides (Tenow 1972). Dess larver borrar 
tunnlar runt stammens nedre del, mellan barken 
och veden, och skär på så sätt av stammens led-
ningsvävnad. Följden blir att stammen dör. En 
bidragande orsak till den höga stamdödligheten 
i Abiskodalen efter angreppet 1954–55 kan 
också vara att lövsprickningen 1955 var extremt 
sen på grund av en kall vår och försommar. 
Bladverket hann då aldrig bli fullt utvecklat 
innan mätarlarverna åt upp alla blad (Sandberg 
1963).

Hur fort skogen återhämtar sig är beroende 
av om den en- eller flerstammiga björk typen 
dominerar i beståndet. De flerstammiga träden 

När de flesta björkblad är uppätna 
spinner mätarlarverna ner sig på mar-
ken och söker föda där. Bilden visar 
blåbärsris där bladen är helt uppätna 
medan lingonriset har klarat sig. – 
Abiskodalen 1987. Foto: Staffan Karlsson.
When most of the birch leaves have 
been consumed, the Epirrita larvae 
continue on the forest floor. Here, the 
leaves of Vaccinium myrtillus have been 
completely devoured, while V. vitis-
idaea has gone unharmed.
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har ett förråd av vilande knoppar strax under 
markytan och om en eller flera av stammarna 
hos ett träd skadas kraftigt eller dör kan trädet 
skjuta nya stubbskott (figur 2). Dessutom ökar 
tillväxten kraftigt hos de stammar som överle-
ver angreppet (figur 3). Hos enstammiga träd 
finns inte dessa vilande knoppar och risken 
för att hela trädet dör är alltså betydligt större. 
Det finns flera exempel på enstammiga skogar 
som fortfarande efter ungefär fyrtio år inte har 
återhämtat sig nämnvärt efter angrepp under 
1960-talet, både norr om Torneträsk och i fin-

ska Lappland (se bild på sidan 163). I dessa fall 
verkar renbete försvåra fröplantornas etablering 
(Lehtonen and Heikkinen 1995).

De flerstammiga träden kan alltså återhämta 
sig genom att producera stubbskott och dör 
därför sällan. När en eller flera stammar hos ett 
flerstammigt träd dör, får stubbskotten tillgång 
till ett stort rotsystem som de ”ärver” efter de 
döda stammarna och får därmed en mycket 
god start. Sådana stubbskott växer snabbare och 
har cirka femtio procent tjockare årsringar än 
stubbskott som produceras under andra perioder. 

Bilden till vänster visar ett vykort över Abiskodalen från tidigt 1960-tal. I den nedre delen av bilden 
kan man se en bård av grön, oskadad björkskog längs Abiskojåkka, medan björken i stort sett saknas i 
Abiskodalen i övrigt sedan angreppet 1954–55. Skogen längs Abiskojåkka skyddades tack vare att minimi-
temperaturen under vintern 1954–55 där var under –36ºC, vilket gjorde att mätaräggen frös ihjäl. I 
högre terräng var det inte så kallt och äggen överlevde med ett kraftigt angrepp på skogen som följd. 
Den andra bilden är tagen ungefär 25 år senare när skogen har återhämtat sig så mycket att man på 
avstånd inte längre ser någon skillnad mellan angripna och icke angripna områden. Båda bilderna är tagna 
från Njulla mot Lapporten. Den stora sjön i Abiskodalen är Vuolip Njagajavri (Nedre Laksjön). Foto: Sven 
Hörnell (vänster) och Staffan Karlsson (höger).
On the postcard to the left from the early 1960s, a green border of healthy mountain birch trees can be 
clearly seen along the Abiskojåkka River. The trees here were protected by an event of low winter tem-
peratures which killed the Epirrita larvae during the 1954–55 outbreak. Most trees in the rest of the Abisko 
valley were killed. In the picture to the right, taken about 25 years later, this difference is no longer obvious.
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Jämför man stubbskotten som växer upp efter 
ett insektsangrepp med björkplantor som kom-
mer från frön är skillnaden ännu större. Till-
växten hos stubbskotten är i genomsnitt ungefär 
hundra gånger större än hos unga björkar som 
utvecklats från frön! 

Det kan vara så att det flerstammiga växt-
sättet är en evolutionär anpassning till återkom-
mande insektsangrepp (Haukioja 1991). Genom 
sin förmåga att successivt producera flera 
stammar från en gemensam rot är de flerstam-
miga träden i hedbjörkskogen väl anpassade 
till att överleva och återhämta sig efter kraftiga 
insektsangrepp. Inte desto mindre tar det lång 
tid innan skogen är helt återhämtad. Resultat 
från studier av bladbiomassans återhämtning 
i Abiskodalen antyder att det kommer att ta 
mer än sjuttio år för skogen att återhämta sig 
fullständigt efter angreppet 1954–55 (Tenow & 
Bylund 2000). Finska forskare har spekulerat i 
att om inte fjällbjörkskogen angreps regelbun-
det av fjällbjörkmätaren eller liknande insekter 
skulle den självdö av ”ålderdomsskröplighet” 
(Haukioja & Koricheva 2000). Det är alltså 
möjligt att fjällbjörkskogens långsiktiga fortbe-
stånd är beroende av dessa regelbundna angrepp 
som föryngrar skogen. Andra har liknat effekten 
av fjällbjörkmätarens härjningar med effekten av 
skogsbränder i barrskogar.

Hela ekosystemet berörs
Det är naturligtvis inte bara fjällbjörkarna själva 
som påverkas av kraftiga angrepp. Under och 
strax efter kraftiga angrepp gödslas skogen av 
avföringen från mätarlarverna (under kraftiga 
angrepp kan man faktiskt höra ett svagt prassel 
i skogen från alla exkrementer som regnar ner 
genom lövverket!) och av miljoner med ihjäl-
svultna larver. Om dessutom en del stammar 
dör kommer även delar av rotsystemen att dö 
på några års sikt. Rotsystemet som var anpassat 
för att försörja en eller flera gamla stammar och 
deras lövmassa behöver efter angreppet bara för-
sörja en betydligt mindre bladyta. De förmult-
nande rötterna ger en ytterligare gödslingseffekt 
på fältskiktet och gynnar gräs på risvegetatio-
nens bekostnad. 

En bidragande orsak till att risen minskar 
under kraftiga angrepp kan också vara att de 
svältande larverna vandrar ner i risvegetationen 
och äter av bladen där. Blåbärsblad tycks vara 
särskilt populära. Kråk riset verkar dock lida den 
största skadan. Gustaf Sandberg (1963) noterade 
efter angreppet i Abiskodalen 1955 att ”lingon-
riset synes icke ha angripits, ej heller kråkriset, 
som emellertid av okänd anledning dött bort i 
stor utsträckning”. Dött kråkris efter angreppen 
i Abiskodalen 1955 noterades också av Tenow 
(1972). Tittar man närmare på dessa döda kråk-
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Figur 3. Relativ årsringsbredd hos 
fjällbjörkar i Abiskodalen strax före 
och efter angreppet 1954–55. Strax 
efter angreppet var årsringarna 
något reducerade men därefter blev 
ringarna bredare än normalt bero-
ende på att en del stammar dog, 
vilket ledde till att konkurrensen 
om vatten och näring från rotsyste-
met minskade för de stammar som 
överlevde.
Relative width of mountain birch year 
rings in connection with the Epir-
rita outbreak in 1954–55. The peak 
some time after the attack is due to 
decreased competition for water and 
nutrients for the surviving stems.
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risblad ser man gnagmärken på bladytan. Bla-
den dör förmodligen därför att blad med skadad 
bladyta (kutikula) förlorar för mycket vatten.

Risvegetationen ersätts efter kraftiga angrepp 
under några år med en mer gräsdominerad 
vegetation där fårsvingel Festuca ovina, lapprör 
Calamagrostis lapponica och kruståtel Deschamp-
sia flexuosa är vanligast (Sandberg 1963). Skogs-
stjärna Trientalis europaea och linnea Linnaea 
borealis ökade också under några år efter angrep-
pet i Abisko 1955. Även antalet fruktkroppar av 
hattsvampar förändrades: strävsopp, spindelskiv-
ling och skäggriskor försvann enligt Sandberg 
under några år. Snabbast att återhämta sig bland 
risen var, enligt Sandberg, blåbär och odon.

Den rika tillgången på larver under utbrottsår 
ger insektsätande småfåglar rikligt med föda, 
och fler ungar av exempelvis svartvit flugsnap-
pare blir flygfärdiga (N. Å. Andersson muntl.). 
Andra fågelarter som gynnas under utbrottsår är 
bergfink och lövsångare (Silvola 1967, Enemar 
m.fl. 1984). Även på hösten har det noterats 
att bergfinkarna flyttar senare när antalet fly-
gande fjällbjörkmätare är högt (N. Å. Anders-
son muntl.). Efter utbrott där skogen skadats 
kraftigt har däremot en nedgång i fågelfaunan 
noterats (Silvola 1967). Sandberg (1963) skriver 
att fisken inte nappade för sportfiskarna under 
utbrottet 1955 därför att fisken intresserade sig 
mer för larver och fjärilar som hamnat i vattnet 
än för fiskarnas beten. 

Även rennäringen påverkas av stora fjällbjörk-
mätarangrepp. Renarna gynnas av att betet blir 
rikare efter ett angrepp. Dessutom äter renarna 
gärna bladen från björkarnas stubbskott, som 
ofta är näringsrikare än bladen på äldre björ-
kar (Kaupi m.fl. 1990). Renarnas förtjusning i 
stubbskott kan försena skogens återhämtning 
efter kraftiga angrepp.

Oftast förekommer kraftiga angrepp inom 
relativt små områden i äldre bestånd. Fjällbjörk-
mätarens angrepp skapar därför en mosaik, både 
i form av olikåldriga skogsbestånd och i form 
av en större variation i fältskiktet. Detta gynnar 
sannolikt också biodiversiteten i allmänhet; det 
finns ständigt björkbestånd av olika åldrar och 
med olika struktur.

Andra insekter som äter fjällbjörk
Mer än femtio insektsarter har observerats äta 
av fjällbjörksblad (se t.ex. Haukioja & Koponen 
1975, Tenow 1996, Haukioja 2003). I merpar-
ten av den svenska fjällkedjan är det dock bara 
fjällbjörkmätaren som har några större effekter 
på fjällbjörkskogen. I mer oceaniska områden 
och i värmegynnade kontinentala lägen, som vid 
den nordvästra delen av Torneträsk, finns dock 
en annan mätarfjäril, frostfjärilen Operophtera 
brumata. Denna art liknar fjällbjörkmätaren 
både populationsdynamiskt och i de skador 
den orsakar. I nordliga, kustnära områden för-
kommer också en småfjäril, björkknoppmalen 
Argyresthia retinella. I Nordnorge orsakar den i 
vissa områden stora skador genom att larverna 
minerar björkarnas knoppar och bladskaften på 
unga blad och därmed dödar knopparna, med 
en kraftig utglesning av björkarnas kronor som 
följd.

Blir det ett toppår i år?
Under hösten 2003 kunde stora mängder 
fjällbjörkmätare ses svärma runt lampor och 
upplysta fönster (se bild på nästa sida). Vad 
krävs för att äggen de lagt ska ha överlevt till i 
år och då bli ännu fler? En förutsättning är att 
vintern inte har varit för kall så att en stor del av 
mätaräggen dör. En annan är att klimatet under 
våren och försommaren inte har ”lurat” fjäll-
björkmätaräggen att kläckas för tidigt eller för 
sent. Mätningar av parasiteringsgraden av larver 
i Abiskoområdet sommaren 2003 visade så låga 
nivåer att parasitoiderna knappast kommer att 
orsaka någon nedgång innevarande sommar 
(Bylund pers. obs.). 

Om alla ägg som lades hösten 2003 kläcks 
kommer antalet larver på många platser att 
bli så stort att björkbladen inte räcker till att 
föda alla. De flesta larver kommer då att svälta 
ihjäl. I så fall inleds en populationskrasch som 
fullbordas nästa år (2005) när parasitoiderna 
kommer ifatt och dödar de reducerade larv-
populationerna till i det närmaste hundra pro-
cent. Om skogen kaläts nu i sommar kan följden 
bli att stora delar av björkskogen dör bort och 
en skogsföryngring inleds.
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Vad händer om klimatet förändras?
Det enkla svaret är att vi för närvarande vet 
för lite för att kunna göra en bra bedömning 
av vad som händer med fjällbjörkskogen om 
klimatet förändras (se t.ex. Bylund 1999, Bale 
m.fl. 2002). Olika delar av ekosystemet (björkar, 
mätare och naturliga fiender) och samspelet 
mellan dem kan påverkas på flera sätt. Vi kan 
ändå göra några reflektioner: 

• Från den information vi har nu, ser vi inga 
tecken på att tillväxt och produktion hos 
fjällbjörkskogen kommer att förändras. Däre-
mot kommer sannolikt nya områden som nu 
är kalfjäll, att koloniseras av björkskog (Kull-
man 2002). Kanske koloniserar barrskogarna 
motsvarande arealer i lägre terräng så att 
fjällbjörkskogen förskjuts till en högre höjd.

• Vissa områden har regelbundet så låga vin-
tertemperaturer att de inte drabbas av svåra 
angrepp. Om vintrarna blir varmare så kom-
mer troligen också dessa områden att drabbas 
(Tenow 1996).

• Eftersom fjällbjörkmätaren och fjällbjörken 
sannolikt har olika fysiologiska mekanismer 
för att ”känna av” klimatet under våren och 
därmed styra äggkläckning respektive knopp-
sprickning, kan samtidigheten mellan fjäll-
björkmätarens äggkläckning och lövsprick-

ningen försämras eller förbättras samtidigt 
som klimatet ändras. 

• Det är möjligt att andra insekter kan komma 
att invadera fjällbjörkskogarna om klimatet 
ändras. Till exempel har barkborrar spridit 
sig norrut i Alaska när klimatet blivit varma-
re (Whitfield 2003). Även frostfjärilen och 
björkknoppmalen är arter som kan sprida sig 
till mer kontinentala områden om klimatet 
blir varmare (Tenow 1996).  

•  Tack till Nils Åke Andersson, Abisko, Åke 
Lindström, Lund, och Mats Sonesson, Lund, för 
litteraturtips och synpunkter på manuskriptet 
och till Sven Hörnell AB för tillåtelse att repro-
ducera bilden på sidan 167.
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ABSTRACT
Karlsson, P. S., Bylund, H. & Tenow, O. 2004. Fjäll-
björkskogen – ett helt ekosystem som styrs av en 
liten fjäril. [Effects of outbreaks of the autumnal 
moth Epirrita autumnata on the mountain birch 
forest.] – Svensk Botanisk Tidskrift 98: 162–172. 
Uppsala. ISSN 0039-646X.
We discuss the effects of a geometrid moth (the 
autumnal moth Epirrita autumnata) on the long-term 
dynamics of the mountain birch Betula pubescens ssp. 
czerepanovii forest of north-western Europe. The 
moth population density varies strongly among years 
and show peaks at about 9-year intervals. Most of 
the population peaks have relatively marginal effects 
on the birch forest, but occasionally the population 
peaks reach outbreak densities which in the most 
severe cases can kill the birch stems. If the birches 
are one-stemmed (mono cormic), the entire trees 
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are often killed after such outbreaks and forest 
recovery is dependent on seedling establishment. 
In contrast, multi-stemmed (polycormic) trees can 
recover by producing new basal sprouts. Recovery by 
sprout production is a much faster and more reliable 
mechanism of recovery than seedling establishment. 
The multi-stemmed trees are thus better adapted to 
tolerate and recover from severe outbreaks than the 
single-stemmed type. Possibly, the multi-stemmed 
type has evolved as a response to herbivory. The 
insect outbreaks drive a cyclicity of these forests 
with more or less regular events of rejuvenation. 
Also other parts of the ecosystems such as the field 
layer vegetation and birch fauna are affected by the 
birch–moth interaction. For example, after a severe 
outbreak, the dwarf-shrub heaths that normally dom-
inate the multi-stemmed heath forests are replaced 
by a vegetation dominated by graminoids.
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senaste trettio åren och under den kommande 
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larver eller rester av ätna löv så att tidpunkten 
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Skånebotanisterna Göran Mattiasson och Kjell-
Arne Olsson berättar här om hårnarv och klot-
ullört, två mycket sällsynta arter som vägrar 
dö ut, utan som tvärtom blivit allt vanligare 
på senare år.

GÖRAN MATTIASSON & KJELL-ARNE OLSSON

Hårnarv Sagina micropetala och klotull-
ört Filago vulgaris upptäcks för varje 
år på allt fler platser i Skåne. Detta 

kan synas märkligt, då båda arterna så sent som 
1993 respektive 1982 ansågs som försvunna 
från Sverige. Orsakerna till att arterna – från att 
inte ens kunna överleva – nu både trivs och kan 
expandera är inte kända. I Sverige förekommer 
hårnarv och klotullört enbart i Skåne.

Hårnarv och klotullört är båda ettåriga, 
konkurrenssvaga arter som förekommer i mil-
jöer som skapats av människan – till exempel 
grusade platser, mellanrum i stensättningar och 
övergiven åkermark.

Hårnarv
Under 2003 fanns hårnarv på 57 platser i Skåne. 
Flertalet växtplatser finns i större tätorter utmed 
kusten.

Hårnarv upptäcktes sommaren 1994 på flera 
platser i Malmö och Lund. Fynden var oväntade 
och sensationella, då arten senast sågs 1956 i 
Maglehem i östra Skåne och sedan dess ansetts 
vara försvunnen från landet.

Under 1995 upptäcktes flera nya växtplatser. 
I Malmö påträffades hårnarv på åtta nya lokaler. 
Under de sex senaste åren har nya upptäckter 
gjorts varje år. Totalt har arten rapporterats från 
närmare sextio olika platser under perioden 
1994–2003. Även om hårnarv är en konkurrens-
svag art, har den återkommit år efter år på prak-
tiskt taget alla sina växtplatser, ofta i individrika 
bestånd. Även i Danmark har hårnarv ökat och 
upptäckts på många nya lokaler under deras 
inventering (Per Hartvig, muntl.).

Har hårnarv funnits i Skåne under de nästan 
fyrtio åren som den ansågs som försvunnen? 

Hårnarv och klotullört – två åter-
uppståndna ettåringar
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vandrat, funnit millennieskiftets urbana sam-
hälle attraktivt och ökat och spridit sig under 
det senaste decenniet? Fram till för ett halvår 

Har denna oansenliga växt bara varit förbisedd 
och blir nu allt oftare funnen när många fått 
upp ögonen för den? Eller har hårnarv återin-

Hårnarv

Klotullört

Hårnarv och klotullört har ett likartat utbredningsmönster i Skåne. Båda föredrar tätorter i den syd-
västra delen av landskapet. Kartorna visar utbredningen år 2002.
The distribution in 2002 of Sagina micropetala (left) and Filago vulgaris (right) in Skåne, southernmost Sweden.

Hårnarv på Spillepengen i Malmö 
14 juni 1995. Foto: Åke Svensson.
Sagina micropetala is usually found 
in urban areas, like here in Malmö.

Hårnarv

Klotullört
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sedan var vi övertygade om att det var frågan 
om en nyspridning. Då dök det emellertid upp 
ett belägg av en Sagina samlad av Ulf Ryde i 
Helsingborg redan 1982. Kollekten, som otve-
tydigt är hårnarv, samlades på en torrängskulle 
med bar mark i Fredriksdals botaniska trädgård 
där den enligt uppgift inte ska vara medvetet 
utsådd. Ett annat indicium på att arten kan ha 
funnits under hela mellanperioden, är att den 
oftast växer på mycket triviala marker i områden 
som sällan besöks av botanister (av den händelse 
rutinventeringar till Floran i Skåne inte tvingat 
dem dit). Så fann exempelvis en av oss hårnarv i 
tre inventeringsrutor i södra Skånes helåkerbygd 
sommaren 2003: En torr, betad hästhage invid 
en gård i Håslöv, en grusig vägkant i Tullstorps 
by, på den trampade busshållplatsen i Stora Bed-
dinge.

Tillsammans med alla andra fynd visar dessa 
förekomster att hårnarv idag kan betraktas som 
en vanlig art i delar av landskapet. Men ändå, 
om hårnarv det senaste halvseklet varit så här 
spridd och dessutom är relativt stabil på sina 
lokaler, borde väl någon ha uppmärksammat 
den även före mitten av 1990-talet. Kanske är 
det så att den tidigare förekommit sällsynt och 
undgått upptäckt, men av någon okänd anled-
ning ökat och spridit sig i senaste tid. 

Klotullört
Klotullört sågs i Skåne 1968 men kom därefter 
att anses som försvunnen från landet. År 1983 
återupptäcktes den på en lokal i norra delen av 
Trelleborgs kommun. På Falsterbohalvön fanns 
ett bestånd under åren 1984–1989. Det tredje 
fyndet gjordes 1992 i Landskrona. År 1994 
upptäcktes klotullört på tre nya lokaler och 
blommade det året på fem olika platser i land-
skapet.

Sedan 1994 har klotullört hittats på 27 
platser i Skåne, ofta i hundratals individ men 
ibland i bara ett enda exemplar. Klotullörten har 
emellertid försvunnit från lokalen efter något 
eller några år, då gräs trängt på och konkurrerat 
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Antalet växtplatser för klotullört i Skåne under 
den senaste tioårsperioden.
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Klotullört i Valje i nordöstligaste Skåne, 17 juli 
2002. Foto: Åke Svensson.
Filago vulgaris has one outpost locality in Valje in 
northeastern Skåne.
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ut arten. Den finns idag endast på platser som 
upptäckts 1998 eller senare. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att 
antalet växtplatser med blommande klotullört i 
genomsnitt har ökat med en lokal per år under 
perioden 1997–2003. Den har i historisk tid 
aldrig varit känd från fler platser samtidigt.

Klotullört har troligen aldrig varit helt för-
svunnen från Skåne utan har förmodligen hela 
tiden kunnat uppträda åtminstone i enstaka 
exemplar som undgått botanisternas blickar. 
Dock förefaller det senaste decenniets ökning 
och spridning vara reell, men gåtfull och tanke-
väckande.  
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ABSTRACT
Mattiasson, G. & Olsson, K.-A. 2004. Hårnarv och 
klotullört – två återuppståndna ettåringar. [Recent 
increases of Sagina micropetala and Filago vulgaris 
in Skåne, south Sweden.] – Svensk Bot. Tidskr. 98: 
173–176. Uppsala. ISSN 0039-646X.
Just 11 and 22 years ago, respectively, the annuals 
Sagina micropetala and Filago vulgaris were consid-
ered extinct in Sweden. Since then, however, a 
remarkable recovery has taken place in Skåne, the 
southernmost province of Sweden. In 2003, 57 
localities were known for S. micropetala and 27 for 
F. vulgaris. Both species seem to prefer the urban 
areas in the southwestern part of Skåne.
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Genom att identifiera de växtdelar och frön 
som finns bevarade i marken kan man utläsa 
hur vegetationen utvecklats på en plats genom 
århundradena. Vegetationshistorikerna Gina 
Hannon och Mats Gustafsson har använt 
denna metod för att ta reda på tidigare växtlig-
het och markanvändning på Slottet, en nyligen 
restaurerad slåtteräng på Bjärehalvön.

GINA E. HANNON & MATS GUSTAFSSON 

I Sverige finns få rester kvar av gamla slåtter-
ängar. En av dessa är ”Slottet” på Bjäre-
halvön, en nyligen restaurerad äng belägen 

på Hallandsåsens sydvästsluttning vid Killeröd 
strax öster om Grevie. Ängen översvämmas på 
våren och är ordentligt fuktig långt in på som-
maren. Tack vare översilningen tillförs ständigt 
nya näringsämnen, vilket möjliggör en frodig 
och artrik flora på ängen och i den omgivande 
lövskogsdungen (figur 1, tabell 1). Fuktängen 
hyser en hel del krävande arter som smörbollar 
Trollius europaeus, näbbstarr Carex lepidocarpa, 
ängsstarr C. hostiana, brunstarr C. acutiformis 
och gräsull Eriophorum latifolium. Dessutom 

växer här tidigblommande slåtterblomma Par-
nassia palustris och kärrknipprot Epipactis palu-
stris, den enda lokalen på Bjärehalvön för dessa 
båda växter.

Före skiftenas genomförande (1760–1860) 
tillhörde Bjärehalvön den så kallade risbygden 
(Campell 1928). Här var åkern förhållandevis 
liten, speciellt jämfört med slättbygdens omfat-
tande odling. Ängsmarken var betydligt mer 
skottskogspräglad än i slättbygden, medan 
utmarken till stor del utgjordes av vidsträckta 
fälader. Fäladerna var oftast trädlösa och utnytt-
jades som gemensamma betesmarker. Således 
hade byarna Killeröd, Skeadal, Norrlycke och 
Slottet i Grevie socken en gemensam betes-
allmänning.

Naturens arkiv
Skriftliga uppgifter om hur marken brukades 
går tillbaka till 1600-talet, närmare bestämt till 
jordrevningsprotokollen från år 1670. Vill man 
nå längre tillbaka får man använda naturens 
egna arkiv, det vill säga förekomster av pollen 
och växtmakrofossil (Hannon 1999a, b). Efter-
som pollen sprids över stora områden kan man 

Slottet – historien om en slåtteräng

Den restaurerade slåtterängen under 
högsommaren i full blomsterprakt. 
Foto: Mats Gustafsson.
The restored meadow in full summer 
bloom.
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genom pollenanalyser undersöka vegetations-
förändringar på landskapsnivå. Med hjälp av 
växtmakrofossil, alltså lämningar av växtdelar, 
frukter och frön, kan man däremot rekonstruera 
mer lokala förändringar i vegetation och flora 
(Hannon 1999b), eftersom till exempel frukter 
och frön oftast inte sprids några längre sträckor 
utan visar att växten vuxit inom en radie av en 
eller högst några tiotals meter (Birks 1980, Han-
non 1999a). Dessutom kan växtmakrofossil lätt-
tare identifieras till art än pollen. Sammantaget 
betyder detta att växt makrofossil på ett bättre 
sätt kan visa förändringar i den lokala vegeta-
tionen.

Förutom växtmakrofossil kan man också 
analysera kolfragment från torvmossar och sjöar. 
Dessa är en vanlig källa för att få kunskap om 
bränder tusentals år tillbaka i tiden (Clark & 
Robinson 1993, Axelsson 1995, Ohlson & Try-
terud 2000). Mängden kol som bildas vid en 
brand beror på vegetationstyp, mängden bränsle 
och fuktighetsförhålladena. Makrokolfynd 
(partiklar större än 500 µm, dvs. ½ mm) ger 
information om den lokala brandhistorien på 
provtagningsplatsen, eftersom så stora fragment 
inte brukar transporteras långa sträckor innan 

de deponeras. Däremot kan små kolfragment 
(5–80 µm) förflyttas avsevärda sträckor (Axels-
son 1995, Ohlson & Tryterud 2000). Under-
sökningslokalens storlek spelar också roll för 
tolkningen av kolfynden. Små torvmossar speg-
lar lokala händelser och dessutom är ombland-
ningen av torv obefintlig jämfört med ombland-
ningen i sjösediment (Tolonen 1985). 

Vår undersökning har främst inriktats på att 
försöka klarlägga vilken vegetationsammansätt-
ning som funnits på Slottet innan slåtterängen 
etablerades, när detta skedde och på vilket sätt 
människan genom tiderna har påverkat vegeta-
tionen.

Vad säger de historiska källorna?
Slottet påträffas första gången i skriftliga käl-
lor år 1596 (Pamp 1964). En jordrevning 
genomfördes år 1670 för att skaffa underlag 
för beskattning. I jordrevningsprotokollet står 
följande om hemmanet Slottet: ”Jordmånen 
består att så 3 tunnor råg och korn och 2 tunnor 
havre. Dessutom sås en skeppa bovete vart tredje 
år. Äng ger skarpt hårdvallshö till 6 lass. Medel-
gott bete på ljungbeklädd mark och enebackar”. 
Ollonskog eller byggnadstimmer finns inte, då 

Tabell 1. Några örter och buskar som idag finns i slåtterängen och i den närmaste omgivningen.
Some characteristic herbs and shrubs growing at the site and in the surrounding forest.

Karakteristiska arter i slåtterängen
Characteristic species in the hay meadow

Arter i omgivande lövskog
Species in surrounding deciduous forest

smörbollar Trollius europaeus hassel Corylus avellana
slåtterblomma Parnassia palustris olvon Virburnum opulus
kärrsälting Triglochin palustris skogsbingel Mercurialis perennis
vildlin Linum catharticum blåsippa Hepatica nobilis
tätört Pinguicula vulgaris vätteros Lathraea squamaria
Sankt Pers nycklar Orchis mascula majsmörblomma Ranunculus auricomus
Jungfru Marie nycklar Dactylorhiza maculata skogsförgätmigej Myosotis sylvatica
kärrknipprot Epipactis palustris stinksyska Stachys sylvatica
gräsull Eriophorum latifolium kransrams Polygonatum verticillatum
näbbstarr Carex lepidocarpa lundvårlök Gagea spathacea
ängsstarr C. hostiana grönvit nattviol Platanthera chlorantha
brunstarr C. acutiformis skogsstarr Carex sylvatica
loppstarr C. pulicaris skärmstarr C. remota
darrgräs Briza media hässlebrodd Milium effusum
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det lilla som fanns blev uthugget under ”danske- 
och svensketiden”. Surskog av al och björk 
fanns till förnödenhet. Hemmanstalet skattades 
till 1/8-dels kronohemman. På en av gårdarna 
fanns en liten trädgård med 30 humlestänger. 
Boskapsbeståndet utgjordes av 2 hästar, 2 kor, 2 

ungnöt, 2 kalvar, 4 får och 4 svin (Lantmäteriet, 
Kristianstad).

I en beskrivning av Kristianstad län från 
1767 (Gillberg 1767) anges att på Slottet fanns 
ett gatehus och en kvarn. Den gemensamma 
utmarken för byarna Killeröd, Skeadal, Norr-

Figur 1. Dagens vegetationstyper i området kring Slottet. 1. Hävdad slåtteräng. 2. Alsumpskog. 3. Löv-
skog. 4. Igenväxande buskmark. 5. Betesmark. Streckad linje anger ägogräns, heldragen linje väg och 
prickad linje vegetationstypernas avgränsning.
Present-day vegetation types in the area surrounding and including Slottet. 1. Traditionally managed hay 
meadow. 2. Alder carr. 3. Deciduous woodland. 4. Overgrown shrub-land. 5. Pasture. The dashed line indi-
cates the ownership boundary, solid lines are roads, and the dotted lines demarcate the different vegetation 
types.

Figur 2. Laga skifte 1841–1843 av inägorna till hemmanet Slottet. Prickade skiften utgör åker, vita äng. 
Den nuvarande slåtterängen tillhörde Ola Jönsson (A), ett kronoskatterusthåll på 1/12 mantal. De num-
rerade ängspartierna (24–28) är benämnda Täppes. Skifte nr 28 beskrevs i protokollet som nedre, sid-
länta delen av Täppesängen.
The land acts from 1841–1843 of the infields surrounding Slottet (A). The dotted areas consist of arable 
land and the white areas are hay meadows.
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lycke och Slottet delades genom storskifte år 
1823. Innan uppdelningen omgavs Slottet på tre 
sidor av utmark. Slottets tilldelade utmark, som 
uteslutande användes som betesmark, låg öster 
om gården. 

Laga skifte
Laga skifte av inägorna tillhörande Slottet 
genomfördes 1842–1843 (Lantmäteriet, Kristi-
anstad). Hur marken utnyttjades i norra delen 
av hemmanet framgår av figur 2. Gården med 
tillhörande marker var ett kronoskattehemman 
på 1/12 mantal och ägdes av Ola Jönsson. När-
mast gården fanns den uppodlade åkermarken, 
sammanlagt 7 tunnland, och norr om denna, 
mot gränsen till Killeröds utmark, ängsskif-
tena på 13 tunnland. Täppesängen, skiftena 
24–28, slåttrades för att bärga vinterhö. Skifte 
28, där dagens slåtteräng är belägen, beskrevs 
i protokollet som den sidlänta nedre delen av 
Täppesängen. Det finns inga indikationer på att 
gården hade någon skogsbevuxen mark.

Inventering av trädbevuxen mark
År 1795 gjordes en skogsbesiktning i Kristi-
anstad län, där man framför allt inventerade 

”plante hagar” men också enskilda träd. På hem-
manet Slottet fanns små ekar ”uti gärdet”, men 
för övrigt inga ekar, bokar eller furuträd varken 
på inägorna eller på utmarken. År 1840 fick 
markägarna lösa in befintliga ekar, som förut 
varit ”regale” det vill säga ägda av kronan. I 
protokollet står att Ola Jönsson på Slottet No. 
1 löste in 19 ekar, men dessa var ”krumekar” 
som inte dög till byggnadstimmer eller båtvirke 
(Landsarkivet, Lund).

Markanvändning sedan 1926
År 1926 uppmättes den första egentliga eko-
nomiska kartan, den så kallade Häradskartan 
som trycktes 1928. Enligt denna hade Slottets 
åkermark utvidgats i södra delen, medan den 

”gamla” ängen hade vuxit igen och bildade en 
mer eller mindre tät lövskog som sannolikt beta-
des. I slutet av 1950-talet upphörde beteshävden 
och området lämnades att växa igen (Andersson 
1995). Efter restaurering och röjning på 1990-
talet består det öppna partiet idag av en artrik 
fuktmarksvegetation omgiven av alkärr och en 
frodig lundvegetation.

Borrkärnan tas upp 
Ett tvärsnitt av ängen visade att det mäktigaste 
sediment djupet, lämpligt för provtagning, låg 
strax bredvid ängens längdaxel. Marken var 
ordentligt fuktig när provet togs i april 2001. 
Vid provtagningen användes en ryssborr med 
10 cm diameter. Provkärnan var 98 centimeter 
lång och delades med en kniv i 2 cm tjocka ski-
vor. För att torvskivorna skulle lösas upp lades 

Smörbollar var en av de arter som dök upp efter 
restaureringen. Foto: Mats Gustafsson.
One of the species that appeared after the restora-
tion was Trollius europaeus.
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de i natrium hydroxid (5 %) över natten, silades 
(maskornas diameter 280 och 500 µm), varefter 
växtresterna plockades ut för att artbestämmas. 
Vid bestämning användes referenssamlingen på 
Institutionen för sydsvensk skogsvetenskap vid 
SLU i Alnarp samt relevant litteratur (Bertsch 
1941, Clapham m.fl. 1962, Lindman 1970, 
Berggren 1981, Tomlinson 1985, Anderberg 
1994). 

Moderna stratigrafiska analyser av växmakro-
fossil ger en kvantitativ bild av förekomsten i 
likhet med pollenanalyser (Wasylikowa 1979). 
Våra resultat redovisas antingen som koncen-
trationen i en viss volym av sedimentet eller 
– när det gäller blad eller enstaka frukter och 
frön – som närvaro. I proven från varje djup i 
lagerföljden redovisas mängden av olika arters 
växtmakrofossil med hjälp av programmen Tilia 
och Tilia Graph (Grimm 1990). 

Kolfragmenten utgörs av svart, kristallint 
material som lätt faller sönder. De kolfragment 
som var större än 280 µm och inte passerade en 
sil med så stora maskor, räknades. I figur 3 pre-
senteras kolförekomsten som antal fragment per 
prov. På fyra nivåer kol-14-daterades dessutom 
vissa växtrester för att få en åldersbe stämning 
av torvlagren (tabell 2). Dateringarna kalibre-

rades till kalenderår med programmet Oxcal 
version 3.5 (Stuvier m.fl. 1998). Åldern på varje 
sedimentprov har sedan bestämts genom linjär 
interpolering. 

Vad fann vi?
Diagrammet över makrofossilen (figur 3) visar 
att vegetationen har förändrats under årtu-
senden av svedjning och slåtter. Det tidigaste 
sedimentlagret, daterat till cirka 250 f.Kr., alltså 
vid järnålderns början, består huvudsakligen 
av rester av kvistar, rötter och vedfragment. 
Preliminära pollenanalyser av detta lager visar 
på förekomst av al, ek, björk och sälg på eller 
i närheten av lokalen (Hannon, opubl.). De 
tidigaste makrofossilfynden utgörs av ekollon, 
vilka daterats till strax före Kristi födelse. I 
diagrammet förekommer ek endast ytterligare 
en gång, nämligen omkring år 1000. De få 
fynden beror huvudsakligen på att ek säl-
lan bevaras och därför påträffas sparsamt i 
makrofossil undersökningar (Hannon 1999a). 
Rester av klibb al och björk har konstaterats 
från 200-talet e.Kr. och förekommer sedan i 
varierande mängd under hela perioden. Alfrö 
förekommer särskilt ymnigt under 1100- och 
1200-talen. Växtfossil av starr börjar uppträda 

Tabell 2. Kol-14-dateringar för Slottet. Provet märkt med stjärna har inte använts eftersom det innehöll 
rötter som var yngre än omgivande torv. Kalenderår betecknar mittpunkten av den kalibrerade date-
ringen.
Carbon 14 dates from Slottet. The sample marked with a star was not used due to contamination of the 
wood detritus used for dating by root fragments from younger material. The dating refers to calibrated 
ages. The chronology is based on the midpoint of the calibrated age range (rightmost column).

Djup (cm) 
Depth (cm)

Provbeteckning 
Sample

Kol-14-ålder BP 
C14 age BP

Kalibrerad datering 
Calibrated ages

Kalenderår använt 
för kronologi 

Calendar year used 
for chronology

0–1 2001 e.Kr.

53–55 Ua-18872 975 ± 70 950 – 1220 e.Kr. 1075 e.Kr. 

57–59 Ua-18873 1045 ± 65 860 – 1170 e.Kr.  965 e.Kr. 

75–77 Ua-19157* 840 ± 65 1030 – 1290 e.Kr. –

88–90 Ua-19158 1960 ± 65 120 f.Kr. – 230 e.Kr. 40 f.Kr.
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ungefär år 100 e.Kr. och 
förekommer sedan i varie-
rande mängd under hela den 
undersökta perioden. Tyvärr 
har det inte varit möjligt att 
artbestämma fynden, men 
sannolikt är flera olika arter 
representerade. Omkring år 
200 e.Kr. dyker stinksyska 
upp och finns regelbundet till 
omkring år 650 för att sedan 
förekomma i enstaka fynd. 

Arter som börjar uppträda 
under järnåldern
Större kolfragment börjar 
uppträda omkring år 350 för 
att i varierande mängd före-
komma fram till 1200-talet, 
vilket tyder på att svedjning 
har förekommit upprepade 
gånger under denna tidspe-
riod. Under 500-talet etable-
rades boken i området. De 
första bladfynden av björk 
uppträder under äldre järn-
ålder och förekommer sedan 
under hela perioden, särskilt 
ymnigt under 1600- och 
1900-talen. Spridda förekom-
ster av barrträd, sannolikt tall, 
har påträffats från 400-talet 
och framåt, liksom björnbär, 
pilörtsarter och skogsviol, 
medan fossil av hallon och 
kärrsälting börjar uppträda 
något senare (700- till 900-
talen). De första fynden av 
ängssyra, brännässla, ängsruta, 
våtarv, källarv, rödmålla och 
ängsbräsma kommer också 
under järnåldern för att sedan 
i stort sett upphöra under 
perioden 1300–1600. Endast 
två fynd har bestämts till älg-
ört, ett på 900-talet och ett på 
1900-talet.
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Arter under perioden 1000–1400
På 1000-talet minskar frekvensen av kolpartiklar 
och fossila fynd av träd, samtidigt som också 
starr och pilört tycks minska. Däremot sker en 
märkbar ökning av arter som växer i fuktiga 
ängar eller kärr. Några ströfynd av besksöta 
förekommer under perioden 1000–1350 samt 
vattenmynta och mannagräs från omkring år 
1000 till 1600-talet. Arter eller släkten som 
visar spridda förekomster från 1000-talet ända 
fram till 1900-talet är revsmörblomma, tåg och 
vass, medan rikligare förekomst under samma 
period har konstaterats för bland andra vildlin, 
ält ranunkel, möja, gräsull och gräs.

Vegetationen under lilla istiden, 1400–1850
Under denna period är trädinslaget markant 
med en riklig förekomst av al- och björkfos-
sil samt periodvis av barrträd och en. Fossil-
mängden av ältranunkel, möja, pilört, vildlin 
och starr ökar kraftigt och vattenklöver tillkom-
mer. Samtidigt minskar eller försvinner många 

av arterna som var förhållandevis vanliga under 
föregående period. Exempel på minskande arter 
är björnbär, hallon, källarv, brännässla, ängssyra 
och mannagräs och sådana som försvinner är 
våtarv, besksöta, rödmålla, tåg och ängsbräsma. 
Möjligen kan detta tyda på att markanvänd-
ningen i form av trädavverkning och betestryck 
var som hårdast under de svåra klimatförhållan-
den som rådde under den så kallade lilla istiden 
(Hannon 2002).

Vegetationen efter 1850
Mot slutet av Slottets historia visar fossilfynden 
att ängen åtminstone delvis växer igen och åter-
går till att vara en halvöppen skogsbiotop domi-
nerad av björk med inslag av al, barrträd samt 
enstaka fynd av olvon och skogsviol. Andra 
delar av lokalen tycks domineras av en fuktängs-
vegetation bestående av arter och släkten som 
vattenklöver, ältranunkel, möja, kärrtistel, tåg, 
gräsull, starr, vass och andra gräs, med inslag av 
ängssyra, älgört, vildlin och källarv. 

Tabell 3. Arter eller artgrupper som påträffats i borrkärnan och som indikerar olika biotoper eller mil-
jöer, utgående från arternas nuvarande uppträdande på Bjärehalvön.
Plant taxa found in the sediment core used as indicators for different habitats.

Biotop Habitat

Dunge/löväng/hagmark
Grove/wooded meadow or pasture

ek Quercus, björk Betula, bok Fagus sylvatica, al Alnus, vide Salix, 
barrträd Pinus/Picea, olvon Viburnum opulus, skogsviol Viola rivi-
niana, stinksyska Stachys sylvatica, gräs Poaceae, starr Carex

Fuktäng/kärr
Wet meadow/fen

al, älgört Filipendula ulmaria, ängsruta Thalictrum flavum, ängssyra 
Rumex acetosa, kärrtistel Cirsium palustre, vattenmynta Mentha 
aquatica, ältranunkel Ranunculus flammula, möja Ranunculus subgen. 
Batrachium, vattenklöver Menyanthes trifoliata, tåg Juncus, manna-
gräs Glyceria fluitans, gräs, ängsull Eriophorum angustifolium, starr

Slåtteräng
Hay meadow

ängsbräsma Cardamine pratensis, vildlin Linum catharcticum, kärrsäl-
ting Triglochin palustris, gräsull Eriophorum latifolium, starr, gräs

Kväverika miljöer
Nitrogen-rich areas

hallon Rubus idaeus, rödmålla Chenopodium rubrum, brännässla 
Urtica dioica

Indifferenta eller andra biotoper
Indifferent or other habitats

en Juniperus communis, björnbär Rubus fruticosus (coll.), pilörts arter 
Polygonum, revsmörblomma Ranunculus repens, våtarv Stellaria 
media, källarv Stellaria alsine, besksöta Solanum dulcamara, vass 
Phragmites australis
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Vegetationsutvecklingen på Slottet
Trädbevuxna lövängar ansågs under början av 
1900-talet vara naturliga växtsamhällen som 
skapats av förhistoriska klimatförhållanden (Ser-
nander 1900, 1925, Hesselman 1905). Mårten 
Sjöbeck (1927, 1931, 1932) påpekade emel-
lertid att lövängen ingick i det kulturlandskap 
som formats genom människans påverkan. Ett 
utmärkande drag för hävdade ängar av olika 
typer är den stora artrikedom och diversitet 
som råder, både vad gäller djur och växter (Rose 
1976, Kirby m.fl. 1995, Vera 2000).

Makrofossildiagrammet (figur 3) visar att 
växtligheten på Slottet har förändrats under 
årtusendena (tabell 4). Ursprungligen har vege-
tationen troligen bestått av en mer eller mindre 
sluten lövskog med en undervegetation av bland 
annat stinksyska. Människans påverkan på 
skogen är uppenbar från omkring 350 e.Kr. 
Förekomst av större kolfragment under 300- och 
400-talen tyder på att trädavverkning och brand 
har förekommit, vilket i sin tur leder till slut-
satsen att svedjebruk bedrevs i området för att 
möjliggöra skogsbete eller skottskogsdrift. Under 
denna period utgör lövträd, främst al, fortfaran-
de ett markant inslag. Första fyndet av bok görs 
under 500-talet, strax efter det att flera bränder 
förekommit. Bokens invandring i samband med 
mänsklig påverkan, särskilt brand, är ett möns-
ter som återkommer i många paleoekologiska 
undersökningar i Sydsverige (Hannon 2002, 
2003). Dessutom är kollager som bildats efter 
brand föga vattengenomsläppliga varför ovan-
liggande marklager blir vattensjuka (Bradshaw 
& Hannon 2004), speciellt om nederbörden 
ökar. Makrofossil av arter som al, källarv, älgört 
och ängsruta indikerar också en ökad fuktighet. 
Förekomst av arter som exempelvis rödmålla och 
brännässla kan ha orsakats av en ökad kvävetill-
gång efter röjning.

Efter 1000-talet minskar fynden av kolfrag-
ment, vilket tyder på att svedjning nästan upp-
hör på lokalen. Inslaget av ängs- och kärrväxter 
är påtagligt, nämnas kan källarv, ältranunkel, 
ängssyra, ängsbräsma, vattenmynta, möja och 
mannagräs. Vidare börjar hävdgynnade arter 
som vildlin, gräsull och olika gräs, att uppträda. 

Den rimligaste förklaringen till dessa föränd-
ringar i vegetationen är att ängs- och kärrpar-
tierna hävdats genom slåtter eller skottskogsdrift. 

Under 1500- och 1600 talet verkar lövängen 
återgå till en halvöppen skog med ett stund-
tals starkt ökat inslag av barrträd, en samt al 
och björk. Av jordrevningsprotokollet år 1670 
kan vi sluta oss till att det vid denna tid inte 
fanns några välvuxna träd av ek eller bok, men 
däremot en ”surskog”, som dominerades av al 
och björk. Mot slutet av perioden, det vill säga 
under 1700- och 1800-talen, minskar trädskik-
tet med en reducerad förekomst av såväl al och 
björk som barrträd och en. Detta stämmer väl 
med den skogsbesiktning i Kristianstad län som 
redovisades år 1795. På hemmanet Slottet fanns 
några små ekar i ”gärdet”, men för övrigt sakna-
des ek, bok och furu såväl på inägorna som på 
utmarken. Utebliven förekomst av kol tyder på 
att skogen har röjts för att skaffa ved, som vid 
denna tid var en betydande bristvara på stora 
delar av Bjärehalvön (Gustafsson 1996, 2004) 
Samtidigt ökar de fossila fynden av vildlin och 
andra fuktmarksväxter, medan arter som pilört, 
björnbär och hallon minskar, vilket antyder 
att miljön blir mera öppen och troligtvis utgör 
en fuktäng som slåttras. Detta stödjes av upp-
gifterna i samband med laga skiftet från åren 
1842–43. Inägoskiftet nr. 28, som motsvarar 
dagens slåtteräng, beskrevs som nedre sidlänta 
delen av Täppesängen, det vill säga användes 
för att i första hand producera hö för vinter-
utfodring.

Under den senaste delen av Slottets historia 
visar fossilfynden att ängen delvis växer igen 
och bitvis återgår till att vara en halvöppen skog 
med ett starkt inslag av björk, medan mer öppna 
partier domineras av en fuktängsvegetation. På 
häradskartan från år 1928 har området marke-
rats med lövskogsförekomst, vilket också tyder 
på en viss igenväx ning.

Om man kombinerar tidsperspektivet med 
den miljö som de påträffade arterna föredrar 
att växa i så får man följande gruppering 
(tabell 3). Av de 39 arter eller artgrupper, som 
påträffats i proverna, återfinns merparten i 
öppna till halvöppna miljöer, varav hälften i 
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ängsmiljö eller i öppna alkärr. Åtminstone tre 
arter är indikatorväxter för hävdade fuktängar 
på Bjärehalvön, nämligen vildlin, kärrsälting 
och gräsull. Fossil av dessa tre arter har påträf-
fats från 1000- respektive 1200-talet fram till 
nutid. Riklig förekomst av större kolfragment 
från 350 till 950 e.Kr. indikerar att lokalen har 
svedjats och röjts upprepade gånger och troligt-
vis har därför Slottet hävdats, mer eller mindre 

intensivt, genom slåtter eller bete alltsedan 
1000-talet.  

•  Författarna tackar Banverket för ett generöst 
bidrag till undersökningens genomförande. 
Samtidigt vill vi också tacka Sven Hernborg, 
som ursprungligen kom med idén och som läm-
nat många värdefulla synpunkter på undersök-
ningens genomförande.

Tabell 4. Tolkning av makrofossilfynden mot tid och sedimenttyp
Interpretation of the major changes in macrofossils against time and sediment type

  Kalenderår Tolkning av makrofossilfynden Sedimentbeskrivning 
  Calendar year Macrofossil interpretation Sediment type

1900 e.Kr.

1700 e.Kr.

1500 e.Kr.

1000 e.Kr.

300 e.Kr.

200 f.Kr.

Skogsarealen ökar, sannolikt på grund av minskat skogs-
bete.
16 olika makrofossil noterade.

Under ”lilla istiden” minskar åter skogen och området 
utnyttjas troligen för såväl vedtäkt som slåtter.
13 olika makrofossil noterade.

Skogen växer igen och lövängen minskar sannolikt i 
omfång. Troligen utnyttjas området för skogsbete.
21 olika makrofossil noterade.

Slåtterängen uppkommer.
Troligen förekommer slåtter och skottskogsbruk.
28 olika makrofossil noterade.

Röjning och svedjning förekommer på lokalen.
18 olika makrofossil noterade.

Lövskog.
5 olika makrofossil noterade.

Låghumiferad kärrtorv 
med grov detritus av starr 
och vass.

Medelhumiferad kompakt 
kärrtorv med grov detri-
tus.

Medelhumiferad kompakt 
kärrtorv, grusstorlek 
0.5–5 mm och enstaka 
kolrester.

Höghumiferad kärrtorv 
med stora kolfragment.

Medelhumiferad torv med 
rikliga trädrester.
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ABSTRACT
Hannon, G. E. & Gustafsson, M. 2004. Slottet 
– historien om en slåtteräng. [Plant macrofos-
sil analysis of a wooded hay meadow in Skåne, 
south Sweden.] – Svensk Bot. Tidskr. 98: 177–187. 
Uppsala. ISSN 0039-646X.
Plant macrofossil analysis of a sediment core from 
Slottet, a recently restored wooded hay meadow 
in NW Skåne, has documented the transition from 
deciduous forest to open hay meadow. Significant 
amounts of charcoal fragments recovered from 
300–1000 AD are evidence for fires that opened 
up the forest at that time. The structure and com-
position of the hay meadow most likely developed 
after the reduction of burning when large num-
bers of macrofossil remains of ruderal plants were 
recorded. Open conditions were maintained which 
is evidenced by a diverse herbaceous macrofossil 
flora. The last occurrences of charcoal in the sedi-
ments were recorded at 1100 and 1200 AD. An 
increase in numbers of tree macrofossils, mainly 
Betula, Alnus, Juniperus and conifers was recorded 
from the 16th and 17th centuries. However, herb 
macrofossils continued to be present in significant 
numbers suggesting semi-open forest conditions. 
A decrease of tree taxa, beginning in the 18th cen-
tury, was documented during the severest part of 
the Little Ice Age. Since the early 20th century, the 
plant macrofossil record agrees with the historical 
records of over-growing of the site, mainly by Betula 
and Alnus, while the more open area is dominated 
by a wet meadow community.
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Ny del av Flora Nordica

I mars 2004 utmynnade Flora Nordica-sam-
arbetet i en tredje volym, en från de taxono-
miska delarna fristående allmän del – Flora 

Nordica, General Volume. Fristående innebär, 
förutom att den saknar volymsnummer, att cirka 
260 av de 274 sidorna kan läsas – eller användas 
som uppslagsverk – med god behållning utan att 
övriga volymer behöver konsulteras. Endast ett 
knappt femtontal sidor utgör direkta läsanvis-
ningar till Flora Nordicas taxonomiska delar. 

Generalvolymen kan delas upp i två delar; 
en tematisk genomgång av Nordens flora – dess 
utforskning, förutsättningar, särart och för-
änderlighet – samt en mer praktisk del med 
ordlista, litteraturlistor m.m. Som författare står 
femton nordiska botanister, men ytterligare ett 
stort antal kollegor runt omkring i Norden har 
konsulterats för att åstadkomma en både bota-
niskt och språkligt fullödig volym. 

Den tematiska delen inleds med det nordiska 
floraskrivandets historia, från 1500-talets örta-
böcker till dagens webb-floror. Klimatets och 
geologins inverkan på floran presenteras liksom 
en översikt över nordiska naturtyper och vege-
tationszoner. Människans påverkan på floran 
samt de olika ländernas ansträngningar att med 
hjälp av lagstiftning skydda den behandlas i två 
kapitel. I kontrast till de alltmer detaljerade land-
skaps- och sockenflororna är texten i de tema-
tiska artiklarna översiktlig. De läsare som söker 
fördjupning hänvisas vidare via litteraturlistan. 
Ett djuplodande undantag är Bengt Jonsells och 
Thomas Karlssons sammanställning av ende-
mism i den nordiska floran. Inte mindre än 127 
för Norden endemiska taxa, ofta på låg taxono-
misk nivå, presenteras. Uppkomstsätten för nord-
iska endemer diskuteras liksom de sex nordiska 

”hotspots” dit endemer är speciellt koncentrerade.
De tematiska artiklarna är illustrerade med 

fotografier i färg och svartvitt samt med kartor 
över t.ex. olika klimatfaktorer. Kartorna täcker 
oftast bara det nordiska fastlandet – Färöarna, 

Svalbard och ibland 
också Island är ute-
lämnade. Själv hade 
jag gärna sett ännu 
fler kartor, men 
förstår samtidigt 
svårigheterna att 
sammanställa kart-
material över hela Flora Nordica-området. 

Liksom övriga Flora Nordica-volymer är 
denna skriven på engelska. Språket är dock så 
pass lättläst att det inte bör avskräcka läsare som 
har någon vana vid botanisk litteratur. Hjälp 
finns också att få direkt i samma bokverk. Den 
del av generalvolymen som troligen kommer att 
tummas mest är Magdalena Agestams och Ulla-
Maj Hultgårds omfattande botaniska ordlista, 
föredömligt välillustrerad av den förra. De eng-
elska botaniska termer – såväl morfologiska som 
ekologiska – som används i floran förklaras, lis-
tade tillsammans med sina nordiska motsvarig-
heter. Där kan man lära sig att en ochrea är en 
kræmmerhus är en korvaketuppi är en stipelslida. 
Även om ordlistan är anpassad för Flora Nordica, 
kan den givetvis användas för att tolka annan 
engelskspråkig botanisk litteratur.

Till de mer praktiskt inriktade kapitlen hör 
också en lista över nordiska herbarier, med 
uppgifter om deras främsta nordiska samlingar, 
samt en lista över den standardlitteratur som 
floraförfattarna använt sig av för de taxono-
miska delarna.

Flora Nordicas generalvolym fyller den tre-
dubbla funktionen som en introduktion till 
Flora Nordica, en introduktion till Nordens 
flora och nordiskt botaniskt uppslagsverk.

❀  KARIN MARTINSSON

Flora Nordica, General Volume
Bengt Jonsell (red.) 2004. Bergianska stiftelsen, 
Kungliga vetenskapsakademien. 274 sidor. ISBN 
91-7190-042-X. Medlemmar i SBF kan köpa 
boken från kansliet för endast 320 kr + porto.
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Elva och ett halvt år efter Den nordiska 
floran (Mossberg, Stenberg & Ericsson 
1992) utkom den under lång tid efter-

längtade ”andra upplagan”, som visade sig vara 
en till stora delar ny bok, fastän den som är 
bekant med vår gamla ”MoStEr” känner igen sig 
allt som oftast. Jämfört med sin föregångare har 
boken vuxit i alla dimensioner, såväl bokstavli-
gen som bildligen. Dess största nackdel, vilken 
dock samtidigt är en förutsättning för alla dess 
fördelar, är således dess ännu större volym och 
massa. Om den gamla boken till nöds kunde 
medföras i fält (kanske i en för ändamålet sär-
skilt tillsydd väska) så är detta numera knappt 
genomförbart för den normaltränade botanisten. 
Alla de som exkurrerar med bil är dock tämligen 
oberoende av denna olägenhet, men för dem 
som i likhet med mig nyttjar cykel är florans 
vikt nog så viktig att beakta!

Bokens innehåll motiverar dock i hög grad 
det ökade fysiska omfånget. Antalet behandlade 
arter (jämte lägre taxa) har utökats avsevärt, 
från ”ca 2 500” till ”över 3 250”. Denna kraftiga 
tillväxt av artstocken har flera orsaker. Dels har 
florans omfattning utökats med Norges arktiska 
öar (Svalbard m.m.) så att den numera omfattar 
samma område som Flora Nordica, dels har flera 
artgrupper som i den gamla boken behandlades 
mycket styvmoderligt numera erhållit en bättre 
täckning, så i synnerhet björnbär Rubus subgen. 
Rubus och maskrosor Taraxacum. Den viktigaste 
enskilda orsaken till att så många fler arter tagits 
med är dock att de förvildade trädgårdsväxterna, 
liksom den tillfälligt uppdykande ruderatfloran, 
fått en mycket god täckning, även om naturligt-
vis inte allt som vid något tillfälle påträffats har 
kunnat tas med. Antalet inom området sedan 
den gamla bokens utgivning påträffade nya 

inhemska växt-
arter är däremot 
naturligtvis 
mycket lågt.

Bo Moss-
bergs nya 
illustrationer 
är – som 
väntat – av 
mycket hög 
kvalitet. På samma 
sätt som tidigare har han lyckats med att fånga 
en växts karakteristiska drag så väl att man, 
utan att vara bekant med en art sedan tidigare, 
efter att ha studerat dess ”porträtt” kan ge sig ut 
och söka rätt på den i naturen. Somliga mindre 
goda bilder i den gamla boken har ersatts med 
nymålade, så t.ex. uppslagen med lummerväx-
ter Lycopodiaceae. De flesta av de (relativt få) 
bilderna i den gamla boken, där man tack vare 
Mossbergs minutiösa detaljavbildningar kunde 
våga sig på att ombestämma den växt han målat 
av – med andra ord där fel växt var illustrerad! – 
har ersatts med helt korrekta bilder. Detta gäller 
dock tyvärr inte ängslosta Bromus racemosus, där 
åtminstone habitusbilden fortfarande visar kal 
luddlosta Bromus hordeaceus var. leiostachys. Den 
värsta felaktiga bild som jag hittat är den som 
sägs föreställa virginiatobak, men i stället visar 
narcisstobak Nicotiana sylvestris. Exemplen på 
sådana felaktiga eller tveksamma avbildningar 
är dock dessbättre mycket få. Åtminstone i mitt 
exemplar har beklagligt nog vissa av bilderna 
blivit oskarpa i trycket, så t.ex. sibirisk cembra-
tall Pinus cembra ssp. sibirica, men detta går för-
hoppningsvis inte igen i hela upplagan. Ett fåtal 
bilder ger tyvärr inte intryck av att ha målats 
med den legendariska mossbergska exaktheten, 
däribland negerfrö Guizotia abyssinica, men 
detta är blott enstaka undantag från en annars 
mycket hög nivå.

Lennart Stenbergs texter har på samma sätt i 
hög grad förbättrats och utökats. De flesta av de 
felaktigheter som kunde uppspåras i den gamla 

Den nya nordiska 
floran
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boken har rättats till, men tyvärr har det inte 
helt kunnat undvikas att nya dito har tillkom-
mit under arbetet, de flesta dock av relativt 
obetydligt slag. Irriterande många stavfel har 
dock insmugit sig, även om flertalet av dem 
inte påverkar förståelsen. Det är emellertid att 
beklaga att så många som fem av de personer 
som tackas eller på annat sätt omnämnes i inled-
ningen fått sina namn felaktigt stavade. 

Stefan Ericssons kartor är den del av boken 
som genomgått minst revideringar, säkerligen 
då han tyvärr inte medverkat i den nya floran. 
Många av de nytillkomna arterna har givetvis 
fått helt nyritade utbredningskartor, liksom 
Svalbard infogats på de kartor där så varit rele-
vant. Ett flertal av de gamla kartorna har även 
tillförts nya prickar och utbredningsslingorna 
på många kartor har rättats till för att bättre 
överensstämma med nytillkomna fakta. Det 
är dock uppenbart att relativt mycket, även av 
publicerade fynd, har missats, så t.ex. uddbrä-
ken Polystichum aculeatum i Matteröd i Skåne 
och vitreseda Reseda alba på Klädesholmen i 
Bohuslän. Det är ju alltid en bedömningsfråga 
om man skall åstadkomma en karta för en viss 
art eller inte, men åtminstone i mina ögon hade 
t.ex. fetbladen Phedimus spp. och de tre bolltist-
larna Echinops spp. varit nog så intressanta att 
få karterade som weymouthtall Pinus strobus, 
blåväppling Trigonella caerulea eller hjärtklocka 
Campanula alliariifolia (ej ”alliarifolia”).

Det generella arturvalet är i allmänhet 
mycket gott, d.v.s. alla inhemska arter, de flesta 
bofasta inkomna arter (oavsett om de är för-
vildade eller ej) samt alla vanligare tillfälliga 
arter har tagits med; dessutom har även många 
betydligt mera sällan uppdykande adventiver 
beretts plats i floran. Detta gäller dock inte 
de mera artrika apomiktiska släktena, ur vilka 
blott ett urval arter tagits med. Bland björn-
bären har knappt en tredjedel av arterna kom-
mit med, huvudsakligen de mera vittspridda, 
medan vissa sektioner inom ädelmaskrosorna 
fått en nästan fullständig täckning. Däremot 
är trivial maskrosorna, hökfibblorna Hieracium 
och i synnerhet majsmörblommorna Ranunculus 
sect. Auricomus synnerligen klent representerade. 

Detta var dock tyvärr, p.g.a. den bristfälliga 
kännedomen om dessa grupper liksom det stora 
antal sidor de skulle ha tagit upp, förmodligen 
ett nödvändigt ont. Ett önskemål som kanhända 
skulle ha kunnat uppfyllas hade dock varit att ta 
med ett lågt, men representativt urval av skogs- 
och hagfibblor.

I vissa fall undrar man varför en viss grupp 
behandlats så utförligt medan en annan fått ett 
snålt tilltaget utrymme. Ett markant exempel 
är ädelgranarna Abies, där sju arter tagits med 
(varav sex med kommentaren ”sällan förvil-
dad”), medan granarna Picea blott representeras 
av tre arter. Nog hade väl åtminstone blågran 
P. pungens och serbisk gran P. omorika varit 
lika berättigade till en plats i boken som ädel-
granarna? Beträffande backfingerörtsgruppen 
Potentilla collina s.lat. förefaller det märkligt att 
blott två av de fyra olika, inom Norden urskilda 
arterna tagits med; nog kunde väl öländsk back-
fingerört P. oelandica och blek backfingerört P. 
pallescens ha varit lika väl berättigade att tas med 
som silverhårig backfingerört P. leucopolitana? 
Det har ju inte generat författarna att ta med 
nomina nuda (ännu ej giltigt publicerade namn) 
på andra ställen, som t.ex. neidensaltgräs Puc-
cinellia finmarchica ined. Ett synnerligen gott 
grepp är att småbläddra Utricularia bremii tagits 
med, trots att den inte är känd från vårt område, 
men däremot kan tänkas förekomma inom Nor-
den. Ytterligare några sådana arter kända från 
vårt grannskap hade varit på sin plats; jag kom-
mer här främst att tänka på mildpilört Persicaria 
mitis, som närmast är känd från norra Tyskland 
och mycket väl kan tänkas anträffas i Danmark 
eller Skåne – om man vet hur man känner igen 
den!

”Floran saknar traditionella nycklar”; detta är 
kanhända dess största enskilda svaghet. Inom de 
flesta av släktena kanske det inte spelar så stor 
roll, man ser direkt på bilden vilken art man har 
funnit, eller kan i alla fall hastigt kontrollera 
det i texten. Om man inte har någon som helst 
aning om vad det kan vara för en växt som man 
har påträffat leder säkerligen ”blädder metoden” 
ofta snabbare till målet än vad en artificiell 
huvudnyckel skulle göra. Men inom mera 
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”kritiska” släkten, som t.ex. drabor Draba och 
daggkåpor Alchemilla, skulle säkerligen en tradi-
tionell bestämningsnyckel ha varit till stor glädje 
för flertalet av dem som kommer att använda 
floran för artbestämning. Det sägs dock i inled-
ningen (s. 11) att ”[e]n större och mer omfångs-
rik examinationsnyckel kommer att utarbetas för 
att komplettera Den nya nordiska floran”. Man 
kan fråga sig vad detta är tänkt att bli för något 
– en huvudnyckel i stil med Krok & Almquists 
eller Lids? En sådan är knappast vad jag anser 
vore viktigast att komplettera floran med.

Bo Mossbergs som regel mycket estetiskt 
tilltalande upplägg av växterna över uppslagen 
har i de flesta fall inte förändrats från den gamla 
boken; i stället har ett stort antal nya uppslag 
tillkommit. Detta är fullt förståeligt, men leder 
ändå till vissa beklagliga konsekvenser då arter 
ibland fått placeras långt ifrån det släkte som de 
tillhör eller hör närmast ihop med.

Floran följer i stort sett Thomas Karlssons 
Checklista jämte dess fyra tillägg såväl vad avser 
de vetenskapliga som de svenska namnen. Detta 
förfarande är onekligen det enklaste, men med-
för understundom rätt märkliga konsekvenser, 
som när klarälvselm kallas Elymus caninus ”var. 
macrourus”; detta epitet hör hemma hos en helt 
annan art och är grundat på en ren felbestäm-
ning vad avser vårt gräs, som skall heta E. c. var. 
muticus. I ett tyvärr ej ringa antal fall har Tho-
mas i checklistan ändrat på olika vetenskapliga 
namn grundat blott på vad jag skulle vilja kalla 
”kladistiskt vanvett”, som när skvattram Ledum 
palustre placerats som en rododendron eller då 
portlakmålla Halimione portulacoides och salt-
målla H. pedunculata indragits i Atriplex. I dessa 
fall har floran beklagligt nog följt checklistan i 
spåren, men i andra fall har den till min förtjus-
ning negligerat dessa ”vetenskapliga framsteg” 
och t.ex. bibehållit pyrolaväxterna Pyrolaceae 
som en egen familj. Däremot hade det funnits 
goda skäl att bryta ut teofrastaväxter Theophras-
taceae och ardisiaväxter Myrsinaceae ur viveväx-
terna Primulaceae s.lat. Även vad avser de svens-
ka namnen skulle en större självständighet gen-
temot checklistan (som trots vissa försök att få 
det däråt inte är någon vedertagen lag!) under-

stundom ha varit på sin plats: paprika Capsicum 
annuum borde inte ha kallats för ”spanskpep-
par”, inte heller dvärgnycklar Chamorchis alpina 
för ”dvärgyxne”. Däremot hade det inte varit fel 
om lappfela Platanthera oligantha kallats så (i 
överensstämmelse med checklistan) i stället för 
”lappyxne”, inte heller om Viola suavis fått heta 
parmaviol (dess namn såväl i checklistan som 
i Kulturväxtlexikon) och inte ”fagerviol”, ett 
namn som jag inte stött på tidigare och som kan 
tillämpas på åtskilligt fler av violerna.

Några speciellt olyckliga fel kan jag inte låta 
bli att peka ut. Höbräken kallas för Dennstaedtia 
”punctiloba”, dess korrekta namn är D. puncti-
lobula. Detta är inte så oskyldigt som det kan se 
ut eftersom det finns en mycket olik afrikansk 
ormbunksart som faktiskt heter D. punctiloba ! 
Anis Pimpinella anisum har fått heta ”P. anisoi-
des” i floran, men detta namn tillhör en annan, 
närbesläktad art. Bergkörvel Chaerophyllum 
hirsutum anges vara tecknad efter material från 
”Nowa Ruda PL”, men PL står för Pite lappmark, 
där någon sådan ort såvitt jag känner till inte 
existerar. Sannolikt avses väl Nowa Ruda i Polen.

Trots det stora antalet anmärkningar och 
påpekanden härovan kan totalintrycket inte bli 
annat än mycket gott. Den nya nordiska floran 
är en oumbärlig bok för alla botanister och även 
för alla måttligt botaniskt intresserade i Norden. 
Dessutom är den en skönhetsupplevelse även för 
den som törhända (ännu) inte har något större 
intresse för vår vilda flora. Vår gamla ”MoStEr” 
har i mycket hög grad bidragit till att öka det 
botaniska intresset i Norden. Denna nya, vackra 
bok har alla förutsättningar att ytterligare kunna 
bidra till ett ökat intresse för vår vildflora samt 
förståelse för vikten av dess bevarande. 

Quod bonum felix faustumque sit!

❀  ERIK LJUNGSTRAND

Den nya nordiska floran
Bo Mossberg och Lennart Stenberg 2003.  
Wahlström & Widstrand. 928 sidor. ISBN 91-
46-17584-9. Pris 450 kr + porto om man bestäl-
ler den från SBF:s kansli.

DEN NYA NORDISKA FLORAN



Linné stu-
derade det 
mesta i 

naturen. Han 
gjorde bland 
annat nog-
granna studier 
över när olika 
växter öppnar 
och sluter 
sina blom-
mor, för att 
på detta sätt kunna 
räkna ut olika klockslag. Idén med 
att kunna räkna ut klockslag med hjälp av väx-
ternas blommor har inspirerat flera efterföljare. 
Linnés tanke med blomsteruret var ”at man i 
villa Skogen kan av Växterna veta hvad klåkan 
är”, medan flera av hans efterföljare har försökt 
att omvandla blomsteruret till en rabatt. Linné 
studerade och använde både svenska och införda 
växter. Allt detta redogörs för i den nyutkomna 
Linnés blomsterur av Karin Martinsson. Dess-
utom presenteras ett drygt fyrtiotal av ”urets” 
växter samt flera av deras närmaste släktingar. 
allt med tyngdpunkt på deras förmåga att mäta 
tiden. Även ursprung, odlingstips och olika 
namn – svenska och utländska – som syftar på 
växternas blomningstid beskrivs. Arterna presen-
teras med färgfoto i den ungefärliga ordning då 
de ”vaknar” på morgonen. Boken tar även upp 
växter som spår väderlek, hur växter beter sig när 
de sover och växter som följer solen.

Linnés blomsterur
Karin Martinsson 2004. Prisma. 126 s. ISBN 91-
518-4169-X. Pris ca 150 kr.

❀  LINDA SVENSSON

V äxter i Linnés 
landskap är den 
första boken i 

en ny skriftserie som 
ges ut av samarbets-
projektet Linnés 
Historiska Landskap. 
Här ska nya forsk-
ningsresultat knutna 
till de specifikt lin-
neanska miljöerna 
presenteras. Denna 
bok tar en närmare titt 
på några växter som Linné intresserade 
sig för som biologiska resurser (kaffe, rabarber 
och myrten). Författarna ger oss inblick i både 
systematiken inom släktena samt beskriver de 
mödor som Linné hade för att få tag i växterna 
eller deras frön. Ett avsnitt tar upp kaffebusken, 
hur den tog sig till Sverige och om kaffekulturen 
i vårt land. I ett annat beskrivs Linnés försök att 
komma över rabarberfrön för odling i Sverige. 
På Linnés tid användes rabarber eller rabarber-
roten uteslutande som medicin. Andra kapitel 
behandlar lokala variationer i bruket av vissa 
inhemska växter som blodrot, tiggarranukel och 
lungrot. Linné ägnade ju som bekant mycket 
tid åt att besöka olika delar av vårt land och att 
nedteckna lokala namn och beskriva använd-
ningsområden för olika växter.

Växter i Linnés landskap
Mariette Manktelow & Ingvar Svanberg (red) 
2004. Swedish Science Press. 147 s. ISBN 91-
85241-00-8. Boken kan beställas från Swedish 
Science Press, tel 018-36 55 66. Den kostar 150 
kr exkl porto.

❀  LINDA SVENSSON

Linné gånger två

BOTANISK LITTERATUR
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Cineraria är ju ett välkänt namn för dem som 
brukar botanisera i plantskolorna, speciellt i 
juletid. Ulf Swenson beskriver här cinerarians 
vilda släktingar i släktet Pericallis.

TEXT OCH FOTO: ULF SWENSON

Makaronesiens växtvärld har fängslat 
botanister sedan Philip Barker Webb 
(1793–1854) besökte arkipelagen. 

Webb var av engelsk börd, botanist och på väg 
till Brasilien, men ändrade sina planer under ett 
strandhugg på Teneriffa där han stannade för 
att utforska Kanarieöarnas flora. Han myntade 
begreppet Makaronesien, ett floraområde som 
omfattar Azorerna, Madeira, Kanarieöarna och 
Kap Verde-öarna. Ibland räknas även nordväst-
ligaste Afrika och sydvästligaste Iberiska halvön 
till området (Sunding 1979). Makaronesien 

är känt för sin mycket speciella flora och kall-
las ibland populärt för botanisternas Galapagos. 
Exempelvis så är ungefär 50 procent av Tenerif-
fas inhemska växter endemiska för Makarone-
sien. Det är inte bara arter som är endemiska 
utan även hela släkten, som Pericallis i familjen 
korgblommiga växter, Asteraceae.

Pericallis omfattar 14 arter och placeras i 
Senecioneae, en av familjens närmare tjugo 
huvudgrupper eller tribusar (Nordenstam 1978, 
Bremer 1994). De är vedartade halvbuskar eller 
fleråriga, inte sällan kraftiga örter. Blomfärgen 
varierar i olika nyanser, ibland med övergångar 
inom ett och samma individ. Strålblommorna 
är vita, rosa eller violetta medan diskblommorna 
är vita, gräddfärgade eller rosa, men aldrig gula 
som uppges i flera handböcker (Bramwell & 
Bramwell 1974, 2001, Schönfelder & Schönfel-
der 1997). Att de beskrivs som gula beror på att 

Pericallis – ett färgstarkt släkte 
med rötter i Makaronesien

Figur 1. Cineraria Pericallis 
×hybrida planterad i en rabatt. 
Cineraria förekommer ofta 
med strålblommor i flera 
färgnyanser. År 1978 namngav 
Bertil Nordenstam vid Natur-
historiska riksmuseet formellt 
den odlade hybriden. – Lissa-
bon, april 2000 (Portugal).
Pericallis ×hybrida planted in a 
park in Lisbon, a cultivar which 
can demonstrate many shades 
in the ray florets. This hybrid 
was first described in 1978 
by Bertil Nordenstam at the 
Swedish Museum of Natural 
History.
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det gula pollenet lyser igenom den transparenta 
blomkronan. 

Lagerskogen och dess skogsbryn är den pri-
mära biotopen för släktet, men de örtartade 
uppträder även i så kallad buskstäpp med många 
suckulenter (Sandhall & Swenson 2000). På 
olika typer av skräpmark kan man påträffa 
exemplar som är svåra att bestämma till art; det 
rör sig då troligen om hybrider. Tolv arter är 
endemiska för Kanarieöarna, där de är represen-
terade på alla öar utom Fuerteventura och Lan-
zarote (figur 2). Madeira och Azorerna hyser en 
art vardera, P. aurita respektive P. malvifolia.

Pericallis eller cineraria – inte Cineraria
Den svenska och vetenskapliga namnsättningen 
för släktet är aningen förvirrande beroende på 
att släktet Pericallis accepterades relativt sent 
i sin nuvarande omfattning. Det var Bertil 
Nordenstam, professor vid Naturhistoriska 

riksmuseet åren 1980–2001, som först insåg 
att släktet troligen utgjorde en naturlig eller 
monofyletisk grupp. Trots att alla arterna har 
vita, rosa eller violetta strålblommor fördes de 
fram till 1830-talet antingen till Cineraria eller 
Cacalia, två släkten i samma tribus, Senecioneae. 
Cineraria karaktäriseras av gula strålblommor 
medan Cacalia, som nu ska heta Adenostyles 
(Nicolson 1998), kännetecknas av vita eller 
vinröda blomkorgar utan strålblommor (Bremer 
1994).

Namnet Pericallis har sitt ursprung i grekis-
kans kalos = vacker och peri- = runtom. En 
svensk översättning skulle kunna lyda ”runtom 
vacker”. Den namngivande författaren, David 
Don, inspirerades säkerligen av de bedårande 
blomstren då han år 1834 beskrev Pericallis 
tussilaginis i Sweets The British Flower Garden. 
Släktnamnet användes sedan av Webb & Bert-
helot (1836–1850) till planscherna i Kanarie-

Figur 2. Floraområdet Makaronesien 
väster om Afrika utom Kap Verde-
öarna. Kartan visar även utbred-
ningen av släktet Pericallis där namn i 
fet stil anger förvedade arter medan 
örter står i normal stil.
Macaronesia west of Africa, exclud-
ing the Cape Verde Islands. The map 
also shows the distribution of all spe-
cies of Pericallis (Asteraceae). Species 
names in bold denote woody species.
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öarnas första flora, Phytographia Canariensis. 
Arternas beskrivningar i floran skrevs av Carl 
H. ”Bipontinus” Schultz, en författare som inte 
erkände Pericallis. Han använde en annan släkt-
indelning baserad på om strålblommans frukt är 
försedd med pensel (pappus). Arter med pappus 
förde han till Senecio medan arter utan pappus 
fördes till Doronicum. Namnet Pericallis föll 
därefter i glömska i över hundra år tills Norden-
stam (1978) åter tog det i bruk.

Inom hortikulturen är det svenska namnet 
cineraria väl inarbetat för Pericallis. Redan i 
mitten på 1800-talet skriver Müller (1853) om 
dessa vackra ”cinerarier” och att de tillhör växt-
husens yppersta prydnad. Namnet försvenskades 
från ett då mycket omfattande släkte, tillskrivet 
inte mindre än 600 arter. Detta är aningen 
olyckligt då släktet Cineraria, visserligen när-

besläktat med Pericallis, är väl skilt och numera 
omfattar 30–40 afrikanska arter. Stavningen 
är dessvärre lika men svenska namn kursiveras 
bara i speciella fall och skrivs med liten bokstav. 
För närvarande finns i Sverige inga odlade arter 
av Cineraria, varför detta släkte saknar svenskt 
namn. Av denna anledning råder en viss förvir-
ring angående vilka växter man åsyftar när man 
pratar om cineraria.

Det svenska namnet cineraria används enbart 
för hybriden Pericallis ×hybrida (Figur 1) med 
’Moll-sorter’ och ’Starlet-sorter’ (Aldén m.fl. 
1998). Ofta förekommer de i handeln kring jule-
tid och är ett färgstarkt inslag under den mörka 
årstiden. Annars lyser Pericallis med sin frånvaro 
i handeln och uppskattas inte efter förtjänst. I 
varma trakter planteras cineraria i rabatter, gärna 
i blandade färger med strålblommor i vitt, svagt 

Figur 3. Släktträd för Peri-
callis baserat på data från 
kärngenomet (ITS) och 
morfologi. Siffrorna utritade 
på grenarna är stödvärden, 
så kallade jackknife-värden, 
där 100 är ett maximalt 
stöd för grupperingen. Peri-
callis tussilaginis är utesluten 
från analysen eftersom den 
tros vara av hybridursprung. 
Vedartade taxa återfinns i 
de grå fälten. Den prickade 
linjen omger två arter som 
blir vedartade i odling.
Phylogeny of Pericallis based 
on ITS sequences and mor-
phology. Pericallis tussilaginis, 
thought to be of hybrid 
origin, is excluded from this 
analysis. Along branches are 
jackknife values and in the 
grey boxes are species with 
woody stems. Within the 
hatched frame are two inter-
mediate species that become 
woody in greenhouses.
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rosa, mörkrosa, violett eller i olika nyanser och 
övergångar. Sandhall och Swenson (2000) före-
slog svenska namn till tre Pericallis-arter: P. tus-
silaginis tussilagocineraria, P. webbii Webbs cine-
raria samt P. lanata mascacineraria. I syfte att ge 
övriga arter en svensk identitet förslår jag nedan 
ytterligare namn, sammanfattade i tabell 1.

Släktskapsstudier 
Nordenstam (1978) föreslog att släktet Cine-
raria från Afrika troligen utgör de närmaste 
släktingarna till Pericallis. År 1999 publicerades 
så den första fylogenetiska studien, baserad 
på DNA från kärngenomet (ITS), som visade 
att Pericallis är en naturlig grupp (Panero m.fl. 
1999). Författarna drog två viktiga slutsatser: att 

Figur 4. Vitblommig cineraria Pericallis appendiculata 
är vedartad och växer i lagerskogens undervege-
tation på Gomera, Palma och Teneriffa. – Jardín 
Botánico Canario, mars 2001 (Gran Canaria).
Pericallis appendiculata, a woody species confined to 
the laurel forests of Gomera, Palma, and Tenerife.

Figur 5. Mascacineraria Peri-
callis lanata är endemisk för 
Teneriffa. Hybrider av mas-
cacineraria och P. cruenta är 
troligen ursprunget till den 
odlade cinerarian. – Barranco 
de Masca, mars 1997 (Tene-
riffa).
Pericallis lanata is endemic 
to Tenerife and one of the 
ancestors to the pot plant P. 
×hybrida. 
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vedartade arter har uppkommit två gånger från 
örtartade förfäder och att släktets systergrupp 
är Packera. Detta släkte växer i Nord- och Cen-
tralamerika, varför en biogeografisk länk mellan 
Makaronesien och den Nya världen föreslogs. 
Båda resultaten var sensationella, om än inte helt 
osannolika, men en ny studie grundad på både 
molekylära och morfologiska data kändes moti-
verad (Swenson & Manns 2003). Slutsatserna 
från den senare studien pekade i en helt annan 
riktning, nämligen att Cineraria, inte Pack-
era, är närmaste släkting till Pericallis (figur 3). 
Relationen stöds både av morfologi och DNA 
och tillsammans blir stödet extra starkt. Resulta-
tet har betydelse för tolkningen av uppkomsten 
av vedartade växter, den biogeografiska affinite-
ten och andra evolutionära mönster i släktet.

Studierna av Panero m.fl. (1999) och Swen-
son & Manns (2003) bekräftade också att 
Nordenstam (1978) hade fog för att betrakta 
Pericallis som ett endemiskt släkte för Maka-
ronesien. Dessutom tyder molekylära data på 
att förfadern varit isolerad under en avsevärd 
tid från sin närmaste släkting. Om vi antar att 
förfadern spred sig till Kanarieöarna under ett 
tidigt stadium av ögruppens geologiska utveck-
ling, kan släktets ålder uppskattas till maximalt 
12–14 miljoner år, vilket är åldern på de äldsta 
daterade bergarterna på Gomera, Gran Canaria 
och Teneriffa (Ancochea m.fl. 1990, Carracedo 
1994, Schmincke & Sumita 1998).

Släktet Pericallis består av fyra artgrupper 
samt tussilagocineraria P. tussilaginis. Stödet för 
de fyra grupperna är starkt när man utesluter 

Figur 6. Webbs cineraria Pericallis webbii är en vanlig, kraftig ört, endemisk för Gran Canaria. Här växer 
den kring Eric Sventenius grav. – Jardín Botánico Canario, mars 2001 (Gran Canaria).
Pericallis webbii is a common, sturdy herb endemic to Gran Canaria. Here it grows around Eric Sventenius’ 
grave in Jardín Botánico Canario, Gran Canaria.
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tussilagocineraria (se nedan). Två av grupperna 
omfattar tre arter halvbuskar vardera, en grupp 
består av två grova örter som blir vedartade i 
odling, och en grupp utgörs av fem örter. I den 
sista gruppen finns de svåraste taxonomiska och 

olösta frågorna. Varje grupp kommenteras när-
mare nedan.

Tussilagocineraria är en örtartad endem 
för Teneriffa och Gran Canaria. I den kom-
binerade analysen av morfologi och molekyler 

Tabell 1. Alla arter av Pericallis (Asteraceae, Senecioneae) med utbredning, livsform, biotop samt förslag 
på svenska namn. Släktet bearbetades av Bertil Nordenstam (1978) som gjorde flertalet omkombinatio-
ner varför de flesta arterna följs av hans namn.
All species of Pericallis, their distribution, life form, habitat, and suggested Swedish name (halvbuske = shrub, 
flerårig ört = perennial herb, lagerskog = laurel forest, buskstäpp = scrub, tallskog = pine forest, rabatter, krukor, bal-
konglådor = flowerbeds, pots, window boxes, skuggiga och klippiga ställen = moist and rocky places).

Art Utbredning Livsform Biotop Svenskt namn

Pericallis appendiculata 
(L. fil.) B. Nord.

Gomera, La 
Palma, Teneriffa

halvbuske lagerskog vitblommig cineraria

Pericallis aurita 
(L’Her.) B. Nord.

Madeira halvbuske lagerskog madeiracineraria

Pericallis cruenta 
(L’Her.) Bolle

Teneriffa flerårig ört lagerskog vincineraria

Pericallis echinata 
(L. fil.) B. Nord.

Teneriffa flerårig ört lagerskog, busk-
stäpp

deltacineraria

Pericallis hadrosoma 
(Svent.) B. Nord.

Gran Canaria halvbuske tallskog tenteniguadacineraria

Pericallis hansenii 
(Kunkel) Sunding

Gomera halvbuske lagerskog klättercineraria

Pericallis ×hybrida 
B. Nord.

kulturursprung ört rabatter, krukor, 
balkonglådor

cineraria

Pericallis lanata 
(L’Her.) B. Nord.

Teneriffa halvbuske skuggiga och klip-
piga ställen

mascacineraria

Pericallis malvifolia 
(L’Her.) B. Nord.

Azorerna kraftig flerårig 
ört

skuggiga och fuk-
tiga ställen 

azorcineraria

Pericallis multif lora 
(L’Her.) B. Nord.

Teneriffa halvbuske lagerskog praktcineraria

Pericallis murrayi 
(Bornm.) B. Nord.

Hierro flerårig ört lagerskog, busk-
stäpp

hierrocineraria

Pericallis papyracea 
(DC.) B. Nord.

La Palma flerårig ört lager- och tall-
skog

palmacineraria

Pericallis steetzii 
(Bolle) B. Nord.

Gomera flerårig ört lagerskog, busk-
stäpp

gomeracineraria

Pericallis tussilaginis 
(L’Her.) D. Don

Gran Canaria, 
Teneriffa

flerårig ört lagerskog tussilagocineraria

Pericallis webbii 
(Sch. Bip.) Bolle

Gran Canaria kraftig flerårig 
ört

lager- och tall-
skog, buskstäpp

Webbs cineraria
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var den svårplacerad i det fylogenetiska trädet 
vilket medförde att resultatet blev osäkert med 
flera olika trädalternativ (Swenson & Manns 
2003). Möjligen ligger det till så att arten har 
ett hybridursprung med en vedartad och en 
örtartad förälder. Detta leder till problem i den 
fylogenetiska rekonstruktionen och om så är fal-
let bör arten uteslutas från analysen (Slowinski 
& Page 1999), vilket är orsaken till att den inte 
finns med i den fylogeni som återges i figur 3. 
Fortfarande är ursprunget inte undersökt men i 
Berlin pågår forskning som förhoppningsvis ska 
klargöra saken.

Botanisera bland vedartade cinerarior
Att botanisera bland Pericallis är lätt, roligt och 
dessutom utmanande. I Bramwell & Bramwells 
flora från 1974 behandlades arterna som Senecio. 
I den reviderade upplagan från 2001 accepte-
rades släktet Pericallis men nyckeln har fortfa-
rande brister. En nyckelkaraktär för örtartade 
cinerarior är om blomkorgen har många (10–
20), ett fåtal, eller inga tuberkler (egentligen 
krökta, flercelliga hår, som oftast är vinröda). 
Men alla örtartade Pericallis på Kanarieöarna 
utom P. tussilaginis har dessa hår i ett antal som 
inte överensstämmer med nyckeln. Det är även 
oklart om de örtartade kan accepteras på artnivå 
med hänsyn till att de är morfologiskt mycket 
lika samt att de i princip är molekylärt identiska 
i ITS-regionen. Oklarhet råder dessutom om 
hur många hybrider som förekommer, särskilt 
i spåren av vägbyggen som bryter ner naturliga 
barriärer.

Artgruppen Pericallis hansenii – P. multiflora 
(tre arter) utgör kanske den största utmaningen. 
Alla är vedartade, mycket sällsynta och upp-
tagna på Kanarieöarnas rödlista (Gómez Campo 
1996). Pericallis hansenii är kanske lättast att 
hitta. Den är endemisk för Gomera och växer 
endast i lagerskog. Den finns på ett fåtal ställen 
inom nationalparken Garajonay, varav en lokal 
är ganska lättillgänglig. Den ligger på nordöstra 
Gomera, i närheten av Meriga, där vägen gör 
en kraftig sväng och följer gränsen till national-
parken. Här finns en liten väg som viker av 
söderut in i parken och precis innanför gränsen 

växer den. Ursprungligen är den här planterad, 
liksom många andra lagerskogsväxter, men det 
är en imponerande växt med stammar tjocka 
som armar, hängande och klängande på annan 
vegetation. Korgarna har vita till svagt rosa 
strålblommor medan diskblommorna är grädd-
vita. Vill man se den blomma bör man besöka 
Gomera i juni–juli. Arten beskrevs så sent som 
1975 av Günter Kunkel och uppkallades efter 
Alfred Hansen (1925–), en dansk botanist 
verksam fram till 1995 vid Botanisk Museum 
i Köpenhamn. Han har länge samlat växter 
på Kanarieöarna, inte minst på olika typer av 
ruderatplatser (Olof Ryding, muntl.). På grund 
av artens växtsätt föreslås det svenska namnet 
klättercineraria.

Pericallis hadrosoma är endemisk för Gran 
Canaria och växer endast kring Tenteniguada 
och Hoya del Gamonal i de centrala delarna av 
ön på en höjd av 1 200–1 400 meter över havet. 
Området är bevuxet med tallskog och mycket 
otillgängligt. Växtplatsen ger i sig själv ett bra 
skydd mot exploatering, vilket är tur då arten 
är mycket sällsynt och räknas som en av de 
allra mest hotade i hela Makaronesien. Arten 
är vedartad, storväxt och pampig med kanske 
200–300 blomkorgar. Möjligen är Jardín Botá-
nico Canario strax utanför Las Palmas den bästa 
platsen att se den. Med tanke på artens ringa 
utbredning föreslås tenteniguadacineraria som 
svenskt namn.

Pericallis multiflora blommar i juni–juli och 
har både strål- och diskblommor i rosa. Den är 
endemisk för Teneriffa och växer i ett område 
mellan La Orotava och Tacoronte på 800–1 000 
m över havet. Jag har själv aldrig haft möjlighet 
att se arten i fält, så någon närmare lokal kan 
inte ges. I växtsätt, höjd och rikblommighet 
liknar den Pericallis hadrosoma men den skiljs 
bland annat på att diskblommornas frukter 
har små tvåcelliga hår, så kallade tvillinghår, 
som syns i en handlupp. Antalet blomkorgar 
inspirerade säkert till det vetenskapliga namnet 
multiflora, som betyder mång- eller rikblommig. 
Praktcineraria är ett passande svenskt namn.

Nästa artgrupp av cineraria omfattar de tre 
andra förvedade arterna Pericallis appendiculata, 
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P. aurita och P. lanata. Ingen är lika sällsynt 
som de tre föregående och de går ganska lätt att 
leta upp i naturen. Pericallis appendiculata blom-
mar under hela sommaren, från juni till septem-
ber, men i den Botaniska trädgården utanför Las 
Palmas på Gran Canaria blommar den redan 
i mars–april. Trädgårdens gynnsamma läge, i 
jämförelse med lagerskogens svala klimat, är 
orsaken till den tidiga blomningen. Korgen har 
9–12, vita, ganska korta strålblommor medan 
diskblommorna är gräddvita (figur 4). Blom-
färgen tycks inte variera, varför jag föreslår det 
svenska namnet vitblommig cineraria. Arten är 
relativt vanlig i lagerskogens undervegetation 
och lätt att hitta i fält, även i sterilt tillstånd. 
Bladskaftet har små bladlika bihang och bladen 
är äggrunda med ullhåriga undersidor. Utbred-
ningen omfattar Gomera, Palma och Teneriffa, 

men i litteraturen är den även uppgiven för 
Gran Canaria och Hierro (Bramwell & Bram-
well 1974, 2001, Schönfelder & Schönfelder 
1997). Förekomsten på Gran Canaria är osäker, 
ty lagerskogen är där praktiskt taget nedhuggen. 
På Hierro har arten säkerligen aldrig funnits. 
Under mitt fältarbete där, våren 2003, sökte jag 
förgäves i lagerskogen utmed bergssluttningen 
ovanför Frontera tills jag träffade Markus Gais-
berg, en växtsociolog som arbetar med att kart-
lägga öns vegetation och flora. Han hade själv 
aldrig funnit P. appendiculata och hade dragit 
slutsatsen att den felaktigt uppgivits för Hierro. 
Något herbariematerial från Hierro har jag hel-
ler aldrig identifierat.

Från en gemensam stamfader utvecklades 
artparet Pericallis lanata och P. aurita. Detta 
innebar dels en anpassning till en annan ekologi 
(P. lanata) och dels en spridning till lagersko-
garna på Madeira (P. aurita). Pericallis lanata, 
mascacineraria, växer i klippskrevor och lavagrus 
på Teneriffa, ofta utmed nordvända klippväggar 
(figur 5). Arten är ganska vanlig i Mascaravinen 
och på klippor strax söder om Guimar på östra 
Teneriffa. Med en förkärlek till öns äldre berg-
arter på en höjd av 400–1 000 m karaktäriseras 
den av ett krypande växtsätt, njurformade blad 
med 5–7 flikar och ullhåriga bladundersidor. 
Namnet lanata syftar just på bladens vita hårig-
het. Blomkorgarna sitter 1–2 på ganska långa 
skaft och blomningen infaller mellan mars och 
maj. Både strål- och diskblommorna är rosa, de 
förstnämnda inte sällan med en bas skiftande i 

Figur 7. Tussilagocineraria Pericallis tussilaginis, en 
vacker och storblommig ört från Teneriffa och 
Gran Canaria, vanlig i skogsbryn utmed vägarna på 
Anagahalvön på Teneriffa. Typart för namnet Peri-
callis, som beskrevs 1834 av David Don, en engelsk 
botanist. Las Mercedes, mars 2003 (Teneriffa).
Pericallis tussilaginis, one of the most beautiful spe-
cies in the genus, confined to Tenerife and Gran 
Canaria. It is commonly found in forest margins 
along roads in the Anaga area, Tenerife. Type spe-
cies for the name Pericallis, described by the British 
botanist David Don in 1834.
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vitt. Strålblommorna är oftast 12–13, upp till 2 
cm långa, varför hela korgen kan mäta upp till 5 
cm i diameter. Mascacineraria är en av moderar-
terna till vår odlade cineraria (Nordenstam 1978).

Pericallis aurita är endemisk för Madeira och 
Porto Santo. Med tanke på utbredningen före-
slås madeiracineraria som svenskt namn. Den 
har många morfologiska likheter med syster-
arten mascacineraria. Blomfärgen är densamma 
men madeiracineraria sätter 20–50 blomkorgar, 
upp till 3 cm i diameter och blomningen inträf-
far i maj–juli. Den blir ungefär 1,5 m hög, ofta 
klängande och hängande på andra växter. Stödet 
för artparet är starkt (Swenson & Manns 2003) 
men de är sinsemellan inte molekylärt lika. Hela 
15 mutationer i ITS-sekvenserna skiljer dem åt, 
vilket kan jämföras med tre mutationer hos de 
fem örtartade arterna. Artbildningen kan dock 
inte vara äldre än 5 miljoner år, då Madeiras 
ålder uppskattas till 5,2 miljoner år (Carvalho 
& Brandão 1991).

Länk mellan Azorerna och Gran Canaria
Artparet Pericallis webbii och P. malvifolia är 
särskilt spektakulärt ur en biogeografisk syn-
vinkel. Den förstnämnda är endemisk för Gran 
Canaria medan den andra är endemisk för 
Azorerna där den förekommer på flertalet öar 
(Sjögren 1973). De två arterna delar flera morfo-

Figur 8. Gomeracineraria Pericallis steetzii är vanlig i 
olika vegetationstyper på Gomera. Strålblommor-
na varierar från djupt rosa, rosa till vitt, eller nyan-
ser däremellan, ofta i en och samma population. 
Nationalparken Garajonay, mars 2003 (Gomera).
Pericallis steetzii, a common herb in both laurel for-
est and scrub vegetation in Gomera. Ray florets 
vary from deep pink to white, or in different shades, 
often in the same population.

Figur 9. Hierrocineraria Peri-
callis murrayi är släktets enda 
representant på Hierro där 
den är vanlig. Alla korgens 
blommor är oftast vita eller 
svagt gräddfärgade, men i 
sällsynta fall kan strålblom-
morna vara rosa. San Andres, 
mars 2003 (Hierro).
Pericallis murrayi is the only 
species in the genus present 
in Hierro. All florets are white 
or creamy, but in rare cases, 
individuals with deep pink ray 
florets can be found.
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logiska karaktärer, som rombiska blad, kraftiga 
stjälkar och lenticeller (en ofta upphöjd, kork-
aktig bildning där gasutbyte sker) vid stjälk-
basen. Trots detta finns en molekylär skillnad 
på åtta mutationer vilket tyder på att förfadern, 
troligen härrörande från Gran Canaria, kolo-
niserade Azorerna för ganska länge sedan. Väl 
på Azorerna skedde en etablering, artbildning 
och kolonisering av flera öar. Hur och när detta 
ägde rum kan man bara spekulera över och 
avståndet mellan Kanarieöarna och Azorerna är 
cirka 1 500 km!

Pericallis malvifolia är som sagt endemisk för 
Azorerna där den växer på alla öar utom Corvo, 
Graciosa och Ilha das Flores. Dess ekologiska 
amplitud är ganska vid, från kustnära klippor 
till raviner på 800 m över havet. Den blir inte 
sällan 1 m hög, med grupper om 20–40 blom-
korgar, 2 cm vida. Strålblommorna varierar 
mellan vitt och rosa medan diskblommorna är 
gräddvita. Azorerna är den nordligaste belägna 
arkipelagen i Makaronesien, så blomningen 
infaller först i maj–juli (Schäfer 2002). Som 
enda representant av släktet på dessa atlantiska 
öar, föreslås azorcineraria som svenskt namn.

Besökare på Gran Canaria behöver inte leta 
länge förrän Pericallis webbii, Webbs cineraria, 
blommar utmed vägkanterna (figur 6). Arten 
är mycket vanlig och står i blom från slutet av 
mars till juni. Den förekommer på en höjd av 
mellan 50 och 1 600 m över havet, så blom-
ningstiden är rätt utdragen. Kanske är blom-
ningen som intensivast i maj och den heter flor 
de mayo, ”majblomma”, på spanska. Den växer i 
lite olika biotoper och är uppgiven för lagerskog 
(det som finns kvar), tallskog och buskstäpp. 
Blomfärgen varierar mer hos Webbs cineraria 
än hos andra arter. Strålblommorna skiftar i 
allt mellan vitt, rosa och violett. En population, 
som finns utmed Gran Canarias mycket vackra 
och branta västkust, har kritvita strålblommor 
och blåvioletta diskblommor. Tanken slår en 
att detta måste utgöra ett eget taxon, men det 
morfologiska överlappet med andra populationer 
är stort. Återigen är Jardín Botánico Canario 
utanför Las Palmas en bra lokal för att studera 
variationen. Här vilar trädgårdens grundare, 

svensken Eric Sventenius (1910–1973), vars grav 
pryds av Webbs cineraria i olika kulörer.

Tussilagocineraria Pericallis tussilaginis
Tussilagocineraria är en av släktets kanske allra 
vackraste arter (figur 7). Den är ganska vanlig i 
lagerskogen utmed Anagahalvöns vägar på nord-
östra Teneriffa. Där lyser den som färgklickar i 
bryn och skogskanter. Man behöver inte söka 
länge i området innan man hittar den stoltse-
rande med blomkorgar inte sällan mer än 4 cm 
i diameter. Korgarna är 2–4 till antalet och 
har rosa strålblommor och gräddvita diskblom-
mor. Blomfärgen tycks inte variera mycket men 
ibland kan man finna diskblommor med en rosa 
anstrykning. Blomningen är ganska lång med 
början redan i januari och slutar först i maj. Bla-
den är stora, hjärtlika och svagt loberade, vilket 
gör den lätt att skilja från andra arter.

Utbredningen omfattar Teneriffa och Gran 
Canaria. På Teneriffa växer den på 200–900 
meters höjd utmed den norra kusten, från Icod 
de los Vinos i väster till Anaga i öster. På Gran 
Canaria är den sällsynt men ska förekomma i 
Barranco de Virgen, Tirma och Faneque (Bram-
well & Bramwell 2001). I Paneros m.fl. (1999) 
undersökning ingick individ från Gran Canaria, 
så där finns den fortfarande kvar. Enligt munt-
liga källor misstänker man att den är införd till 
Gran Canaria som prydnadsväxt, men den upp-
giften är inte bekräftad.

Artepitetet tussilaginis betyder lik tussilago 
och när man väl ser bladen förstår man att 
författaren till namnet associerade till vår kära 
vårblomma. Bladen är lika till form, storlek och 
färg. Båda har dessutom en likartad hårighet på 
bladundersidan. Sandhall & Swenson (2000) 
föreslog det svenska namnet tussilagocineraria, 
som är direkt kopplat till det vetenskapliga 
namnet och bladens utseende.

Botanisera bland örtartade cinerarior
Som nämnts ovan finns ett morfologiskt över-
lapp mellan vissa arter, vilket särskilt gäller 
gruppen om fem örtartade arter. De molekylära 
sekvenserna är näst intill identiska och den 
största skillnaden är bara tre mutationer, alla 
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unika för enskilda arter. Tillsammans utgör 
de fem dock en väl underbyggd grupp som får 
stöd av bland annat åtta molekylära karaktärer. 
Någon bra nyckel för att identifiera arterna 
finns inte och tyvärr får man förlita sig på vil-
ken ö man befinner sig. Det är alltså oklart om 
alla fem kan accepteras som arter eller om några 
bättre borde beskrivas som underarter.

Pericallis steetzii och P. murrayi är två arter 
som visar många likheter. Den förra växer på 
Gomera och har rosa eller vita strålblommor, 
ofta i olika nyanser och övergångar (figur 8). 
Den senare är endemisk för Hierro och har vita 
eller sällan rosa strålblommor (figur 9). Fördel-
ningen mellan individ med vita/rosa strålblom-
mor är ungefär 60:40 hos P. steetzii och 99:1 
hos P. murrayi. För kanske 10–20 år sedan var 
fördelningen mellan vita och rosa strålblom-
mor hos P. murrayi jämnare (Markus Gaisberg, 
muntl.). Någon förklaring finns inte till varför 
rosa strålblommor blivit så sällsynta på senare 
tid. Annars är arterna mycket lika och på her-
barieark är de praktiskt taget omöjliga att skilja. 
De skillnader jag kunnat finna är grov leken på 
växten och blomkorgens bredd inklusive strål-
blommorna. Pericallis steetzii är den mindre, 
3–8 dm hög med en blomkorg på 15–20 mm i 
diameter. Pericallis murrayi å andra sidan är ofta 
grov och hög, mellan 5–15 dm och med relativt 
små blomkorgar, endast 10–15 mm vida. Men 
man behöver inte leta länge förrän man hittar 
avvikande individ. Båda börjar blomma i slutet 
av februari, som bäst i mars–april och de håller 
på in i maj. Med tanke på utbredningen föreslås 
här de svenska namnen gomeracineraria för P. 
steetzii och hierrocineraria för P. murrayi.

Förutom den vedartade Pericallis appendicu-
lata finns på La Palma endast en annan art, P. 
papyracea. Den är en grov, högrest ört, inte sällan 
1,5 m hög, med 50–100 blomkorgar i blomställ-
ningen. Både strål- och diskblommor är rosa. 
Dess ekologiska amplitud är mycket vid och man 
hittar den växande nästan nere vid havet ända 
upp till 1 600 m, gärna i vägkanter och på skräp-
marker fast lager- och tallskog bör nog vara dess 
egentliga biotop. Med tanke på artens utbred-
ning föreslås det svenska namnet palmacineraria.

Pericallis cruenta och P. echinata kan också 
sägas utgöra ett artpar. Båda är endemiska för 
Teneriffa och kan vara svåra att skilja. Likheten 
kan möjligen bero på att de möts i flera områ-
den, hybridiserar och därmed blir artavgräns-
ningen otydlig. Hybrider mellan arterna är inte 
osannolika, ty P. cruenta ska vara en av kompo-
nenterna i den odlade cinerarian (Müller 1853, 
Nordenstam 1978). Pericallis cruenta ska enligt 
beskrivningar ha nästan violetta blad undersidor, 
bladöron och holkfjäll utan eller med ett par 
krökta, vinröda hår. Pericallis echinata ska ha 
ullhåriga bladundersidor, utan någon violett 
anstrykning, sakna bladöron och ha 10–20 
vinröda hår på varje holkfjäll (figur 10). Bladen 
är dessutom karaktäristiskt deltaformade med 
en svagt loberad kant (grovtandad). Båda har 
rosa strålblommor, men diskblommorna är rosa 
till violetta hos P. cruenta och gräddvita hos P. 
echinata. Skillnaderna är tyvärr oftast mycket 
svåra att se i fält, inte minst i de områden där 
jag misstänker att hybrider förekommer. I ett 
område mellan Santiago de Teide och Erjos 
(800–1 200 m) på nordvästra Teneriffa finns 
rent ut sagt ett virrvarr av olika karaktärs-
kombinationer. Individ som växer på en höjd av 
50–400 m utmed Teneriffas nordkust motsvarar 
dock rätt bra vad Bramwell & Bramwell (1974) 
kallar för P. echinata. Ekologiskt ska de också 
vara skilda åt, P. cruenta växer i skogsmark 
medan P. echinata växer i buskstäpp. Bramwell 
& Bramwell (2001) skriver att den sistnämnda 
är mycket variabel och behöver studeras ytter-
ligare, vilket jag bara kan uppmuntra så länge 
man inkluderar P. cruenta i studien. 

Oavsett vad som händer med dessa två arter i 
framtiden vill jag här föreslå två svenska namn. 
Med hopp om att individ som överensstämmer 
med beskrivningarna inte omfattar hybrider, 
föreslås deltacineraria för P. echinata och vin-
cineraria för P. cruenta.

Örter med vedartade rötter
Ursprung och evolution av vedartade växter på 
oceaniska öar har länge fascinerat biologer i all-
mänhet och forskare i synnerhet. Kanarie öarnas 
flora ses ofta som en reliktflora med rötter i en 
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för länge sedan försvunnen tid, ett synsätt före-
språkat av Bramwell (1972) och Cronk (1992). 
Troligen inspirerades de av Hooker (1878) och 
Carlquist (1966). Hooker spekulerade över om 
fuktiga skogar en gång i tiden täckt Nordafrika, 
skogar som efter klimatförändringar försvunnit 
från Nordafrika men blivit kvar i Makaronesien 
vars klimat buffras av Atlantens vattenmassa, 
strömmar och temperatur. Utifrån fossila bevis 
råder det inga tvivel om att lagerskogen repre-

senterar en gammal vegetationstyp som tidigare 
täckte bergssluttningarna ner mot Medelhavet 
(Bramwell 1972, Bramwell & Bramwell 1974). 
Carlquist (1966) föreslog att fylogenetiskt gamla 
korgblommiga växter kunde vara vedartade. 
Buskar skulle då representera en primitiv eller 
gammal livsform. På så sätt skulle vedartade 
taxa vara mycket gamla och ha spridit sig från 
sitt ursprungsområde till exempelvis Kanarie-
öarna, då klimatförändringar i ursprungsområ-
det gjort det omöjligt att överleva där. Motsatsen 
till denna teori är att örtartade livsformer skulle 
kunna utvecklas till vedartade växter. Teorierna 
har utvecklats av Carlquist (1962, 2001), som 
menar att örtartade livsformer utvecklat tillväxt 
av den sekundära vedvävnaden (xylemet), vilket 
leder till trädlika former, ett mönster han kallar 
för paedomorfism. Han fortsatte att utveckla 
sina teorier i den mycket uppmärksammade 
boken Island Biology, med många exempel från 
oceaniska öar (Carlquist 1974). Modern forsk-
ning har visat att teorierna kan leva sida vid 
sida. Ett exempel på korgblommiga växter med 
sekundärt förvedade stammar är kanariemolkar-
na (Kim m.fl. 1996), en grupp växter som förs 
till släktet Sonchus (Schönfelder & Schönfelder 
1997) men vars systematik inte är klarlagd. Frå-
gan är, representerar Pericallis ett släkte med 
gamla anor där evolutionen gått från vedartade 
till örtartade former, eller representerar det ett 
ungt släkte med omvänd evolution som föresla-
gits av Panero m.fl. (1999)?

Som tidigare nämnts utgör Cineraria syster-
grupp till Pericallis. Förfadern till de två utveck-
lingslinjerna var sannolikt en vedartad halv-
buske, i linje med tankegångarna hos Carlquist 
(1966). Cineraria omfattar 30–40 arter, oftast 
halvbuskar, men några enstaka örter finns också 
i släktet. Problemet är, till skillnad från Perical-
lis, att ingen fylogeni finns för Cineraria, varför 
det inte kan uteslutas att någon örtartad art 
befinner sig djupt nere i släktets fylogeni (Gly-
nis Cron, muntl.). Inget tyder dock på detta. 
Enligt figur 3 är de örtartade Pericallis-arterna 
avancerade och återfinns högst upp i fylogenin. 
Än mer intressant är den forskning på släktet 
som pågår i Berlin. Här studerar Birgit Nordt 

Figur 10. Deltacineraria Pericallis echinata är ende-
misk för Teneriffa. Individ som bäst överensstäm-
mer med beskrivningar i gängse handböcker hittar 
man under 400-metersnivån. Här syns de vinröda, 
krökta håren (tuberkler) som sägs karaktärisera 
denna art, men som finns hos alla ört artade Peri-
callis-arter utom tussilagocineraria.
Pericallis echinata is found in the lower zone, 50–
400 m above sea level, on Tenerife. On the phyl-
laries, small appendages (also known as tubercles 
or spines) are believed to be characteristic for this 
species. However, phyllary appendages are found on 
all herbaceous species except P. tussilaginis.
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vedanatomi med betoning på skillnaden mellan 
ört- och vedartade taxa. Hennes resultat tyder 
på att alla örtartade arter visar tecken på paedo-
morfism men någon stam hinner aldrig bildas, 
då växten dör ner till marken efter blomningen. 
Två arter kan sägas vara intermediära, P. mal-
vifolia från Azorerna och P. webbii från Gran 
Canaria. De är ofta klassificerade som örtartade 
men plantor odlade i växthus utvecklar en hård, 
brunaktig stam, rik på lenticeller (Birgit Nordt, 
muntl.).

För att summera så tyder allt på att förfadern 
som koloniserade Kanarieöarna var en vedartad 
buske och genom reduktion har örter uppkom-
mit en gång. I Makaronesien, särskilt på Kanarie-
öarna, utvecklades sedan alla de former som nu 
omfattas av släktet, varför Pericallis skulle kunna 
betraktas som ett relikt släkte med relativt lång 
historia i Makaronesien.  

•  Ett stort tack till Karin Martinsson, Bertil 
Nordenstam, Kåre Bremer och en anonym gran-
skare som kritiskt läst manuskriptet. Chefen för 
Parque Nacional Garajonay, Angel Fernandez, 
var till stor hjälp under fältarbete på La Gomera. 
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ABSTRACT
Swenson, U. 2004. Pericallis – ett färgstarkt släkte 
med rötter i Makaronesien. [Pericallis (Asteraceae) 

– a colourful genus with roots in Macaronesia.] 
– Svensk Bot. Tidskr. 98: 193–206. Uppsala. ISSN 
0039-646X.
This paper reports recent research on Pericallis 
in the Asteraceae (Taxon 52: 533–546). Pericallis 
comprises 14 species confined to the Macaron-
esian archipelago (the Canary Islands, Madeira, and 
Azores). Based on phylogenetic studies, it is argued 
that the African genus Cineraria, not the New 
World Packera, forms the sister group to Pericallis 
and, therefore, an African affinity is more reason-
able. Likewise, a double origin of woody taxa from 
herbaceous taxa has been suggested, a hypothesis 
not supported by recent studies, which indicate 
that the genus possibly could be regarded as a relict 
group with a woody ancestor in Africa. The capitula 
of most species of Pericallis are beautifully coloured 
in white, cream, pink, or purple, often in different 
shades. This variation is certainly demonstrated in 
the widely cultivated plants known as florists’ ciner-
aria. Diagnostic features, floret colour, and flower-
ing time are commented on for all species. Six of 
the species are woody. Three of these are rare, 
endangered, and among the red-listed species in 
the Canary Islands. Two long-distance dispersals are 
identified within the genus, one between Tenerife 
and Madeira, and one between Gran Canaria and 
the Azores. Pericallis tussilaginis, a species confined 
to Tenerife and Gran Canaria, has possibly a hybrid 
origin from one woody and one herbaceous spe-
cies, a problem to be solved in future research. 

Five herbaceous species are very similar, both as 
to morphology and molecules. Of these, Perical-
lis steetzii and P. murrayi, confined to Gomera and 
Hierro, respectively, are similar in most characters 
and differ mainly in plant height and capitula width. 
The taxonomy within the five herbaceous species is 
hence still poorly understood.

Ulf Swenson är docent i 
systematisk botanik och 
verksam vid Naturhisto-
riska riksmuseet i Stock-
holm. Där forskar han 
i systematik, fylogeni 
och historisk biogeografi 
inom växtfamiljerna 
Sapotaceae, Asteraceae 
och Nothofagaceae, en 

forskning som stöds av Vetenskapsrådet. Ulf har 
ett särskilt intresse för den makaronesiska floran 
och publicerade för några år sedan Växter från 
varma länder: Kanarieöarna, Madeira och Med-
elhavsområdet, en flora som finns till försäljning 
på SBF:s kansli.

Adress: Fanerogambotanik, Naturhistoriska riks-
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Uppsalaekologen Ingvar Backéus berättar här 
om den omstörtande tid när sanningen om 
vårt lands postglaciala historia började uppda-
gas. Han tar som utgångspunkt Christer Nord-
lunds nyligen utkomna doktorsavhandling Det 
upphöjda landet.

INGVAR BACKÉUS

År 1871 bildades Geologiska Föreningen 
i Stockholm. Detta var mitt i en tid av 
revolutionerande upptäckter inom den 

nordiska kvartärgeologin, upptäckter som också 
skulle stimulera andra vetenskaper, inte minst 
växtgeografin. 1700-talets föreställning om 

”vattuminskningen” var redan i början av 1800-
talet övergiven av de flesta geologer (Frängsmyr 
1976). Att det skedde förändringar i havsytans 
läge i relation till landet var uppenbart, men 
man hade nu börjat sätta dessa i samband med 
nivåförändringar i marken snarare än i vattnet. I 
Sverige kanoniserades denna uppfattning av två 
arbeten från 1860-talet: Carl Wilhelm Paijkulls 
Istiden i Norden (1867) och Axel Erdmanns 
Bidrag till kännedomen om Sveriges qvartära 
bildningar (1868). Erdmann hade varit chef för 
SGU (Sveriges Geologiska Undersökning) sedan 
dess grundande 1858. I hans bok ser man fort-
farande spår av osäkerhet inför frågan om det är 
vattnet som sänkts eller marken som höjts, men 
i huvudsak hade de svenska geologerna avfärdat 
vattuminskningen när Geologiska Föreningen 
bildades.

Vid samma tid etablerades tanken att landet 
en gång hade varit helt nedisat, och man satte 
höjningen av landet i samband med det (jfr 
Frängsmyr 1976). Snart förstod man också att 

istiden och nivåförändringarna måste ha haft 
en avgörande betydelse för östersjöbäckenets 
utvecklingshistoria.

Christer Nordlund har beskrivit denna tid i 
sin avhandling Det upphöjda landet (2002). Han 
behandlar landhöjningsfrågans utveckling under 
perioden 1860–1930 ur ett vetenskapshistoriskt 
perspektiv. En stor del av boken beskriver de 
geologiska resultatens betydelse för växtgeo-
grafin och arkeologin. Det är fascinerande att 
läsa om denna tid av intensivt tvärvetenskapligt 
samarbete som medförde oerhört viktiga veten-
skapliga framsteg.

Man förstod snart att landhöjningen inte 
hade varit likformig och att det hade förekom-
mit transgressioner, alltså översvämningar av 
tidigare land. Det var känt sedan tidigare att det 
fanns rester av landvegetation på havsbottnen 
utanför Skåne. Den förste som hävdade att det 
förekommit en period av sötvatten i Östersjön 
tycks ha varit den ryske naturforskaren furst 

Kartläggningen av nationallandskapet

Henrik Munthe (1860–1958) sysselsatt med att 
skapa sin Ancylussjö. Teckning från 1896 av Edvard 
Erdmann (”En Elak”, 1840–1923), son till SGU:s 
grundare Axel Erdmann. Ur Nordlund (2002).
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Pjotr Kropotkin, betydligt mer känd som anar-
kistisk agitator. Detta skall han enligt Nordlund 
ha gjort 1876 – i så fall samma år som han lyck-
ades fly ur Peter Paul-fästningen i St. Petersburg 
och ta sig utomlands. Den som gav de avgö-
rande bevisen var emellertid den unge geologen 
Henrik Munthe (1887), som på 1880-talet fann 
sötvattensmusslan Ancylus fluviatilis i avlag-
ringar på Gotland, där den alls inte borde fin-
nas. Nordlund berättar utförligt om den unge 
Munthes svårigheter att få sina revolutionerande 
resultat accepterade för tryckning. 

Det moderna genombrottet
Mycket hände vid denna tid. Med Röda rum-
met började en ny tid av realism och idédebatt. 
Nordlund nämner särskilt upptäckten av istiden 
och Darwins evolutionslära. Jag vill gärna lägga 
till två andra viktiga förändringar under samma 
tid: En lång rad järnvägar byggdes under det 
sena 1800-talet. Redan på 1870-talet kunde 
man resa med tåg från Stockholm såväl till 
Göteborg och Malmö som till Hjo och Hörken. 
Tack vare järnvägarna blev det möjligt att utföra 
storskaliga undersökningar av landskapet på ett 
helt annat sätt än tidigare.

1880-talet såg också ett genombrott för 
radikala strömningar och folkbildningstan-
ken. En rad forskare var aktiva som föreläsare 
eller författare av populärvetenskapliga böcker. 
Nordlund berättar att den blivande geologen 
Arvid Högbom, som studerade i Uppsala under 
1880-talet, engagerade sig i Studentföreningen 
Verdandi, diskuterade Mill och Spencer och hela 
livet behöll ett kulturhistoriskt intresse. Även 
växtgeografen Rutger Sernander var politiskt 
radikal, ett par år ordförande för Verdandi och 
regelbunden lärare vid sommaruniversitetet 
(Jonsell 2003). Nordlund påpekar helt riktigt 
att mycket av Sernanders rent vetenskapliga pro-
duktion är skriven på ett sådant sätt att den med 
behållning kunde läsas av en bildad allmänhet. 
Senare, när man hade fått perspektiv på de stora 
upptäckterna, fick också radion en stor roll som 
folkbildare: Gerard De Geer höll redan 1925 en 
av de första föreläsningsserierna i Radiotjänsts 
rundradiosändningar under rubriken Uppkom-

sten av Sveriges land och hav (Nordberg 1998). 
Kunskapen om östersjöbäckenets historia blev 
inte förbehållen forskarna utan kom att bli en 
del av allmänbildningen och vårt kulturarv. 
Vem har inte hört talas om Sveafallen vid Deger-
fors? (I dag är visserligen Svea älv avfärdad som 
utlopp för Ancylussjön.)

Mycket av diskussionen skedde i national-
romantisk anda. Här gällde det ju nämligen 

”Sveriges” utveckling från istidens tabula rasa, 
och hur nationallandskapet utvecklats till allt 
förnämare höjder. Paijkulls (1867) bok, som 
grundar sig på föreläsningar i Stockholm, slutar 
på följande sätt:

Visst lågo i början våra fält nakna, våra höj-
der öde, men vinden förde frön och örter till 
vår fädernejord, och vid solens kyss, hvilken 
istäcket så länge afhållit, blomstrade den unga 
Sveas barm, träden speglade sig i våra källor 
och sjöar, foglarna sjöngo, marken grönskade 

– och menniskan! – ja, här slutar taflan! men-
niskan, som tog fäste i vårt land, var dock blott 
en fattig vilde, kanske en föraktad lapp; dock 
bröt hon byggd på vår jord och beredde den för 
kommande, för våra dagar.

Andersson och Sernander
Gunnar Andersson och Rutger ”Rucklet” Ser-
nander var två av tidens ledande växtgeografer. 
Båda började sina akademiska studier på 1880-
talet och tog starka intryck av de geologiska 
framstegen. De blev också tidigt invalda i 
Geologiska Föreningen. Andersson och Sernan-
der skulle komma att ägna mycket kraft åt att 
kartlägga vegetationens utveckling i de av geolo-
gerna beskrivna landområdena. 

Föregångare fanns. Fredrik Areschoug (1866) 
hade dragit slutsatser om det förgångna genom 
att studera den aktuella floran och vegetatio-
nen. Han relaterade förändringarna till evolu-
tion, klimat och landhöjning. Alfred Nathorst 
(1870) hade upptäckt Skånes arktiska flora. Den 
som hade störst inflytande på Sernanders tän-
kande var dock norrmannen Axel Blytt (1876). 
Denne hade studerat lagerföljder i torv. Med 
hjälp av växtfossilen hade han funnit inte bara 
förändringar i temperaturen utan också ”vex-
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lende regnfulde og tørre Tider”. Blytt införde 
de benämningar på postglaciala klimatperioder 
som har använts sedan dess. 

Sernander gjorde flera studier i Blytts anda, 
inte minst doktorsavhandlingen från 1894 om 
Gotlands vegetationshistoria, och den postgla-
ciala klimatindelningen har ju kommit att kallas 
den ”Blytt–Sernanderska”. Sernander var en 
visionär som gärna såg samband och lagbunden-
heter i naturen, kanske även innan dessa doku-
menterats genom fullödiga data (jfr även Back-
éus 1987). Så icke Andersson. Han var skeptisk 
mot Blytt och andra teoribyggare som han ansåg 
låta ”möjligheter … gälla för verkligheter”. Själv 
ansåg han sig endast diskutera ”dokumenterade 
fakta”. Även Sernander hävdade visserligen också 
alltid ”den direkta observationens supremati” 
(Jonsell 2003), men Sernander och Andersson 
representerade ändå två motsatta forskartyper 
– två typer som förvisso finns också i dag. Båda 
behövs och kan i lyckliga fall komplettera var-
andra, men vanligare är kanske att de har svårt 
att arbeta tillsammans. Diskussionen mellan 
Sernander och Andersson utvecklade sig till en 
långvarig schism, och Nordlund gör en grundlig 
genomgång av förloppet.

År 1892 publicerade Sernander sitt första 
större arbete, en nittiofyrasidig monografi över 
granens invandring till Skandinavien. Hans 
uppfattning grundas på tankekedjor som bygger 
på information och resonemang i andra publi-
kationer och på material som i stor utsträckning 
samlats av andra. Vyerna är storslagna men de 

”dokumenterade fakta” är något glesa. Nordlund 
talar om en ”eklektisk teoribyggnad”. Andersson 
(1892) var missnöjd. Mot alla andra hävdade 
Sernander att granen var en relativt tidig invand-
rare. Han ansåg att den inkom under den atlan-
tiska tidens maximum. Historiskt särskilt intres-
santa är Sernanders diskussioner om ”the survival 
of the fittest” i kampen mellan tall och gran.

Sernanders uppfattning om tidpunkten för 
granens invandring har inte fått större stöd för-
rän i våra dagar: Kullman (1996) fann granres-
ter i Jämtland som han daterade till atlantisk tid. 
Vanlig blev granen dock först för 2000–4000 
år sedan. Den spreds då förmodligen från små 

spridda bestånd som funnits under mycket lång 
tid.

Hasselns utbredning
En annan växt som intresserade växtgeogra-
ferna var hasseln. År 1902 publicerade Anders-
son ett större arbete om hasselns utbredning. 
Det var känt att hasselnötter kunde hittas i 
torvavlagringar långt utanför artens nuvarande 
utbredningsområde. För Andersson räckte dock 
inte enstaka fynduppgifter – ”anekdotiska data” 
skulle vi säga i dag. Herman Hedström (1893) 
hade enligt Andersson ”synnerligen förtjänst-
fullt” rapporterat fossila fynd från Dalarna och 
Hälsingland, men ”materialet … var för litet 
för att tillåta några säkra slutsatser”. (Här har 
Sernander satt ett frågetecken i marginalen i 
sitt exemplar av Anderssons arbete, vilket finns 

Rutger Sernander i sitt rätta element, ett got-
ländskt träsk. Det var i en sådan miljö han samlade 
material till sin doktorsavhandling om den post-
glaciala vegetationshistorien på Gotland. Bilden 
är tagen 28 maj 1918. Foto: Dan Åkerblom. Växt-
ekologiska avdelningens vid Uppsala universitet arkiv.



BACKÉUS

210 SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 98:3–4 (2004)

i Växtekologiska avdelningens bibliotek.) ”Man 
måste upphöra att i allmänna ordalag tala om 
’klimatet’, man måste i dess ställe söka lära 
känna de olika meteorologiska faktorernas stor-
lek samt fastställa de förändringar, som tempe-
raturen, nederbörden m. m. varit underkastade.” 
(Sernander i marginalen: ”Recte!”) Nordlund 
påpekar en mycket intressant aspekt av Anders-
sons hasselarbete: Andersson samlade sitt mate-
rial med hjälp av lokalbefolkningen på olika håll 
i landet, ”lokal kunskap” med nutida termino-
logi. I dagspressen hade han uppmanat dem som 
hade observerat hasselnötter i djupa torvlager att 
kontakta honom. Andersson skriver själv:

Mina medarbetare äro för många för att här 
uppräknas, men glömmas må ej, att flertalet af 
dem tillhör hvad man vant sig att kalla de små 
i samhället: dagakarlar, torpare, småbönder 
m. fl. Mig har det beredt en djup glädje att 
erfara, hurusom bland dem iakttagelseförmå-
gan och intresset med hänsyn till naturen och 
de företeelser, som där möta, ännu fortlefva i 
oförminskad grad, och detta i en tid, då dessa 
egenskaper inom stora lager af de s. k. bildade 
klasserna på ett sorgligt sätt aftagit.

På ett ställe i Anderssons hasselarbete har 
Sernander skrivit i marginalen: ”Svinaktigt att 
ej citera Blytt”. Schismen mellan de två gällde 
i första hand den postglaciala klimat- och vege-
tationsutvecklingen i stort och synen på Blytts 
arbeten. En rad forskare tvingades ta ställning. 
Enligt Nordlund hade Andersson stöd av finlän-
daren Ragnar Hult och dansken Japetus Steen-
strup (f. 1813). Den senare skall ha yttrat: ”Ja, 
det synes jo, at Blytt er en skikkerlig ung Mand, 
der tænker, skjønt han rigtignok tænker – lidt 
hast.” (enligt uppgift från Nathorst, citerad från 
Nordlund).

Även Hampus von Post stödde Andersson, 
medan Fredrik Svenonius och Gerard De Geer 
stod på Sernanders sida, liksom studiekamraten 
Henrik Munthe. Schismen var säkert djup, men 
dock finns i Sernanders exemplar av Anderssons 
hasselarbete denna dedikation: ”Herr Docenten 
R. Sernander vänskapsfullt fr. förf.”.

Nordlund beskriver också hur konflikten 
nådde sin höjdpunkt vid den Internationella 

Geologkongressen i Stockholm 1910. Klimatför-
ändringarna efter istiden var ett av kongressens 
huvudteman och ledamöterna hade stora för-
väntningar. De blev bestörta när de upptäckte 
att det rådde total oenighet om förloppet bland 
de skandinaviska forskarna.

Den historiska växtgeografin var ju beroende 
av de geologiska och klimatologiska resultaten 
och hade vid den tiden inte hunnit lika långt 
som geologerna i beskrivningen av den postgla-
ciala utvecklingen. Man sysslade ännu med att 
formulera de storskaliga förändringarna. Efter 
geologkongressen tystnade dock både Andersson 
och Sernander i denna sak. Andersson blev 1909 
professor i ekonomisk geografi vid Handelshög-
skolan. Sernander var och förblev professor i 
växtbiologi i Uppsala men kom i huvudsak att 
syssla med annat än historisk växtgeografi. En 

”stängning” hade inträtt i debatten vilket gav en 
ny generation forskare möjlighet att uppträda på 
scenen och, förhoppningsvis, lösa upp knutarna. 
En av de främsta var Lennart von Post.

Von Post betraktade sig som Sernanders elev, 
men han var också mycket influerad av geologen 
Gerard De Geer och dennes geokronologiska 
arbete. Tidsbestämningen av det geologiska 
förloppet under postglacial tid gjorde stora 
framsteg genom De Geers arbeten (huvudarbe-
tet publicerat först 1940), även om nya bestäm-
ningsmetoder snart skulle göra hans arbete min-
dre aktuellt. Genom pollenanalysen, som i sina 
viktigaste drag utformades av von Post (1916), 
kom denne att få en oerhört stor betydelse för 
dateringen av klimatets och vegetationens post-
glaciala förändringar. Därmed närmar vi oss slu-
tet för den tidsepok som Nordlund behandlar.

Landhöjningen och arkeologin
Nordlund skriver också om de geologiska upp-
täckternas betydelse för arkeologin. Återigen är 
det interdisciplinära samarbetet slående. Arkeo-
login kom under slutet av 1800-talet alltmer 
att bli en ”spadens vetenskap” och att använda 
sig av naturvetenskapliga metoder. Geologer 
och växtgeografer kom också att röra sig i 
gränslandet mot arkeologin. Det gällde inte 
minst Sernander. Han bidrog till ett samarbete 
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mellan arkeologi och torvmarksforskning och 
arbetade tillsamman med arkeologer som Oscar 
Montelius, Oscar Almgren och Knut Kjellmark. 
Sernander uppmanade arkeologerna att sätta 
fynden i ett naturhistoriskt sammanhang – inte 
bara i ett kulturhistoriskt. Särskilt intressant 
är Sernanders (1895) experiment för att kunna 
datera ett torvmossefynd av en pålkista. Med 
sedvanlig metod bestämde han kistans position 
till littorinatid och atlantisk tid, men han ville 
också göra en arkeologisk tidsbestämning. Han 
lånade då förhistoriska yxor av olika ålder och 
med dem försökte han att tillverka kopior av 
kistan. Genom att sedan jämföra med originalet 
ansåg han sig kunna hänföra kistan till stenål-
der. På det sättet kunde han alltså bestämma 
fyndet till såväl arkeologisk som geologisk och 
klimatisk period. 

I dag anser man att det har skett förändringar 
både i vattenståndet och i landets nivå. Det är 
intressant att se hur svårt det tycks ha varit att 
komma fram till denna insikt, trots att man ofta 
hamnade i svårigheter när man försökte pressa 
in alla observationer i sin teori. 1700-talets 
vattuminskningsteori (tes) ersattes helt av 1800-
talets landhöjningsteori (antites). När ett nytt 
fenomen anades kastades det gamla överbord. 
De avvikande åsikter som så småningom uppen-
barade sig kom enligt Nordlund främst från 
Finland: Wilhelm Ramsay (1924) och dennes 
elever Väinö Tanner, Matti Sauramo och Väinö 
Auer. Så växte den moderna synen fram om ett 
komplicerat samspel mellan förändringar i vatt-
nets och landets läge (syntes).

Jag har också bläddrat i Ramsays lärobok Geo-
logins grunder som kom femton år tidigare, 1909. 
Där låter författaren landhöjningen förklara alla 
fennoskandiska nivåförskjutningar. Detta är 
faktiskt ganska märkligt med tanke på att han 
tidigare i bokens allmänna kapitel skriver att för-
ändringar i havsstränders läge kan förklaras både 
med förändringar i landets och i vattnets nivå. 
Där nämner han också att vattnet som bands i 
inlandsisen kunde vara skäl till en lägre vatten-
nivå, och att Fridtjof Nansen menat att havsytan 
kan ha legat 200 meter lägre av detta skäl. Ändå 
inte ett ord om detta i kapitlet om Fennoskan-

dias nivåförändringar! Det är kanske ett exempel 
på hur svårt det är att bryta ett paradigm.

Nordlund påpekar, förmodligen med rätta, 
att det sena 1800-talets historiska växtgeografi 
med dess samverkan med geologi och arkeologi 
var viktig för den tidiga ekologin och dess for-
mering som vetenskap. Intressant är att geologen 
Arvid Högbom (1887) mycket tidigt iakttog en 
ekologisk succession på en landhöjningskust: 
Ovanför den egentliga stranden fann han ett 
albälte följt av ung granskog och längre upp 
äldre granskog. Han försökte också bestämma 
landhöjningens hastighet med hjälp av granar-
nas ålder.

Det intensiva samarbete som en gång ägde 
rum mellan natur- och kulturvetare kring frå-
gan om landskapet och dess utveckling är fasci-
nerande. Det skulle vara intressant att få belyst 
ur ett vetenskapshistoriskt perspektiv hur detta 
samarbete senare ut- eller avvecklades. Detta 
hänger också samman med frågan vad ”ekologi” 
egentligen är. Ämnet har ju i sig av gammalt 
definierats som en tvärvetenskap, men nyare 
definitioner har försökt att fjärma ekologin 
från detta, som man har tyckt, amöbaliknande 
tillstånd. I Uppsala är vi just nu i färd med att 
åter skapa ett samarbete mellan växtekologi, 
geovetenskap/geografi, arkeologi och antropo-
logi under namnet Uppsala Landscape Dynamics 
Network. Framtiden får utvisa om detta är ett 
sidospår, eller om den typen av brett mångve-
tenskapligt samarbete även i dag kan främja de 
enskilda vetenskaperna.

Jag är inte vetenskapshistoriker och detta är 
inte en recension av Nordlunds arbete. Snarare 
har jag subjektivt refererat delar av det och dis-
kuterat en del aspekter av växtgeografiskt intres-
se. Boken är en doktorsavhandling men lättläst 
och intressant.  
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ABSTRACT
Backéus, I. 2004. Kartläggningen av nationalland-
skapet. [The survey of the Swedish national land-
scape.] – Svensk Bot. Tidskr. 98: 207–212. Uppsala. 
ISSN 0039-646X.
The late 19th and early 20th century was a time 
of intensive geological surveys, carried out in an 
atmosphere of national romanticism. This period 
has been described in a recent book by science his-
torian Christer Nordlund, which is here presented 
and commented on. Of special interest in Sweden 
was the issue of postglacial land upheaval and its 
consequences for the development of the Baltic 
Sea. Special emphasis in the book is put on the 
importance of the geological results for plant geog-
raphy and archaeology. The two botanists Gunnar 
Andersson and Rutger Sernander were active in this 
borderland between botany and geology. As scien-
tists they represented very different mentalities and 
they soon became enemies. Andersson remained 
sceptical of the postglacial climate scheme devel-
oped by Blytt and Sernander, which he considered 
founded on too few data. A major scientific schism 
developed which culminated at the International 
Geological Congress in Stockholm in 1910. Nord-
lund is probably right in his view that the interdisci-
plinary work in the late 19th century relating to his-
torical plant geography and geological development 
had an important impact on early ecology and its 
formation as a science.
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Lars Arvidsson och Ulf Ragnesten berättar här 
om ett intressant fynd av klockgentiana i ett 
bronsåldersröse i Göteborg. Fyndet tyder på att 
växten använts i någon form av begravnings-
ceremoniel. 

LARS ARVIDSSON & ULF RAGNE STEN

Under hösten 2002 undersökte Göteborgs 
Stadsmuseum ett mer än 3 000 år gam-
malt bronsåldersröse på södra Hisingen 

(figur 1). Orsaken till undersökningen var att 
marken skulle exploateras för industriändamål. 
I samband med utgrävningen av anläggningen 
gjordes analyser av bland annat pollen och 
makro fossil samt kol-14-dateringar. 

Platsen
Lokalen är belägen i Göteborgs kommun, 
Lundby socken, 500 meter norr om Arendals-
varvet på södra Hisingen. Höjden över havet är 
12–13 meter. Miljön utgörs av en flack bergs-

rygg med en öppen, mager hällmarksljunghed 
(figur 2). Buskvegetationen utgörs av spridda 
enar Juniperus communis, låga glasbjörkar Betula 
pubescens och rönnar Sorbus aucuparia, samt 
ett par dvärgformiga tallar Pinus sylvestris. I 
fält- och botten skikt har noterats bland annat 
ljung Calluna vulgaris, bergkorsört Senecio syl-
vaticus, bergsyra Rumex acetosella, vårspärgel 
Spergula morisonii, pillerstarr Carex pilulifera, 
bergven Agrostis vinealis, fårsvingel Festuca ovina, 
krus tåtel Deschampsia flexuosa, hårbjörnmossa 
Polytrichum piliferum, gulvit renlav Cladonia 
arbuscula och hedrenlav C. portentosa

I hällmarken finns också små fuktheds partier 
och hällkar. Dessa har ofta en gles rand av låga 
buskar av glasbjörk, bindvide Salix aurita och 
gråvide S. cinerea. Bland ytterligare arter som 
noterats i dessa fuktpartier kan nämnas kryp-
vide Salix repens, ljung, klockljung Erica tetralix, 
odon Vaccinium uliginosum, kråkbär Empetrum 
nigrum, blodrot Potentilla erecta, hirsstarr Carex 
panicea, ängsull Eriophorum angustifolium, 

Ingick klockgentiana i brons-
ålderns begravningsskick?

Figur 1. Röset i Arendal före 
den arkeologiska undersökning-
en. Röset var 16 meter i dia-
meter, 2 meter högt och visade 
sig innehålla 13 768 stenar! Foto: 
Göteborgs Stadsmuseum.
The Bronze-Age cairn was 16 m 
in diameter and 2 m high, and 
the excavation showed that it 
consisted of 13 768 stones.
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knapptåg Juncus conglomeratus, blåtåtel Molinia 
caerulea, brunven Agrostis canina, knägräs Dant-
honia decumbens, räffelmossa Aulacomnium palu-
stre och vitmossa Sphagnum sp.

Hur vegetationsutvecklingen i bronsålderns 
fornlämningsmiljöer i Skåne varierat finns 
beskrivet av Gustafsson (2000). Vegetationen 
på Skånes jordtäckta bronsåldershögar har tro-
ligen några år efter anläggandet utgjorts av en 
lågvuxen gräs- och rished, som kanske tuktades 
ett par gånger om året. Genom bete eller slåtter 
skapades och vidmakthölls en örtrik betesmarks-
vegetation. Idag besitter många bronsåldershögar 
i Skåne den sista resten av en ängs- och hag-
marksflora i ett öppet helåkerslandskap.

Metodik 
Fornlämningen undersöktes under hösten 2002. 
Röset rensades först från buskar och ljung. All 
dokumentation skedde därefter med fotogram-
metri, det vill säga skalriktig fotografering. Fynd 
och anläggningar dokumenterades på vanligt 
sätt med totalstation och GPS. Under arbetets 
gång räknades stenarna och materialet vägdes 
för att få en uppfattning om arbetsomfattningen. 
Totalt avlägsnades 13 768 stenar med en total-
vikt av 225 ton. Jord- och benprover samlades 
successivt in under undersökningen för vidare 
analys. De flesta proverna i anläggningen togs i 
mjälalagret under stenmassan. Undersökningen 
redovisas i detalj av Ragnesten (2004a, b).

Rösets konstruktion
Gravröset var 16 m i diameter och ca 2 m högt 
(figur 1). Det bestod av nästan enbart sten. 
Endast på botten mot berget fanns ett lager san-
dig mjäla, som var 10–20 cm tjockt. Även om 
röset i stort sett enbart var uppfört av sten var 
det byggt med raffinerade konstruktionsdetaljer. 
En bit in från ytterkanten fanns en ring lagd av 
stenar på botten av anläggningen. Innanför den 
fanns ytterligare en ring och i mitten av den en 
gravgömma i en fördjupning i berget (figur 3). 
Ringarna kallas kantkedjor och är ingen ovanlig 
företeelse i gravar från bronsåldern. Ovanpå 
kantkedjorna har man byggt upp kallmurar av 
sten så att det bildats höga väggar inne i röset. 

Graven i mitten bestod av brända ben från 
minst en vuxen människa. Där fanns ytterligare 
en grav samt strax intill en tredje gravplats läng-
re ut mot kanten av röset. Inte i något av fallen 

Kol-14-metoden fungerar så att man undersö-
ker hur mycket radioaktivt kol som finns bevarat 
i organiskt material, t.ex. träkol, ben eller mat-
rester. Alla växter, djur och människor innehåller 
radioaktivt kol. Detta har först tagits upp av väx-
terna (som koldioxid) via fotosyntesen och sedan 
förts vidare till växtätande djur via födan och 
därefter vidare i näringskedjan. När organismen 
dör slutar upptaget och mängden radioaktivt kol 
avklingar. Efter 5 730 år har hälften försvunnit, 
efter dubbelt så lång tid är mängen åter halv-
erad, osv. Man kan med kol-14-metoden datera 
organiskt material som är upp till 30 000–40 000 
år gammalt. När man med en s.k. tandemaccele-
rator separerar ut kol-14 ur provet kan man få 
särskilt noggranna åldersbestämningar. Vanligtvis 
får man en datering inom ett 200-årsintervall 
med 95 % sannolikhet.

GPS, Global Positioning System, innebär att man 
tar emot signaler från kommunikations satelliter 
till en antenn och mätstation, som räknar ut 
exakt var stationen befinner sig. Satellitsigna-
lerna korrigeras något i förhållande till fasta mät-
punkter på marken, vilket sker med radio- eller 
telefonmodem från mätstationen. Mätningarna 
sker blixtsnabbt och noggrannheten är någon 
centimeter.

Totalstation eller Geodimeter är ett optiskt 
instrument som mäter avstånd och höjdskillna-
der mycket noggrant. En stav med ett prisma, 
placerad på ett mätobjekt, reflekterar en ljus-
signal från stationen där mätpunkten registre-
ras. I arkeologiska sammanhang kan man med 
totalstationen mycket noggrant mäta in fynd, 
anläggningar och topografi, om så behövs i tre 
dimensioner.

Makrofossilanalys innebär att man i jordpro-
ver letar efter växt- och djurdelar som kan ha 
bevarats. Det kan handla om frön och frukter, 
stamdelar och bladfragment eller benrester och 
insekter. Under ett stereomikroskop kan mate-
rialet bestämmas. De organismer som påträffas 
kan berätta mycket om den miljö de levde i.
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går det att säga om det var en man eller kvinna 
som begravts. Det var relativt få ben nedlagda, 
vilket är ett ganska vanligt begravningssätt 
under bronsåldern. Det var sannolikt bara en 
symbolisk nedläggning av en del av den dödes 
ben (Kaliff 1992). Det fanns också mycket få 
gravgåvor – endast några keramikskärvor – även 
det en symbolisk nedläggning. 

Den miljöarkeologiska analysen indikerar 
att man även har lagt ner växter i den centralt 
belägna graven. Se mera om detta nedan. På bot-
ten av röset låg rikligt med flintbitar, flintavslag 
och några få redskap av samma material. Flintan 
har troligen haft en funktion i samband med 
gravritualen snarare än som gravgåvor. Själva 
graven mitt i röset var rik på kol, vilket kommer 
från gravbålet som troligen stod någonstans i 
närheten. Man har också eldat mycket på platsen 
innan man började bygga röset. Det skedde giss-
ningsvis i samband med de grav ceremonier som 
förekom vid begravningstillfället. Graven i mit-
ten av gravröset har troligen varit skyddad av en 
mindre stenkista. Men eftersom man har försökt 
att plundra graven har man brutit upp och för-
stört den. Några stora stenar som utgjort kistan 
låg spridda kring graven.

I Göteborgstrakten har man tidigare under-
sökt ett tjugotal bronsåldersrösen. Några av dem 
har haft kantkedjor och flera av dem stenkistor. 
I en del fall har man även påträffat metaller som 
gravgåvor, till och med guld. Man har dock 
inte tidigare vare sig i Göteborgstrakten eller 
någon annanstans i landet kunnat konstatera 
att växterna varit betydelsefulla vid bronsålderns 
begravningar. Ett skäl till detta är naturligtvis 
att det organiska materialet är mycket förgäng-
ligt samt att man inte tidigare utfört pollen-
analyser på gravinnehåll. 

Rösets ålder
Röset kan dateras med kol-14-metoden. Kol och 
brända människoben från gravarna i röset är 
från tiden ca 1500 f.Kr. till ca 900 f.Kr., mot-
svarande perioderna II–IV under bronsåldern. 
Under denna tid har röset använts som begrav-
ningsplats vid minst fyra tillfällen. Konstruk-
tionen av röset och gravskicket motsäger inte en 

datering till bronsålderns mitt. En eldstad som 
daterades i en stenpackad klyfta i anslutning 
till röset tillhör tiden ca 1400 f.Kr. Den har 
troligen utnyttjats under gravceremonierna. En 
koldatering i rösets ytterkant visar ca 750 e.Kr. 
och kommer troligen från besökare som då varit 
på platsen. Detta kol kommer inte från någon 
särskild anläggning i röset. Ingenting tyder dock 
på att man skulle ha anlagt någon grav under 
stenarna i röset vid denna tid.

Pollen- och makrofossilanalys
De miljöarkeologiska iakttagelserna finns sum-
merade i en rapport från Umeå universitet 
(Engelmark m.fl. 2003). Makrofossilanalys 
av prover från lagret närmast under kantked-
jorna gav bland annat frön av hallon. Hallonen 
kan ha vuxit på platsen där man brände den 
döde, alltså på samma plats som gravarna. Den 
miljö arkeologiska rapporten uttrycker dock en 
tveksamhet till att fröna är samtida med graven. 
Det dåligt förkolnade materialet skulle kunna 
vara från en betydligt senare tid. Fyndet av hal-
lon i Arendalsröset ger associationer till hallon-
kärnorna som hittades i stor mängd i magen på 
den berömda ”hallonflickan” från Rogestorps 
mosse söder om Falköping. Flickan daterades 
till ca 3000 f.Kr. och har troligen deltagit i en 
offerceremoni (Vretemark 1998). 

Pollenanalysen från den centrala rösegraven 
och från en intilliggande gravanläggning (sten-
sättning) visade höga halter av pollen från gräs, 
ljung, korgblommiga växter och nejlikväxter. 
Dessa indikerar ett öppet landskap, troligen snar-
likt den hällmarksvegetation vi ser idag. Bland 
trädpollen noterades al, björk, hassel och tall.

I botten av den centrala graven hittades rik-
ligt med pollen av klockgentiana Gentiana pneu-
monanthe eller gullpudra Chrysosplenium alterni-
folium. Enligt rapporten tyder den betydande 
mängden pollen av dessa insektpollinerade väx-
ter på att arten medvetet lagts ner i graven. 

Klockgentiana eller gullpudra?
Den miljöarkeologiska rapporten säger alltså att 
det antingen rör sig om pollen av klockgentiana 
eller gullpudra. Pollenkorn av dessa växter är 



ARVIDSSON & RAGNESTEN 

216 SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 98:3–4 (2004)

svåra att skilja. Vilken kan det ha varit? Det kan 
inte röra sig om båda arterna då dessa blommar 
vid helt olika tider på året. De miljöförutsätt-
ningar som finns på platsen idag stämmer väl 
överens med den miljö i vilken klockgentiana 
trivs. Det finns idag inte någon biotop i rösets 
omedelbara närhet som är lämplig (eller kan ha 
varit lämplig) för gullpudra. Emellertid är de 
fattiga hällmarkerna med fukthedspartier och 
grunda, oligotrofa hällkar utmärkta miljöer för 
klock gentiana. Arten har också ett flertal kända 
lokaler i området (Fries 1971). I Göteborgs-
herbariet (GB) finns belägg just från Arendal. 
Vi har dock inte noterat någon recent förekomst 
av arten i rösets omedelbara närhet. Aktuella 

förekomster finns med säkerhet vid Svartemosse 
i Biskopsgården några kilometer åt nordost. 
Emellertid har denna del av Hisingen varit 
utsatt för stora förändringar under 1900-talets 
senare del. Förutom en påtaglig igenväxning har 
trakten varit utsatt för en omfattande industriell 
exploatering. Någon aktuell botanisk invente-
ring av området finns inte. 

Det finns naturligtvis en teoretisk möjlig-
het att gullpudra kan ha hämtats till graven 
vid Arendal från någon lokal i trakten. Men vi 
utgår i det fortsatta resonemanget från att det är 
klockgentiana det rör sig om och att – som rap-
porten anger – arten medvetet måste ha lagts ner 
i graven. Man kan då slå fast att begravningen i 

Figur 2. Rösets omgivning utgörs av 
en mager hällmarksljunghed med 
spridda fukthedspartier. I bakgrun-
den ses ett oljeraffinaderi i Arendal. 
Foto: Göteborgs Stadsmuseum.
The surrounding vegetation consists 
mainly of dry heathlands with Cal-
luna vulgaris.

Figur 3. I rösets botten hittades 
kantkedjor med en central grav. I 
fördjupningen i mitten fanns rikligt 
med pollen av klockgentiana. Foto: 
Göteborgs Stadsmuseum.
At the bottom of the cairn there 
were stone circles and a grave. Pol-
len of Gentiana pneumonanthe was 
found in the central depression.
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Arendal skett på höstkanten (augusti till septem-
ber eller möjligen tidigt i oktober) när klockgen-
tianan blommar. 

Klockgentianans betydelse
Vad kan nu den brand- och betesgynnade klock-
gentianan ha haft för intresse vid en begravnings-
ceremoni under förhistorisk tid? En enkel förkla-
ring kan vara växtens estetiska värde. Helt enkelt 
för de vackra blå blommornas skull (figur 4)! 

Växten kan också haft någon magisk eller 
symbolisk funktion, till exempel ansetts kunna 
skänka den döde kraft eller beskydd i någon 
kommande tillvaro, eller bara varit nödvändig 
vid själva ceremonins genomförande. 

Det finns också en tredje mer konkret för-
klaring, nämligen växtens kemiska egenskaper. 
Alla gentianor innehåller bitterämnen (olika 
glykosider) som haft en medicinsk användning 
som aptitbefrämjande medel. Intas gentiana-
extrakt stimuleras produktionen av magsaft 
och galla (Stodola & Volak 1986). Den danske 
apotekaren Harald Nielsen skriver i sin bok om 

äldre tiders läkeväxter (Nielsen 1978, sid. 200) 
om gentianans rot: ”Roten, radix gentianae, 
har årtusenden igenom varit ett högt värderat 
magstärkande medel. Den togs tidigt upp i 
farmakopéerna, där den fortfarande försvarar 
sin ställning. Dioscorides framställde under 100-
talet e.Kr. ett sirapstjockt extrakt av roten att 
användas mot klena magar. Ett liknande extrakt 
har framställts på apoteken i vår egen tid för 
samma ändamål”. En av våra äldsta örtaböcker 
(Månsson Rydaholm 1642) uppger att Diosco-
rides angav tretton dygder hos Gentiana. Den 
skulle hjälpa mot ”håliga och djupa sår, invärtes 
fel och brister, leversot, pestilens, hetta i ögonen, 
kreaturs bett” med mera. 

Den omtalade drogen gentianarot kommer 
från mer storväxta, mellaneuropeiska arter. Men 
möjligen var även vår klockgentiana uppskattad 
för sina medicinska egenskaper under förhisto-
risk tid. 

I äldre floror anges även en användning av 
klockgentiana vid behandling av till exempel 
lungsot för att befordra upphostningar (Nyman 

Figur 4. I Sverige finns klockgentia-
nan främst i landets sydvästligaste del. 
– Strandäng vid Härsjön, Hyssna sn, 
Västergötland 1999. Foto: Svante Hultengren.
Gentiana pneumonanthe is in Sweden con-
fined to the southwestern part.
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1867). Örten kallades förr på apoteken för 
pneumonanthe (lungblomma) som Linné också 
använde som artepitet. Möjligen kan kron-
bladens fläckighet liknas vid lungvävnad och 
arten skulle därmed vara medicinskt nyttig vid 
lungåkommor, om man nu får tro Paracelsii 
signaturlära. 

Andra exempel på arkeobotanik
Relativt litet är känt om användningen av växter 
i förhistoriska begravningsceremoniel. Ett intres-
sant fynd i detta sammanhang gjordes 1995 i 
Nordvära, strax norr om Värö i Halland. Här 
påträffades ett svart, filtliknande material som 
visade sig bestå av hyfer av en ännu oidentifie-
rad imperfekt svamp. Materialet, som närmast 
påminde om spillbitar från läderproduktion, 
påträffades i ett sotlager under stenpackningen 
i botten av ett bronsåldersröse (Artelius m.fl. 
1999). Den forna funktionen av denna svamp är 
ännu oklar.

Vid undersökning av en senneolitisk hällkista 
i Hamneda socken i Småland år 1996 påträf-
fades höga halter av pollen från vitsippa, tydligt 
koncentrerat till hällkistans bottenlager. Den 
mest troliga tolkningen är att vitsippor, och 
möjligen blåsippor, medvetet lagts i graven. 
Likaså har lerkärlet i hällkistan innehållit någon 
välling, gröt, bröd eller dryck innehållande 
framför allt vete och korn men även hallon. 
Drycker gjorda på växter har även påträffats i 
andra forntida gravar (Lagerås 2000).

I den danska ekkistegraven vid Egtved, som 
dateras till äldre bronsålder, har nedläggning 
av en växt konstaterats vid den arkeologiska 
undersökningen. I detta fall handlade det om 
en mycket välbevarad röllika Achillea millefo-
lium som placerats vid den gravlagda flickans 
knä (Burenhult 1999). Under den döda fanns 
även ett blad av örnbräken Pteridium aquilinum 
(Lagerås 2000). Det är en intressant parallell 
till klockgentianans nedläggning i Arendals-
röset.

Också en annan dansk ekkistegrav, med den 
så kallade Skrydstrupflickan, innehöll nedlagda 
växter: gräs och skott från en flockblommig växt 
(Lagerås 2000).

Från Skottland finns också exempel på att 
man lagt ner växtmaterial i bronsålderns gravar. 
I dessa fall rör det sig om älggräs Filipendula 
ulmaria eller brudbröd F. vulgaris, korsblom-
miga växter Brassicaceae och vitmossor Sphag-
num. Se vidare Lagerås (2000) och där anförd 
litteratur. 

En intressant studie av backtimjan Thymus 
serpyllum i Södermanland (Eriksson 1998) har 
visat ett positivt samband mellan utbredningen 
av denna art och förekomsten av hävdade grav-
miljöer, särskilt från järnåldern. Uppenbarligen 
har människan påverkat artens spridning. Vad 
som är svårt att avgöra är vilken faktor som varit 
betydelsefull. Är det den hävdade miljön på och 
runt gravarna som gynnat artens förekomst? 
Eller användes växten i något rituellt samman-
hang och är därmed avsiktligen spridd? Back-
timjan har använts dels kulinariskt tack vare sin 
goda arom, dels medicinskt på grund av sina 
antiseptiska egenskaper.

Vid en vidare utblick kommer man lätt att 
tänka på alla de arter som lades i de egyptiska 
faraonernas gravar. Detta ganska omfattande 
bruk av växter har bland annat beskrivits av Vivi 
Täckholm (Täckholm 1938, Laurent-Täckholm 
1951). Den arendalska bronsålders gentianan är 
samtida med det som beskrivs i hennes klassiska 
bok om Faraos blomster.  
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Sweden. The rather high concentration of pollen 
found at the bottom of the cairn might indicate 
that gentian flowers were deliberately put into the 
grave by man. The possible use of G. pneumonanthe 
and other herbs during prehistoric time is briefly 
discussed. 
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Algsamhällena vid Sveriges öster sjökust 
består till största delen av havsalger, 
samma arter som finns på västkusten. 

Ändå räcker de vanliga algflororna ofta inte 
till när man ska artbestämma östersjöalgerna. 
Östersjöns låga salthalt gör att de flesta arter 
inte ser likadana ut som i Skagerrak eller Katte-
gatt. Många arter är betydligt mindre i storlek 
i Östersjön och några har en helt avvikande 
morfologi vid första anblicken, som exempelvis 
ekblading. En annan aspekt av Östersjöns alg-
flora är att sötvattens arter förekommer tillsam-
mans med saltvattensarter. Precis på samma sätt 
som man kan fånga abborre, gädda, strömming 
och torsk i samma nät i Östersjön, kan grönslick, 
rödsträfse, blåstång och kräkel växa i samma vik. 
Östersjöns unika algflora har i vetenskaplig lit-
teratur beskrivits under mer än ett sekel av olika 
forskare, men har inte varit lättillgänglig för en 
större publik. Därför är den nya fotofloran Alger 
vid Sveriges östersjökust ett mycket efterläng-
tad bidrag till spridningen av kunskap om vår 
undervattensflora. Boken har sammanställts av 
algforskaren Anna Tolstoy och hennes medar-
betare Katrin Österlund som har tagit de flesta 
undervattensbilderna. 

Alger vid Sveriges östersjökust har getts ut av 
ArtDatabanken vid SLU i Uppsala med eko-
nomisk stöd av Världsnaturfonden. Det är en 
mycket vacker bok på närmare trehundra sidor 
som innehåller rikt illustrerade korta artbeskriv-
ningar, beskrivningar av algsamhällena längs 
olika kustavsnitt, samt en blankett för inrap-
portering av fynd av rödlistade arter. Boken är 
utformad med många genomtänkta pedagogiska 
detaljer, som bladkanter färgade efter alggrupp, 
grön, brun och röd, samt blått för bestämnings-
nycklarna, förklaringar av de latinska namnen, 
och ofta flera bilder per art. 

Första 
uppslaget 
visar en 
vattenyta 
och genast 
blir man nyfiken på 
vad som döljer sig under denna yta. 
Man blir inte besviken. Undervattensbilderna 
är mycket färggranna och skildrar algerna i sin 
naturliga miljö. Några av mina personliga favo-
riter är oliv slemming, murkelalg, ullsläke och 
kilrödblad. Denna typ av avbildningar är ett 
relativt nytt inslag i algfloror och möjliggörs av 
dagens tekniska utveckling av både dykning och 
undervattensfotografi. Floran riktar sig delvis 
till sportdykare (och naturligtvis också snork-
lare) som härmed får ypperlig dokumentation 
för att känna igen många arter i fält. Artbestäm-
ningsnycklarna, utarbetade av Gustav Johansson 
och testade under många kurser i marin- och 
brackvattensekologi vid Uppsala universitet, är 
mycket användbara. De kräver dock oundvik-
ligen mikroskop och viss biologisk utbildning, 
även om en utmärkt lista över facktermer inklu-
derats.

Floran riktar sig naturligtvis inte bara till 
sportdykare, utan också till naturvårdare, tjäns-
temän inom statliga verk, länsstyrelser och 
kommuner, skolor, studerande, forskare och 
amatörbiologer. Boken är värdefull för alla dessa 
grupper, framför allt tack vare alla de vackra 
fotografierna och det mycket lovvärda arbetet 
med att sätta svenska namn på många av arter-
na. Som algforskare blir man ändå lite besviken. 
Genom ett större samarbete med expertisen i 
landet hade boken kunnat bli ännu bättre. En 
hel del arter klumpas ihop, till exempel alla 
Vaucheria-arter och ett antal Enteromorpha-arter. 
Även om boken begränsar sig till alger som är 

En efterlängtad algflora
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synliga för blotta ögat är mikroskopbilder ytterst 
viktiga eftersom många av trådalgerna endast 
kan artbestämmas med säkerhet i mikroskop. 
Här finns det många bra bilder, men också 
brister: Trådslick och molnslick skiljer sig i klo-
roplasternas struktur men det är tyvärr omöjligt 
att se kloroplasterna i bokens bilder på trådslick. 
Mikroskopbilderna på exempelvis Enteromorpha-
arterna borde absolut ha varit bättre. 

En annan svaghet i boken är att ett tjugo-
femtal arter – utav de nästan ett hundra som 
beskrivs i detalj – endast är illustrerade med 
pressat herbariematerial eller teckningar kopie-
rade från böcker. Varför finns inte fotografier 
på – visserligen små men mycket vanliga – öst-
ersjöalger som Oedogonium, Mougeotia och 
Stigeoclonium? Jag saknar också någon stor art, 
till exempel bladtång Laminaria saccharina, som 
förekommer vid Davids bank mellan Bornholm 
och Skåne. Det hade varit värdefullt att få 
denna art dokumenterad vid sin yttersta utbred-
ningsgräns. 

Trots nämnda svagheter kan jag varmt 
rekommendera boken. Boken är den enda 
populärvetenskapliga algfloran för Sveriges öst-
ersjökust. För den som inte vet mycket om alger 
kommer den att öppna en helt ny värld. För den 
som redan kan mycket kommer den att vara ett 
uppskattat tillskott tack vare de vackra bilderna. 
Floran är utmärkt för användning inom under-
visningen, både vid skolor och universitet, och 
förhoppningsvis kommer den att inspirera en 
och annan framtida algforskare. Alger vid Sveri-
ges östersjökust kommer att höja intresset för kus-
ternas undervattensmiljöer och kommer därmed 
också att höja intresset för att skydda dem. 

❀  PAULI SNOEIJS

Alger vid Sveriges östersjökust – en fotoflora
Anna Tolstoy & Katrin Österlund 2003. Art-
Databanken, Uppsala. 282 sidor. ISBN 91-
88506-28-2. Pris ca 320 kr.

Flug-
svam-
pen 
och 
människan

Ole Högbergs bok är något så ovanligt 
som en monografi över en enda svamp-
art. Men inte vilken svamp som helst 

utan den mytomspunna röda flugsvampen Ama-
nita muscaria, välkänd av alla som giftsvamp 
eller rent av lyckobringare i barnböcker och på 
julkort. 

De första femtio sidorna handlar i huvudsak 
om etnomykologiska myter i största allmänhet 
och om hallucinogena svampar i Mexiko. Men 
vi får också ta del av Gordon Wassons teorier 
om den röda flugsvampen i folktron; så kunde 
till exempel den indiska urdrogen soma ha 
varit den pressade saften av röd flugsvamp och 
paradisets förbjudna frukt röd flugsvamp. Och 
varför inte! Paradiset med sin förbjudna frukt är 
ju en saga så vi kan väl lika gärna tro att frukten 
var en röd flugsvamp som ett rött äpple.

Men det räcker inte med det, här omtalas 
också hur religionshistorikern John Allegro, 
känd som författare till en bok om Dödahavs-
rullarna, i en lärd bok från 1970 tror sig kunna 
visa att den tidigaste kristendomen var en kult 
centrerad kring den röda flugsvampen och att 
namnet Jesus bara var en täckmantel för röd 
flugsvamp. Flugsvampen var inte Gud, men väl 
Guds avbild på jorden. Även om många tog Alle-
gros bok på allvar, så var den säkert tänkt som en 
saga för vuxna, skriven i vetenskaplig stil.
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Vi får också läsa om Robert Graves som 
antog att Dionysos inte bara var vinets gud, 
utan från början kanske också en svampgud. 
Rus av röd flugsvamp skulle kunna förklara 
de våldsamma nattliga orgier som Dionysos 
anhängare hängav sig åt. Ambrosia och nektar, 
som skänkt de olympiska gudarna odödlighet, 
kanske också kan ha något med röd flugsvamp 
att göra. Och mycket riktigt, begynnelsebok-
stäverna i de grekiska orden för ingredienserna 
i ambrosia bildar ordet muketa eller myceta, 
alltså svamp. Med samma metod ger nektar 
orden muka eller myca. Ingen brist på fantasi 
där inte!

I ett kapitel om de omskrivna teorierna om 
bärsärkar och röd flugsvamp visar Högberg på 
ett förtjänstfullt sätt att också detta är en skröna. 
Tanken att vikingarna ätit röd flugsvamp för att 
komma i rätt stämning för bärsärkargång väck-
tes av Samuel Ödman så sent som 1784.

Med rubriken Sibiriens hemlighet lämnar vi 
fantasierna och kommer in på mera matnyttig 
etnomykologi. Här beskrivs olika sibiriska folk-
slags vana att berusa sig med röd flugsvamp, väl 
dokumenterat från olika källor. Svampen tycks 
vara ett mycket bra rusmedel, som till och med 
går att tillgodagöra sig flera gånger genom att 
dricka av den berusades urin. Man undrar bara 
varför en så förträfflig drog kommit på skam i 
dagens Sibirien och ersatts med alkohol!

Hur har då flugsvampen fått sitt namn? 
Jo, flugsvampen har använts för att ta död på 
flugor, vägglöss och andra obehagliga insekter i 
stora delar av Europa. Högberg berättar att ”För 
hundra år sedan kunde man se småländska barn 
springa omkring och samla röd flugsvamp, vilka 
såldes i närmaste kyrkby för två öre stycket. 
Och långt efter detta sattes sötade flugsvampar 
ut i västerbottniska ladugårdsfönster som flug-
fångare”. Oftast kokade man svampen i mjölk 
som kunde hällas upp på ett fat för att locka till 
sig och förgifta flugorna. Fungerar det? Högberg 
redogör för både negativa och positiva experi-
ment, men tydligt är att det fungerar om man 
går rätt tillväga.

Hur giftig är nu röd flugsvamp? Under nit-
tonhundratalet har man nog oftast ansett att 

den är giftig men inte så giftig att man kan dö 
av den, och Högberg visar också på de många 
recept som finns på hur man ska kunna till-
laga svampen så att den blir en delikatess. Att 
Högberg verkligen hållit sig à jour med vad som 
skrivits om röd flugsvamp förstår man när man 
kan läsa om den tragiska historien om röd flug-
svamp i Tanzania. Man har där länge ätit ofar-
liga flugsvampar med röd hatt, släktingar till 
Medelhavsländernas delikata kejsarflugsvamp. 
För några år sedan dök vår giftiga röda flug-
svamp upp i tallplanteringar i Tanzania. Följden 
blev att flera personer av misstag åt av den och 
en kvinna avled. Röd flugsvamp är alltså dödligt 
giftig!

Högbergs utmärkta och välskrivna bok om 
den röda flugsvampen är fylld med fakta och 
anekdoter. Det är verkligen en bedrift att ha 
samlat på sig så mycket tro och vetande om en 
enda svampart. Jag har bara kunnat göra några 
nedslag i rikedomen. Kanske några rubriker 
kan visa på vad som finns att ta del av i denna 
innehållsrika bok: Den röda flugsvampen och 
maya. De döda äter svamp i himlen. Den onda 
svampen. Den goda svampen. Svampen som 
sexuell symbol. Paddan och flugsvampen. Vem 
bytte ut paddan mot flickan? Carl von Linné 
gör ett misstag. Mumien i Knoxville. Flugsvamp 
som medicin.

För den som är intresserad av religion, etno-
biologi eller av svamp i största allmänhet är 
Flugsvampen och människan en guldgruva. Köp 
den!

❀  SVENGUNNAR RYMAN

Flugsvampen och människan
Ole Högberg 2003. Carlsson Bokförlag. 335 
sidor. ISBN 91-7203-555-2. Ca-pris 290 kr.

FLUGSVAMP
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Ett skogsområde i Sävja strax utanför Uppsala 
bebyggdes på 1980- och 90-talen. Hugo Sjörs 
har följt florans utveckling i området och visar 
att störningar och fragmentering som ju oftast 
står för något negativt i naturvårdssamman-
hang här i själva verket gynnar artrikedomen.

HUGO SJÖRS

Att i detalj inventera kärlväxtfloran i ett 
relativt nyutbyggt bostadsområde utan 
sällsynta eller eljest skyddsvärda arter kan 

synas sakna allmänintresse. Men den här invente-
ringen har gett insikter i artutbredningarnas och 
artrikedomens förvånande ojämnhet och bero-
ende av åtskilliga faktorer, i fördelningen mellan 
nykomlingar och kvarlevande, och i arternas 
nyuppträdande och – inte minst – utdöende.

Artrikedomen hos enstaka växtsamhällen 
betraktas ofta ha ett särskilt skyddsvärde. Men 
när artantalet anges för ett bestämt område behö-
ver det inte indikera något skyddsvärde. Artanta-
let ökar med områdets storlek och inte minst dess 
heterogenitet. Denna kan vara ursprunglig men 
också beroende av bland annat varierande mark-
användning, särskilt i kulturlandskapet. Ofta 
gynnas artantalet av ingrepp och störningar som 
kan leda till instabilitet. Så kallad fragmentering 
är då inte något negativt, åtminstone inte när det 
gäller antalet kärlväxter. Kontinuitet kan visser-
ligen vara ett skyddsvärde men gynnar inte art-
rikedomen, som snarare kan bli högre i en starkt 
störd miljö. Dessa frågeställningar belyses här i 
en undersökning av floran i Sävja, strax söder om 
Uppsala.

Sävja
Först bör påpekas att det nu undersökta området 
i Danmarks socken och Uppsala kommun inte 
innefattar Linnés Sävja utan det område söder 
därom som bebyggdes i skogsmark på 1980- och 

90-talen. Undersökningsområdet bildar grovt 
sett en triangel med cirka 1,5 km sidor. Sedan 
inte inventerad tomtmark borträknats är ytan 
knappt 1 kvadratkilometer. Åt västnordväst 
avgränsas det av länsväg 225. Åt nordost når det 
till en transformatorstation och till Stordammen 
samt i sydost till Bollmossen. Mot den egentliga 
Lunsenskogen i öster och söder är avgränsningen 
diffus. Bara på ett ställe når det i söder in i den 
numera naturskyddade ”Norra Lunsen”.

Lunsenskogen finns beskriven av Ingmar 
(1998) och summariskt beträffande växt- och 
djurliv i reservatsbeskrivningen (Uppsala kom-
mun 2003), vari dock hänvisas till en opublice-
rad inventering av Aronsson (2002). Tidigare 
uppgifter finns hos Granström & Gustafsson 
(1979).

I Uppsalatraktens växter (Almquist 1965) 
ingår i området ”Danmark 7” inte bara vårt lilla 
område utan hela Uppsaladelen av Lunsen samt 
ytterligare mark i både väster och öster. De rik-
liga uppgifterna från detta mycket större område 
kan tyvärr inte utnyttjas för någon detaljerad 
jämförelse med nutida floraförhållanden i enbart 
Sävja. De avser också en mycket lång tidsperiod 
med skiftande markutnyttjanden, vilket givetvis 
påverkar det 1965 redovisade materialet, särskilt 
från odlingslandskapet.

Naturförhållanden
Lunsenplatån, idag cirka 60 m över havet, reste 
sig ur Litorinahavet som en starkt exponerad 
ö, i början överspolad. Vårt område i den nord-
västra sluttningen, cirka 35–50 m över havet, 
var under uppstigandet ur samma hav något 
senare betydligt bättre skyddat för bränning-
arna. Här bildades bara mindre hällmarker med 
lavtallskog men betydligt mer av hårt svallad 
moränmark, idag med botaniskt torftig men 
ganska växtlig lingon- eller blåbärstallskog. 
Särskilt i de nedersta sluttningarna finns också 

Kärlväxtfloran i Sävja – diversitet 
och dynamik
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mindre svallad, finjordsrik morän med mer örter 
i skogen samt ibland dominerande taigaörnbrä-
ken Pteridium aquilinum ssp. latiusculum eller 
piprör Calam agrostis arundinacea. Mer krävande 
skogsväxter finns bara lokalt, av ädla lövträd 
bara enstaka småplantor (en enda medelstor ek 
Quercus robur och talrika små ekplantor finns 
dock); endast någon enstaka hassel Corylus avel-
lana, skogstry Lonicera xylosteum, måbär Ribes 
alpinum och olvon Viburnum opulus. Harsyra 
Oxalis acetosella har setts på bara tre ställen och 
blåsippa Hepatica nobilis på fem.

Jordtäcket är ofta mycket tunt, vilket medför 
att det finns många tidvis vattenförande, tidvis 
helt torra fuktstråk med speciell flora, till exem-
pel kärrsälting Triglochin palustris, kärrviol Viola 
palustris, ältranunkel Ranunculus flammula, bit-
terpilört Persicaria hydropiper och kärrkavle Alo-
pecurus geniculatus. Av storvuxna fuktväxter kan 
nämnas strätta Angelica sylvestris och kärrtistel 
Cirsium palustre, medan strandlysing Lysimachia 
vulgaris här också ibland växer på torrare mark.

Av de på Lunsenplatån utbredda myrarna når 
vårt område bara två, Bollmossen, som är ett 
starrkärr med gropar med dybläddra Utricularia 
intermedia, samt en liten, nästan mosseartad 
myr intill det nedan nämnda Stenbrottet, med 
en liten förekomst av vitag Rhynchospora alba.

Kulturinflytanden
I äldre tid (mest före cirka 1850 men även 
senare) har skogsbetet varit omfattande. Områ-
dets nordvästra hörn har troligen varit odlat (nu 
trädlös gräsmark). I norr har en kraftlednings-
gata korsat området. I den finns inga äldre träd 
men rikligt med lövsly (bland annat jolster Salix 
pentandra) och små gläntor delvis med inslag av 
några ängsväxter som krusfrö Selinum carvifolia, 
ängsskära Serratula tinctoria, jungfrulin Polygala 
vulgaris, backskafting Brachypodium pinnatum, 
ängshavre Helictotrichon pratense och en enda 
tuva av älväxing Sesleria uliginosa. Också slank-
starr Carex flacca och ängsstarr C. hostiana tyder 
på högt pH, fastän knappast på kalkförekomst.

Flygfoto över Sävja. Bilden är tagen den 11 februari 2004. Foto: Jocke Gustafsson.
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En gammal damm, fordom avsedd att ge vat-
ten till en kvarn norr om området har senare 
dämts upp i flera etapper. Den kallas något 
överdrivet för Stordammen.

En gammal körväg har sneddat genom områ-
dets södra del ända till Bollmossen. Ungefär vid 
mitten av denna väg har ett stenbrott legat som 
har använts för stenkrossning och som soptipp. 
Det är numera igenfyllt och avplanat, till en del 
igenbuskat eller tallplanterat och till en annan 
del bevuxet med enbart gräs och örter. Låg-
vuxen femfingerört Potentilla argentea dominerar 
fläckvis, och små bestånd av vildmorot Daucus 
carota ssp. carota och färgkulla Anthemis tinctoria 
förekommer. Alldeles söder om själva stenbrottet 
växer en kraftfull införd ärtväxt, kikvedel Astra-
galus cicer, och en ännu större backvial Lathyrus 
sylvestris, som till och med klättrar i träden.

Omkring 1980 anlades vägar och cykelbanor 
i Sävja, och bostadskvarter byggdes fram till 
mitten av 1990-talet. Inte minst omfattande 
jordtransporter medförde invandring av mäng-
der av ogräs och ruderatväxter. En del kom nog 
från aktiverade fröbanker, vilket åtminstone 
gäller på de sist nybrutna respektive förbättrade 
cykelvägarnas kanter, där ett enda ex. hittats av 
bolmört Hyoscyamus niger och ett par hundra-
tal, ända till 230 cm höga storskräppor Rumex 
aquaticus × hydrolapathum. Endast den förra 
föräldraarten finns i Sävja, men hybriden är fullt 
fertil; den kan ha ingått i gammal fröbank eller 
kommit med jord utifrån. Kulturgynnade arter 
i blandning med ursprungliga eller invandrade 
naturarter utmärker fortfarande kanterna av 
även de något äldre stigarna och cykelvägarna.

Artinventeringen
Syftet med inventeringen var att dokumentera 
artrikedomen och differentieringen i en delvis 
nyskapad, omväxlande och dynamisk kulturmil-
jö, samt att fastställa förändringar i detalj ända 
ner på individnivå. Inventeringen genomfördes 
2001 med partiell revision 2003.

Delområden
Området indelades i 16 delområden. Stordam-
men med omgivande våtmark, Stenbrottet, de 

nyss nämnda myrarna, själva Lunsenskogens 
angränsande del samt kvarteret Skogsblomman 
(som har kvar en del naturskog) utgör sådana 
delområden. De övriga lokaliserades mest längs 
gång- och cykelstigar. Två av dem kom att inne-
fatta nybrutna sådana. De skilda delområdena 
är inte alls likstora, och de är mer eller mindre 
oenhetliga beträffande vegetationstyper, mark 
och kulturinflytanden och följaktligen oftast 
mycket heterogena.

Artrikast, med 194 arter, var ett cirka 3 
hektar stort delområde med både relativt örtrik 
barrskog, en liten så kallad glup (avloppslöst 
starrkärr med starkt växlande vattenstånd och 
ett litet bestånd av hästskräppa Rumex aqua-
ticus) samt en nypermanentad cykelväg med 
mycket frodig kantväxtlighet, där inte bara den 
nyss nämnda storskräppan utan även vit söt-
väppling Melilotus albus nådde 230 cm i höjd. 
Också Stenbrottet om knappt 1 ha med 182 
arter och Skogsblommans tomt (ca 1 ha) med 
179 arter, varav åtskilliga förvildade, var syn-
nerligen artrika. Det lägsta artantalet (48) gäller 
myrarna (inklusive sumpskog intill). Stordam-
men jämte angränsande våtmark hade 98 arter, 
varav endast 11 vattenväxter, och Lunsen skogens 
inventerade del hade 137 arter, varav dock 
många var bundna till de temporära fuktstråken. 
Varken linnea, ryl, kråkbär eller revlummer hit-
tades (den senare finns dock enligt Aronsson i 

”Norra Lunsen”), och bara en liten reva av matt-
lummer Lycopodium clavatum. Lummerarterna 
kan ha tagit skada av tidigare täkt av juldeko-
rationer. De övriga delområdena hade mellan 
94 och 153 arter, beroende på ytstorlek, halt av 
finjord och fuktighet, grad och slag av kultur-
påverkan samt inte minst heterogenitet.

Arternas spridning
En del av de enskilda arterna finns i flertalet 
delområden, men endast 9 i samtliga 16 (figur 
1). Det är 8 skogsväxter samt märkligt nog rev-
smörblomma Ranunculus repens. Att så få finns i 
alla 16 beror på frånvaro i myrområdena, vilket 
gör frekvensdiagrammet (figur 1) något otypiskt. 
I stället återfinns många arter (17 respektive 21) 
i 15 respektive 14 delområden.
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Än mer avspeglas heterogeniteten i materialet 
av det oväntat höga antalet arter (107) som bara 
hittats i ett enda delområde. Även antalet i 2, 3 
eller 4 delområden (59, 50 och 38) är högt.

I dessa tal ingår också arter som efter regist-
reringen troligen har dött ut. Totalt, med dessa 
inräknade, har 380 arter noterats, varav 20 
trädarter (inkl. småplantor), 24 buskar, 8 ris, 
240 örter, 76 gräsartade (inkl. tågväxter och 
halvgräs) samt bara 12 kärlkryptogamer. I de 
artrikaste delområdena finns alltså bara ungefär 
hälften av artstocken. Återigen ett tecken på 
heterogenitet.

Trots det höga antalet arter med mycket låg 
delområdesfrekvens måste floran betraktas som 
helt trivial, och inga skyddvärda arter ingår.

Floraförändringar
Nya arter
Vid revisionen 2003 uppdagades 27 arter som 
inte registrerats år 2001. Drygt hälften var troli-
gen sådana som förbisetts 2001. Några var dock 
säkra nytillskott, som de nyssnämnda bolmört 
och storskräppa; vidare norsk fingerört Poten-
tilla norvegica, blekbalsamin Impatiens parvi-
flora, kungsljus Verbascum thapsus, svartkämpar 
Plantago lanceolata, malört Artemisia absinthium, 
ängsklocka Campanula patula och årsgamla 
plantor av oxel Sorbus intermedia och (på två 

ställen!) hästkastanj Aesculus hippocastanum. 
Trädgårdsflyktingarna jättebalsamin Impatiens 
glandulifera och murreva Cymbalaria muralis 
växte nära en kompost. För flertalet nykomling-
ar är fortlevnaden minst sagt osäker. Bolmörten 
är ju redan borta.

Andra nyfynd
Några arter som troddes utdöda hittades på 
nya lokaler. Dit hör jungfrulin, blåeld Echium 
vulgare, mandelblomma Saxifraga granulata, 
liten getväppling Anthyllis vulneraria, färgkulla, 
skogsvicker Vicia sylvatica, nattviol Platanthera 
bifolia och Jungfru Marie nycklar Dacylorhiza 
maculata (samtliga i tabell 2).

Ökande arter
Flera storvuxna skräpmarksväxter ökade mar-
kant. Det gäller särskilt ryssgubbe Bunias 
orientalis, vit sötväppling, baldersbrå Tripleuro-
spermum perforatum, gråbo Artemisia vulgaris var. 
vulgaris och stormåra Galium album samt gräset 
bergrör Calamagrostis epigeios, mot vilket bland 
annat äkta johannesört Hypericum perforatum 
för en ojämn kamp. De nämnda arternas ökning 
gynnas troligen av kvävenedfallet, ibland också 
av markarbeten. Sådana torde, både nu och som 
nämnts tidigare, under byggnadsperioden, ha 
svarat för en betydande del av invandringen, 
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Figur 1. Antal arter som förekom-
mer i olika antal av de 16 delom-
rådena. 107 arter finns alltså bara 
i ett delområde, 59 i två delom-
råden osv. Diagrammet avviker 
något från den typiska sneda U-
formen därför att delområdena är 
mycket olika sinsemellan.
Number of species found in dif-
ferent numbers of the 16 sec-
tions. The graph deviates slightly 
from the typical skewed U-shape 
because the sections are very dis-
similar.
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med eller utan aktiverande av gammal fröbank. 
Spridning med trafik, fåglar eller vind är också 
tänkbar i mindre omfattning.

Utdöende eller mycket sparsamt växande arter
De 19 arter som sannolikt dött ut totalt inom 
området återfinns i tabell 1. Det är 5 procent av 
hela floran. Några få av dem dog ut redan före 
år 2001. Givetvis kan en och annan återkomma 
i framtiden, fastän knappast på samma ställe.

Andra arter har gjort just detta: dött ut på 
kända lokaler men överlevt eller dykt upp på 
nya ställen. I tabell 2 återfinns 18 sådana arter. 
Utdöende har säkerligen skett på ännu fler stäl-
len, men odokumenterat. Utöver de redan utdö-
da är alltså minst 5 procent, sannolikt flera, av 
arterna i riskzonen. I de flesta fall rör det sig om 
ensamma eller mycket fåtaliga individ. Några 
har dock dykt upp på nya ställen upprepade 
gånger. Det gäller särskilt rockentrav Arabis gla-

bra (utdöd) samt blåeld och skogsvicker (båda 
kvarlevande).

Arter som finns bara som enstaka individ 
är givetvis mycket sårbara, även om inte alla är 
utrotningshotade. Blåhallon Rubus caesius har 
sålunda hållit ut på en enda, föga lämplig lokal i 
många år (blommat men aldrig satt frukt).

Flertalet helt utdöda (tabell 1) är ett- eller 
tvååriga, ett fåtal dock fleråriga. Bland de par-
tiellt utdöende (tabell 2) är bara drygt hälften 
kortlivade. Anledningen till utdöendet är oftast 
okänd. Den är kanske ibland beskuggning 
eller rotkonkurrens från starkväxande grannar, 
bristande grobarhet eller olämpliga gronings-
betingelser för fröna eller dåliga förhållanden för 
groddplantorna, till exempel torka.

Minskande arter
Väl spridda men likväl tydligt minskande arter 
är bland annat gul sötväppling Melilotus offici-

Tabell 1. Arter som dött ut i Sävja till och med år 2003.
Species gone extinct at Sävja until 2003 (få = few).

Art 
Species

Kända lokaler 
Known localities

Antal exemplar 
No. of specimens

Svinamarant Amaranthus retroflexus 1 1
Skogsnarv Moehringia trinervia 1 få
Gökblomster Lychnis flos-cuculi 1 1
Riddarsporre Consolida regalis 2 4
Grådådra Alyssum alyssoides 1 1
Rockentrav Arabis glabra 3 3
Bangyllen Barbarea vulgaris var. vulgaris 1 få
Åkerkål Brassica rapa ssp. campestris 2 få
Revormstörel Euphorbia helioscopia 1 1
Skatnäva Erodium cicutarium 1 ca 10
Amerikansk dunört Epilobium adenocaulon 1 få
Kummin Carum carvi 2 ca 20
Grönpyrola Pyrola chlorantha1 1 3
Bolmört Hyoscyamus niger 1 1
Vit sminkrot Lithospermum arvense var. arvense 1 1
Rödplister Lamium purpureum 1 1
Stor blåklocka Campanula persicifolia 3 få
Ringblomma Calendula officinalis 1 1
Foderlosta Bromopsis inermis 1 1
1Överlever flerstädes i Norra Lunsen enligt Aronsson (2002).
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nalis och ängsvädd Succisa pratensis (åkervädd 
Knautia arvensis var även tidigare sällsynt). Den 
torra sommaren 2003 sågs nästan ingen blom-
mande ängskovall Melampyrum pratense. Fram-
tiden får utvisa hur det går för denna tidigare 
mycket spridda ettåriga art (skogskovallen M. 
sylvaticum är här egendomligt nog sällsynt). En 
tydlig minskning, kanske betingad av stark 
hetta och torka, gällde flera relativt sent blom-
mande växter som liten blåklocka Campanula 
rotundifolia, rödklint Centaurea jacea, gulmåra 
Galium verum ssp. verum och gulsporre Linaria 
vulgaris. Minskningen är kanske bara tillfällig, 
förhoppningsvis.

Tippen
På västra sidan om väg 255 (mitt emot Sävja 
Södra) finns ett område om ett par hektar som 
på en karta betecknas som tipp. Det täcker en 
moränkulle som fram till mitten av 1990-talet 
utnyttjades för stenkrossning och dumpning 

av grov sprängsten. Verksamheten torde ha 
upphört helt. Större delen har sedan avjämnats, 
men en del ungträd fanns lokalt tidigare. Nu 
täcks området mest av gräs, främst bergrör, samt 
många storvuxna örter typiska för torr, stenbun-
den ”skräpmark”, som vit sötväppling, stormåra 
och åkertistel Cirsium arvense. Vanliga är också 
bland annat olika klövrar Trifolium, gråbo, ryss-
gubbe, baldersbrå, röllika Achillea millefolium 
och uppländsk vallört Symphytum ×uplandicum. 
Här och var pryds tippen av blommande blåeld, 
vildmorot, jättehög palsternacka Pastinaca sativa, 
prästkrage Leucanthemum vulgare och färgkulla. 
Av ovanliga arter kan nämnas nattglim Silene 
noctiflora, kornvallmo Papaver rhoeas och glans-
veronika Veronica polita.

Artrikedomen är betydlig: 171 arter har note-
rats år 2003. Av dessa har 19 inte setts i Sävja. 
Den enda sannolikt ursprungliga skogsväxten är 
örnbräken Pteridium aquilinum; piprör och van-
lig kruståtel Deschampsia flexuosa ssp. flexuosa är 

Tabell 2. Arter som försvunnit på ett eller flera ställen men ändå lever kvar.
Species that went extinct in one or more places but which survive elsewhere.

Art 
Species

Antal lokaler där arten 
No. of localities where the species

dött ut died out fortlever survives

Vägmålla Atriplex patula 1 2
Åkerpilört Persicaria maculosa 2 1
Jordrök Fumaria officinalis 1 1
Åkersenap Sinapis arvensis 3 1
Pepparrot Armoracia rusticana 2 1
Mandelblomma Saxifraga granulata 1 1
Skogsvicker Vicia sylvatica 3 1
Liten getväppling Anthyllis vulneraria var. vulneraria 2 2
Jungfrulin Polygala vulgaris 2 2
Vanlig palsternacka Pastinaca sativa var. sativa 1 2
Krusfrö Selinum carvifolia 1 3
Vildmorot Daucus carota ssp. carota 1 2
Vildpersilja Aethusa cynapium 1 2
Vanlig ögontröst Euphrasia stricta var. brevipila 1 1
Blåeld Echium vulgare 2 3
Färgkulla Anthemis tinctoria 1 1
Jungfru Marie nycklar Dactylorhiza maculata ssp. maculata 2 2
Ängsnattviol Platanthera bifolia ssp. bifolia 2 1
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troligen nyinvandrade. Tågväxter och halvgräs 
saknas totalt (de är talrika i Sävja).

Att sådana helt omdanade marker kan vara 
ännu artrikare påpekas av bland andra Sjöberg 
(2003). Extremfallet är en soptipp i Eskilstuna 
med 226 arter. På många soptippar har åtskilliga 

”exotiska” arter hittats, men detta gäller inte i vårt 
fall. Almquist (1965) gav visserligen långa listor 
från tippar i Uppsala, men det var mest fråga om 
trädgårdsflyktingar. Den helt nydanade Peppar-
holm i Öresund (Örneberg 2003) med 280 arter 
på fyra år är knappast jämförbar beträffande 
ursprung, ekologi och invandringsmöjligheter.

Slutsatser
Ordet diversitet, ofta missbrukat i naturvårds-
sammanhang, behöver inte alltid indikera ett 
högt skyddsvärde. Denna undersökning, som 
många andra, har visat att hög artrikedom (bio-
logisk mångfald) kan uppstå i knappast skydds-
värda men starkt labila miljöer, Så kallad frag-
mentering, ofta ansedd som skadlig, här mycket 
påtaglig, har inte haft någon negativ verkan på 
kärlväxtmångfalden. Denna har tvärtom gynnats 
numerärt av områdets heterogena och dessutom 
fortfarande instabila miljöförhållanden. Trots 
ganska högt artantal är floran trivial, fastän inte 
helt utan arter som är relativt krävande.

Påtagligt många arter växer enstaka eller fåta-
ligt, ofta på ett enda delområde (figur 1). Det 
leder inte bara till hög diversitet, utan också till 
stora risker för utdöende. Totalt sett är det dess-
värre sannolikt att artantalet kommer att sjunka 
starkt i framtiden, särskilt om förhållandena 
skulle bli mer stabila, innebärande stagnation 
och successivt utdöende.  

•  Ett varmt tack riktas till Tord Ingmar för 
goda råd, till Gillis Aronsson för uppgifter om 
lummerfloran, till Lena och Bengt Jonsell för 
hjälp med knepiga bestämningar och till Håkan 
Rydin för kritiska synpunkter.

Citerad litteratur
Almquist, E. 1965. Flora upsaliensis. Uppsala traktens 

växter. – Svenska Växtgeografiska Sällskapet, 
Uppsala.

Aronsson, G. 2002. Biologisk inventering av Norra 
Lunsen. – Opublicerat manuskript.

Granström, A. & Gustafsson, L. 1979. Naturskogs-
artade bestånd i norra Lunsen. – Länsstyrelsen i 
Uppsala län. Medd. fr. planeringsavd. 1979: 11.

Ingmar, T. 1998. Lunsen – Uppsalas nästa natur-
reservat? – Uppsala natur 1998: 1.

Sjöberg, F. 2003. Staden som ekosystem. – Forskning 
& Framsteg 2003(6): 8–13.

Uppsala kommun 2003. Skötselplan för naturreserva-
tet Norra Lunsen. – Bilaga 1B till Kommunfull-
mäktiges beslut 2003-06-18 §148.

Örneberg, B. 2003. Vad händer på Pepparholm? 
– Svensk Bot. Tidskr. 97: 100–103.

ABSTRACT
Sjörs, H. 2004. Kärlväxtfloran i Sävja – diversitet 
och dynamik. [Vascular flora at Sävja, Uppsala 
– diversity and dynamics.] – Svensk Bot. Tidskr. 98: 
223–229. Uppsala. ISSN 0039-646X.
The vascular flora of a fairly recently built-up area 
situated south of Linnaeus’ farm Sävja S of Uppsala, 
eastern Sweden, has been twice recorded. The 
area, less than 1 km2, was formerly almost entirely 
covered by coniferous forest, of which about half 
remains. It is now greatly fragmented and hetero-
geneous, and thus quite rich in species (380 spp.) 
which are very irregularly distributed (cf. Fig. 1). 
Especially along footpaths a mixture between rud-
eral and forest species occurs. Where fresh soil 
has been exposed, moved or added, newcomers 
are often found, some probably activated from the 
seed bank. A few may have arrived by the traffic, by 
birds or wind, or escaped from cultivation. On the 
other hand, frequent extinctions have been docu-
mented (Tables 1 & 2). Many species grow precari-
ously as single individuals or in small patches, so it is 
expected that the flora will become less diverse, at 
least if conditions should become more stable over 
time.
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Vegetation och 
utflyktsmål i Skåne

I raden av moderna landskapsfloror har nu 
första delen av Floran i Skåne utkommit. 
Undertiteln Vegetation och utflyktsmål speglar 

innehållet. Floran är på 489 sidor, stor och tung 
och ingenting att släpa med sig ut i naturen men 
väl att ha i bilen eller att sitta i soffan och blädd-
ra i och önska att man befann sig på en skånsk 
strandäng. När artförteckningen kommer i den 
andra delen – förhoppningsvis nästa år – lär det 
bli den mest omfattande landskapsfloran hittills. 

Fem redaktörer – Kjell-Arne Olsson, Mats 
Gustafsson, Henrik Johansson, Sven Snogerup 
och Torbjörn Tyler – svarar för en stor del av 
texterna och för att floran fått en enhetlig och 
tilltalande utformning. Ytterligare sex förfat-
tare har bidragit till vegetationsavsnitten. Som 
kvinnlig läsare slås man av den totala mans-
dominansen. Häri skiljer sig dock inte Skåne-
floran från tidigare landskapsfloror.

Floran är rikt och vackert illustrerad med 
fotografier av såväl landskap som växter där Åke 
Svensson och Sven Waldemarsson står för de 
flesta av bilderna. 

Vegetation
Floran inleds med sedvanliga kapitel om utforsk-
ningen av landskapets kärlväxter, geologi, klimat, 
kulturlandskapshistoria, vegetationstyper och 
floraförändringar. I det sistnämnda redovisas 
resultat från ett antal fin- och storskaliga under-
sökningar. Föga överraskande har under det 
senaste halva århundradet arter som är knutna 
till utdikade och igenväxande biotoper – som 
kärr och mossar – minskat kraftigt. Förvånande 
är inte heller att kvävefaktorn är den miljöva-
riabel som bäst förklarar floraförändringarna i 
Skåne. Kvävegynnade arter har ökat – en föränd-
ring som även vi icke-skåningar kan se hemma-
vid nästan från ett år till ett annat. Försurningen 

visar däremot inga 
säkra samband med 
floraförändringarna 
generellt i Skåne.

Efter det 
att den första 
svenska rödlis-
tan publicera-
des 1990 har 
uppgifter om 
rödlistade arter 
inkluderats i de flesta 
landskapsflororna. Hotade (akut hotade, 
starkt hotade eller sårbara) är för närvarande 
326 kärlväxtarter i Sverige varav 207 finns i 
Skåne. Femtiosju nationellt hotade arter finns 
bara i Skåne. Dessa ges fylliga presentationer i 
avsnittet Rödlistade kärlväxter i Skåne. Från ett 
regnigt och småkallt Göteborg förflyttas jag till 
Söderåsens nordsluttning och ser mängder av 
kustgullpudra Chrysosplenium oppositifolium för 
min inre syn eller till ett klöverfält i Håslöv med 
ett överflöd av klöversnyltrot Orobanche minor 
eller till missionshuset Betel i Skanör där stink-
mållan Cheno podium vulvaria satt på trottoaren 
eller … Till min glädje kan jag konstatera att de 
flesta har jag sett – men jag har ännu 17 arter 
kvar att bekanta mig med.

Floran i Skåne innehåller, i motsats till övriga 
moderna landskapsfloror, även två kapitel om 
mossor och lavar. Här beskrivs översiktligt  ett 
antal besöksvärda miljöer och lokaler. De vackra 
bilderna gör att jag nästan skulle kunna börja 
intressera mig för mossor och lavar!

Utflyktsmål
Den största delen av floran, två tredjedelar, 
behandlar utflyktsmål. Ett 60-tal personer har 
bidragit med text – och si här har det smugit sig 
in ett fåtal kvinnor. Om jag räknat rätt är det 
332 botaniskt intressanta platser som presente-
ras. Jämfört med tidigare moderna landskaps-
floror slår det alla rekord både vad gäller antal 
utflyktsmål och antal textsidor. 

BOTANISK LITTERATUR
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Utflyktsmålen presenteras kommun för kom-
mun. För respektive kommun visas en översikts-
karta med utflyktsmålen tydligt markerade: från 
tre i Burlöv och Perstorp till 28 i Kristianstad. 
Lokalernas miljö, ibland även med till exempel 
kulturhistoriska eller geologiska noteringar, 
beskrivs och typiska arter och rariteter nämns 
i löpande text. Vägbeskrivningar torde göra det 
lätt att hitta till alla dessa lockande mål. Hittills 
har jag bara varit på en tiondel av lokalerna. 

Under de 25 år som jag har varit medlem i 
Botaniska föreningen i Göteborg har de flesta 
flerdagsexkursionerna gått till vårt eget landskap 
Västergötland. Som god tvåa kommer Skåne. 
Det är nog knappast en slump. Skåne ligger ju 
ganska bra till geografiskt för oss göteborgare 
men framför allt finns det ju så mycket att se 
i detta vårt artrikaste landskap. Själv har jag 
deltagit i tre av dessa exkursioner. Så därför är 
det speciellt roligt att läsa om och återuppleva 
Flommen vid Skanör och det första mötet med 
vild selleri Apium graveolens, Skanörs Ljung med 
ljungögontröst Euphrasia micrantha, Dagshög 
med småfrossört Scutellaria minor, Solvik med 
hästtunga Pentaglottis sempervirens … Det har 
också blivit en del privata exkursioner till Skåne, 

under de senaste åren, främst till diverse trevliga 
soptippar. Ja, jag är väl lite av en artjägare och 
näst efter Göteborgsområdet har jag fått mina 
flesta ”kryss” i Skåne.

På De vilda blommornas dag som just gick av 
stapeln stod flera av de skånska utflyktsmålen 
på programmet. Man kan önska att Floran i 
Skåne når ut till den intresserade allmänhet som 
deltog. Borde inte kommunerna bekosta särtryck 
till sina innevånare?

Vid denna anmälan av Floran i Skåne har jag 
förgäves försökt betrakta den med kritiska ögon. 
Några av mina botanistvänner störs av att res-
pektive kommun alltid börjar på en vänstersida, 
vilket innebär att vissa sidor är tomma. Men det 
stör inte mig. Jag är bara imponerad av och för-
tjust i denna innehållsrika flora! 

❀  BIRGITTA HERLOFF

Floran i Skåne. Vegetation och utflyktsmål
Olsson K.-A. m.fl. (red.) 2003. Lunds Botanis-
ka Förening, Lund. 489 sid. ISBN 91-971021-4-
8. Pris 400 kr + 100 kr porto. Beställes av Kjell-
Arne Olsson tel 044-24 22 63, eller sätt in 500 
kr på pg 4113 00-7, Lunds Botaniska Förening.

Nya lav-
listan har 
kommit!

Nu har den 
nya check-

listan över lavar 
och lavpara-
siter kommit. 
Titeln är Lichen-forming 
and lichenicolous fungi of Fenno scandia. Listan 
är en uppdatering av The lichens and lichenico-
lous fungi of Sweden and Norway som nu blivit 
föråldrad. Dessutom har den nya listan utökats 
till att omfatta även Finland och fler har enga-
gerats i uppdateringsarbetet. Rolf Santesson, 
Roland Moberg, Anders Nordin, Tor Tønsberg 

och Orvo Vitikainen står som författare, och 
ytterligare ett stort antal personer har bidragit 
med uppgifter. Listan omfattar 359 sidor, alltså 
en ökning med mer än 100 sidor från den förra 
upplagan. 2 844 arter och 124 varieteter eller 
underarter i 449 släkten behandlas och när-
mare 8 400 synonymer tas upp. För varje art ges 
uppgifter om ekologi, utbredning och relevant 
litteratur. Abstract återfinns på www-hotel.
uu.se/evolmuseum/fytotek

För den som vill hålla sig à jour med utveck-
lingen inom lavtaxonomin är denna bok ett måste. 

❀  ROLAND MOBERG

Lichen-forming and lichenicolous fungi of Fenno-
scandia
Santesson, R. m.fl. 2004. Evolutionsmuseet, 
Uppsala univ. 359 sidor. Boken beställes enklast 
från SBF:s kansli. Priset är 265 kr + porto.
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För omkring trettio år sedan kom åtskilliga 
björnbärsarter till Sverige från kontinenten 
med obarkat stormvirke. En del av dem har 
redan dött ut, andra kämpar vidare på den 
plats där fröna en gång grodde. I denna arti-
kel redogör Alf Oredsson för två arter från 
England, vilka båda håller på att etablera sig 
på Falsterbohalvön. Det är engelskt björnbär 
Rubus echinatus och skuggbjörnbär R. sciocha-
ris.

ALF OREDSSON

Utan kollegors argusögon står man 
sig slätt. Själv hade jag inte en tanke 
på att stigarna inom Frostavallens 

motions område kunde bjuda en batolog på 
annat än triviala skånska arter, och Höllviken 
föreställde jag mig som ett villasamhälle vilket 
som helst på den skånska slätten, alltså med 
armeniskt björnbär Rubus armeniacus som 
enda säkra art.

Båda arterna finns på två olika platser
Frostavallen
Tord Holm har för vana att ta stärkande pro-
menader på stigarna i trakten av Frostavallen i 
Höörs kommun i mellersta Skåne. En augusti-
dag 1991 hejdas han av ett snår lågvuxet, mörk-
grönt, ännu blommande björnbär. Det är en ny 
art för Skåne, skuggbjörnbär Rubus sciocharis 
(Oredsson 1992a).

Bara några meter därifrån lägger Tord märke 
till ett annat äkta björnbär. Det påminner om 
raspbjörnbär R. radula, men bladen är annor-
lunda. I den fuktiga lövskogen söder om stigen 
växer skogsbjörnbär R. nessensis. Fler björnbär är 
där inte.

Tord Holm har vandrat de flesta stigarna på 
Skid- och Friluftsfrämjandets karta över Frosta-
vallen utan att hitta varken skuggbjörnbär eller 

något som liknar raspbjörnbär på fler ställen. 
Bägge arterna står kvar där han upptäckte dem 
för tolv år sedan.

Höllviken
En septembermorgon 1996 stannar en bil på 
Steffensvägen 7A i Höllviken i Vellinge kom-
mun, den sydvästligaste i Sverige. Ut kliver 
Erik Ljungstrand, Evastina Blomgren och Sven 
Bergqvist. De noterar praktkungsljus, rosenvial, 
rotfibbla, armeniskt björnbär och en för dem 
okänd Rubus-art.

Fem år senare är Erik Ljungstrand tillbaka 
på samma plats i sällskap med mig och Göran 
Wendt. Det står nu ett hus på tomten, vilken 
i nordväst begränsas av skuggbjörnbär. Vi går 
in på Evangeliska Fosterlands-Stiftelsens mark. 
Där står samma okända björnbär som beledsa-
gar skuggbjörnbäret i Frostavallen!

I hörnet av en villaträdgård mittför Höll-
vikstrandsvägen 4 får jag syn på rostbjörnbär 
R. pedemontanus (Oredsson 2001). Jag beslutar 
mig på stående fot för att kartlägga björn-
bären på hela Falsterbohalvön per cykel. Året 
efter var jag klar. Då hade jag inte hittat rost-
björnbär på f ler ställen, men väl de två andra 
arterna.

Skuggbjörnbär är begränsat till ett solfjäder-
format område med en radie av 300 m, vilket 
sträcker sig i öster till Trulsibrunnvägen 14, i 
norr till Ljungvägen 1 och Höllvikstrands vägen 
1A, i väster till en obebodd tomt vid Östra 
Kanalvägen och i söder till korsningen Västra 
Fädriften–Boltensternsvägen.

Den andra arten växer lite varstans inom en 
halvcirkel åt nordväst med radien 200 m, i vil-
ken korsningen Västra Fädriften–Boltensterns-
vägen utgör mittpunkt, liksom på fyra lokaler 
400–1 250 m därifrån: Falsterbovägen; Anders 
Olsvägen 6B; Steffensvägen 35–Ljungvägen; 
väg 100 mittför Ljungenskolan.

Två nya medlemmar av den svenska floran: 

engelskt björnbär och skuggbjörnbär
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Övriga Sverige
I juli 1991 fann jag ett mindre, blommande 
bestånd av skuggbjörnbär i en ung björkskog på 
ön Lucerna utanför Västervik, där man på 1970-
talet staplade massaved från Tyskland. Stor-
björnbär R. gratus växer på samma ställe (Oreds-
son 1992b). Två år senare visade Gunnar Flygh 
mig årsskott av skuggbjörnbär på Vidöns indu-
stritipp i Hammarö kommun i Värmland, där 
liksom på Lucerna på bark. Läsare som inte bor 
alltför långt ifrån dessa platser kan väl försöka ta 
reda på hur det har gått för skuggbjörnbäret?
Den andra arten finns, så vitt jag vet, inte på 
fler platser i Sverige än Frostavallen och Höllvi-
ken.

Hur känner man igen de nya arterna?
Rubus sciocharis
Eftersom skuggbjörnbär återfinns i Nordiske 
Brombær (Pedersen & Schou 1989) nöjer 
jag mig med de viktigaste karaktärerna: års-
stam bågböjd–nedliggande, hårig; taggar raka, 
ganska korta; blad ovan håriga, under gröna; 
småblad 3–5; uddblad stort med hjärtlik bas, 
kortskaftat; blomställning utan körtelhår; kron-
blad vita, långa, ganska smala; ståndarknappar 
håriga.

Rubus echinatus
Enligt Pedersen & Schou finns det 53 äkta 
björnbär i Norden. Inget av dem stämmer med 
den nya arten. Det hjälper heller inte att gå 

till Weber (1995), trots att verket innefattar 
185 äkta björnbär från Centraleuropa. Vi får 
ta klivet över Engelska kanalen! I den senaste 
specialfloran (Edees & Newton 1988) redovisas 
287 äkta björnbär från Storbritannien. Fem-
tio av dem tillhör serie Radulae med vårt eget 
raspbjörnbär R. radula som typart. Det verkar 
lovande!

I nyckeln till serie Radulae väljer vi blommor 
rosa, årsstam hårig, foderblad utåtriktade–bak-
åtböjda, blomställningsaxel någorlunda rak och 
stannar inför uddbladets form. Är det äggrunt 
med långt utdragen spets kommer man till 
raspbjörnbär, är det i stället rombiskt blir det R. 
echinatus Lindley. Artens latinska namn, som 
den fick redan 1829, syftar på årsstammens 
beväpning med långa, raka taggar.

Edees & Newtons diagnostiska karaktärer för 
R. echinatus: Årsstam fårad, hårig; blad fingrade; 
unga småblad filtade undertill; uddblad vanli-
gen rombiskt, djupt sågat; blomställning bladig 
till toppen; blomställningsaxel hårig med många 
skaftade glandler av olika längd, dock inte läng-
re än de raka håren; foderblad bakåtböjda med 
lång, ofta bladlik spets; kronblad rosa. Just så ser 
Frostavallens och Höllvikens okända björnbär ut. 
Jag har valt att kalla det engelskt björnbär.

Arternas utbredning i Europa
Rubus sciocharis
Skuggbjörnbär förekommer över hela Danmark, 
är allmänt på Fyn och i södra Jylland, liksom 

Skuggbjörnbär (A) och 
engelskt björnbär (B) 
finns båda inom ett 
begränsat område i Höll-
viken.
Present distribution of 
Rubus sciocharis (A) and R. 
echinatus (B) at Höllviken, 
SW Skåne.
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i nordvästra Tyskland. Arten tunnar ut mot 
Nederländerna och Belgien, saknas i Frankrike 
(Sudre 1908–13), men återkommer i södra och 
mellersta England. Där är skuggbjörnbär trakt-
vis vanligt, särskilt öster om London (Edees & 
Newton 1988). Vidare har arten, efter att ha 
vuxit som ogräs i plantskolor i Holstein, spridits 
söderut i Tyskland (Weber 1995).

Rubus echinatus
Engelskt björnbär är vanligt i södra och mel-
lersta England, men sällsynt i Wales och västra 
England. Arten saknas i norra England och i 
Skottland. Under namnet Rubus discerptus P. J. 
Müll. har samma art samlats i nordvästra Frank-
rike (Alan Newton, muntl.).

Engelskt björnbär saknas i såväl Central-
europa (Weber, muntl.) som Nederländerna 
(Bram van de Beek, muntl.), Belgien och Lux-
emburg (Herman Vannerom, muntl.).

Det är alltså endast i södra och mellersta 
England som skuggbjörnbär och engelskt björn-
bär överlappar – precis som i Frostavallen och 
Höllviken!

När kom de till Sverige?
I Storbritannien finns det hundratals olika arter 
av äkta björnbär. Det är inte rimligt att två 

av dem skulle ha kommit tillsammans till två 
olika platser i Sverige vid två olika tillfällen. Så 
jag utgår ifrån att de har kommit med samma 
transport.

Storbjörnbär tycks ha tagit sig hit från Väst-
tyskland med frön häftade vid bark (Oredsson 
1992b). Jag föreställer mig att skuggbjörnbär 
och engelskt björnbär har kommit på samma 
sätt från England. Vilken hamn lasten i så fall 
lossades i har jag inte lyckats utröna, heller inte 
vart den sedan tog vägen.

En möjlighet är Annells sågverk i Höör, 
verksamt in på 1960-talet. ”Sågning av ekvirke 
utfördes bland annat åt Statens Järnvägar och till 
olika hamnarbete mm” (Höörs kommun 2003). 
Hämtades bark där för att jämna ut Frostavallens 
stigar och passade någon höllvikenbo på att ta 
med bark från Annells till sin egen täppa?

Frostavallen
På det ekonomiska kartbladet ”Hör” från 1917 
finns en stig från Ullstorps skola som leder fram 
till ett hus. Stigen fortsätter numera som en del 
av Skåneleden i riktning mot Frostavallens håll-
plats, anlagd 1934. Om huset minner stengrun-
den, stubben av ett vårdträd, några humleslingor, 
ett par krusbärsbuskar samt snöbär Symphori-
carpos rivularis i överflöd, en buske om vilken 
Weimarck & Weimarck (1985) skriver ”Odlad; 
länge kvarstående, ibland förvildad”.

Engelskt björnbär och skuggbjörnbär står 
bara några meter ifrån ruinen, fast på andra 
sidan stigen. Här finns också ett bestånd av 
parkslide Fallopia japonica var. japonica, en i 
Skåne före andra världskriget inte ofta odlad 
och ytterst sällan förvildad perenn (Torbjörn 
Tyler, muntl.). Om det växte där barken häm-
tades kan parkslidet ha kommit till Frostavallen 
samtidigt med björn bären. Turistanläggningens 

Författaren demonstrerar engelskt björnbär för 
fjolårets guldluppsmottagare, Erik Ljungstrand. 
Foto: Göran Wendt.
The author and Erik Ljungstrand admire a stand of 
Rubus echinatus at Höllviken, SW Skåne.
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mest expansiva skede, under Nils Gussings tid 
som chef, var 1956–82 (Holm 1992).

I en tallplantering 4,1 km söder om Stoby 
kyrka upptäckte jag i mitten av 1950-talet ett 
litet bestånd av raspbjörnbär, flera mil ifrån när-
maste kända lokal. När Göran Wendt och jag 
häromåret återvände till platsen var det som om 
raspbjörnbäret legat där på marken och väntat 
på oss i femtio år! Därför tror jag att Frostaval-
lens exotiska björnbär kan ha varit på plats, utan 
att varken öka eller minska, betydligt längre än 
de dokumenterade tolv åren.

Höllviken
På Falsterbohalvön har rödblommigt rundblads-
björnbär Rubus vestitus f. vestitus förmodligen 
spritts från en trädgård mellan Skanör och 
Falsterbo anlagd på 1930-talet (Oredsson 2003). 
Detta taxon förekommer inom en betydligt 
större yta än vad skuggbjörnbär och engelskt 
björnbär gör, så jag antar att dessa två arter 
introducerades på Falsterbohalvön senare.

Trolle Behnstedt drev Höllvikstrands pensio-
nat 1943–58. Hans dotter Jutta (muntl.) kan 
inte erinra sig några björnbär på tomten då. 
Anläggningen, som begränsas av Steffensvägen, 
Falsterbovägen och Höllvikstrandsvägen, ägs 
numera av Evangeliska Fosterlands-Stiftelsen. 

Blad av engelskt björnbär. Förutom småbladens 
form och skarpa dubbeltandning kan man lägga 
märke att småbladens skaft möts i en punkt 
(fingrat blad). Närbild på blommorna finns i Holtan 
m.fl. (2003). Foto: Göran Wendt.
Leaf of Rubus echinatus. 

Blad av skuggbjörnbär. Det är i skugga man brukar 
se tretaliga blad. I ljusare lägen är bladen ofta fem-
taliga och mindre. Pedersen & Schou (1989) visar 
fler bilder av arten. Foto: Göran Wendt.
Leaves of Rubus sciocharis growing in shady condi-
tions often have only three leaflets instead of the 
usual five.
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De har låtit rensa marken från björnbärsris flera 
gånger de senaste åren.

Höllvikstrandsvägen 4, som gränsar till 
EFS:s tomt, är adressen till den fastighet som 
Mats Owe Holmgren köpte 1976 av Hermods 
tidigare rektor Carl J. Bökwall. Redan då fanns 
det björnbärsbuskar i trädgården. De har fått stå 
kvar och växa till sig, om än under uppsikt. Nu 
finns där tre arter: armeniskt björnbär, engelskt 
björnbär och skuggbjörnbär.

Tvärsöver Höllvikstrandsvägen står alltså 
rostbjörnbär, en art som är utbredd över stora 
delar av Europa inklusive England och Wales 
(Weber 1995). Även om dess enda kända lokal 
på Falsterbohalvön befinner sig i centrum för 
det engelska björnbärets och skuggbjörnbärets 
utbredning är jag inte säker på att rostbjörnbäret 
kommit dit tillsammans med dem.

Import av lövträvirke från Storbritannien
Går man igenom Skogsstatistisk Årsbok från 
starten 1951 till 1991 (Sveriges officiella sta-
tistik 1953–93) finner man ingen import av 
sågtimmer av barrträd från Storbritannien, 
men väl sex år med import av mindre mängder 
(mindre än 500 kubikmeter) lövträvirke.

Svåra stormar förhärjade södra och mellersta 
England 1952–53. Mellan Norfolk och Kent 
uppmättes vindhastigheter på 160 km/tim och 
i Lincolnshire 175 km/tim, troligen rekord för 
denna del av Storbritannien (Harley 2003). Det 
skulle kunna förklara Sveriges import av lövträ-
virke från Storbritannien 1954–55.

Nästa import ägde rum 1957–58. Södra och 
västra England hade drabbats av svåra stormar 
1956. Däremot torde det lövträvirke som anlän-
de till Sverige 1968–69, om det var stormfällt, 
ha kommit från de norra och västra delarna av 
Storbritannien. Där finns inte de aktuella björn-
bärsarterna.

The Great Storm fällde femton miljoner träd 
1987. Året efter kulminerade den export av mas-
saved till Sverige som 1986–91 uppgick till över 
850 000 kubikmeter. Fast frön som kommit så 
sent torde varken hinna växa upp och bilda snår 
i Frostavallen 1991 eller spridas inom ett såpass 
stort område i Höllviken på sjutton år.

Kom skuggbjörnbär och engelskt björnbär 
som frö till Sverige med lövträ från England 
bör det ha varit 1954–58. Det stämmer med 
Gussings tid på Frostavallen och innebär att 
det mycket väl kan ha varit någon av de arterna 
Holmgren såg när han köpte Höllvikstrands-
vägen 4.

Kommer de att klara sig?
Klimatet
Det är sju mil mellan Frostavallen och Höll-
viken, men inte vilka sju mil som helst. Det är 
fem mil till havet från Frostavallen både i öster 
och väster; Höllviken ligger på landsidan av 
Falsterbokanalen. I Frostavallen står björn bären 
i en sluttning med bokskog 115 meter över 
havet; i Höllviken i ett villaområde 0–5 m ö.h. 
med väl tilltagna tomter, av vilka åtminstone de 
äldre har fått behålla karaktären av ljungmark 
med björk och äldre tallar.

Skillnaden i klimat blir avsevärd. Antalet 
solskenstimmar per år är 300 fler i Höllviken 
än i Frostavallen, nederbörden är 300 mm 
lägre och vegetationsperioden tre veckor längre 
(Atlas över Sverige 1953, 1965). Sådant betyder 
mycket för björnbär som är vana vid ett atlan-
tiskt klimat.

Frostavallen
Även om de två björnbären har lyckats hålla sig 
kvar i Frostavallen i decennier, undrar jag hur 
det blir i framtiden. Den omgivande skogen 
med undervegetation trycker på, unga lövträd 
går in i den gamla trädgården och klimatet är 
inte det bästa. Jag är rädd att eventuella åtgärder 
för att bevara de exotiska björnbären i Frosta-
vallen kommer att vara förgäves.

Höllviken
Liksom rundbladsbjörnbär verkar ha kommit till 
Skanör-Falsterbo för att stanna, tror jag att såväl 
skuggbjörnbär som engelskt björnbär har goda 
framtidsutsikter i Höllviken och Ljunghusen, 
förutsatt att vintrarna fortsätter att vara milda, 
att bebyggelsen inte förtätas för mycket och att 
de som bor där visar större intresse för att äta 
bär än för att bekämpa ris.
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Antropokora förekomster
Det är inte bara på Falsterbohalvön som Rubus 
echinatus funnit sig väl tillrätta utanför det 
naturliga utbredningsområdet. På 1950-talet 
hämtades arten över från England till Godøy 
i västra Norge för fruktens skull. När växten 
hotade att ta över trädgården försökte man göra 
sig kvitt den. Resultat: flera bestånd av R. echi-
natus i terrängen 3 km bort (Holtan m.fl. 2003).

I de södra delarna av Australien och på Tas-
manien har europeiska björnbär blivit så besvär-
liga att myndigheterna har gett ut handböcker 
med goda råd till boskapsfarmare vars marker 
invaderats. Den i särklass vanligaste arten är 
R. anglocandicans A. Newton (Evans & Weber 
2003), medan R. echinatus nyligen har natu-
raliserats i Victoria (Rob Richardson, muntl.).  
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ABSTRACT
Två nya medlemmar av den svenska floran: eng-
elskt björnbär och skuggbjörnbär. [Two new 
members of the Swedish flora: Rubus echinatus and 
R. sciocharis.] – Svensk Bot. Tidskr. 98: 232–237. 
Uppsala. ISSN 0039-646X.
Rubus echinatus and R. sciocharis are reported from 
two different parts of Skåne, southernmost Sweden. 
Outside Skåne, the southern part of England is the 
only place in Europe where both species occur. In 
the 1950s, seeds from the two species probably 
reached Sweden with unbarked hardwood timber 
felled by heavy storms in the UK. In the residential 
area of Höllviken on the Falsterbo peninsula in SW 
Skåne, both species are thriving, whereas they will 
probably soon die out at Frostavallen in C Skåne, 
where the climate is much less favourable

Alf Oredsson dispute-
rade 1973 i systematisk 
botanik vid Lunds uni-
versitet på en avhand-
ling om björnbärens 
utbredning i Sverige. 
Då höll han ihop kryp-
björnbären Rubus sect. 
Corylifolii, nu vacklar 
han. Förutom att delta i 

debatten om rödlistan granskar Alf äkta björn-
bär Rubus sect. Rubus och dunörter Epilobium åt 
Skånes Flora.

Adress: Torupsgatan 1 G, 217 73 Malmö
E-post: alf.oredsson@bolina.hsb.se
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Föreningskonferens i 
Stockholm 23–24 oktober
Svenska Botaniska Föreningen inbjuder alla 
medlemmar till den årliga föreningskonferen-
sen, lördag 23 oktober – söndag 24 oktober på 
Naturhistoriska riksmuseet i Stockholm. 

Temat för årets föreningskonferens är Flora-
vård i teori och praktik. Vad händer egent-

ligen med våra växter? Inbjudna gäster från 
föreningen och olika myndigheter berättar om 
övervakning av hotade arter och floraväktar-
verksamheten, praktiskt arbete och åtgärds-
program för hotade arter, rödlistan 2005, Art-
portalen m.m. Vidare kommer det nuvarande 
läget för något av landskapsfloreprojekten att 

presenteras närmare. Dessutom kommer det att 
finnas tid för information och diskussion runt 
andra föreningsangelägenheter. På lördagskväl-
len finns det möjlighet att äta och dricka något 
gott tillsammans. 

Konferensen är kostnadsfri, men mat och res-
kostnader betalar man själv. Inbjudan kommer 
att sättas in på hemsidan och även skickas ut till 
de regionala föreningarna i slutet av sommaren. 
Anmälan görs till Linda på kansliet (018-471 28 
91, linda.svensson@sbf.c.se), senast den 4 okto-
ber. Meddela vid anmälan om du vill äta lunch 
samt delta i eftersitsen på lördagskvällen. Uppge 
även eventuell e-postadress.

Alla medlemmar önskas hjärtligt välkomna!

❀  HELENA GRALÉN

Inventeringsläger i Väster-
bottens län

I sommar anordnar Västerbottens läns Bota-
niska Förening två inventeringsläger för den 

kommande länsfloran. Som alla vet är sådana 
läger de bästa kurser som går att uppbringa om 
man vill lära sig känna igen våra kärlväxter.

Under den första veckan går det bra att vara 
med endast en del av tiden. Vi inventerar i lag 
där minst en av deltagarna har god erfarenhet, 
så alla kan vara med oberoende av förkunskaper.

Under den andra veckan måste deltagarna 
samlas i Ammarnäs och vara med hela tiden, 
och vi vill att inventerarna har erfarenhet av 
fjällväxter.

Vecka 1: Sorsele i Lycksele lappmark söndag 25 
– lördag 31 juli (hemfärd). Högkvarteret kom-
mer att vara på Vindelälvsskolan i Sorsele. Alla är 
välkomna. Meddela gärna i förväg om du har bil!

Vecka 2: Fjällterräng väster om Ammarfjället 
och vid Tärnasjön, Lycksele lappmark, antagli-
gen måndag 2 – fredag 6 augusti (kan skilja på 
någon dag). Samling sker i Ammarnäs när mor-
gonbussen från Umeå anländer, sedan transport 
med helikopter. Förläggning i renvaktarstugor. 
Max 8 deltagare.

Vill du vara med? Kontakta i så fall 
Stefan Ericsson, Ekologi och geovetenskap, 
Umeå universitet, 901 87 Umeå
Tel: 090-786 60 54
E-post: stefan.ericsson@eg.umu.se

Floraväkta i Norrbottens-
fjällen i sommar!

Länsstyrelsen i Norrbottens län är sedan 
några år ansvarig för floraväktarverk-

samheten i Norrbottens län. Fjällflora-
väktarverksamheten har framförallt ägt rum i 
Abiskotrakten (se artikel i SBT häfte 1 1998). 
För att få bättre kunskaper om andra delar av 
länets vidsträckta fjällregion söker vi erfarna 

fjällvandrare och fältbotanister som vill kombi-
nera fjällvandring med viktigt och spännande 
inventeringsarbete.

Länsstyrelsen kommer under sommaren att 
prova ett upplägg där vi uppmuntrar frivilliga 
inventerare med viss kostnadstäckning och prak-
tisk förberedelsehjälp. 

Kontakta Ola Larsson på länsstyrelsens fält enhet 
för mer information. 0920-962 86 eller 
ola.larsson@bd.lst.se
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Medlemmar
Medlemsantalet i Svenska Botaniska Föreningen 
år 2003 uppgick vid årets slut till 2 392 medlem-
mar, varav 7 hedersmedlemmar. Till detta kom-
mer 70 familjemedlemmar. Detta innebär att 
medlemsantalet ökat med 45 från föregående år.

Styrelsen 
Fram till årsmötet bestod styrelsen av Margareta 
Edqvist (ordförande), Göran Mattiasson (vice 
ordförande), Evastina Blomgren (sekreterare), 
Olof Janson (kassör), Anders Bohlin, Helena 
Gralén, Thomas Karlsson, Åsa Lindgren, Kjell-
Arne Olsson och Staffan Åström. Vid årsmötet 
omvaldes samtliga utom Thomas Karlsson och 
Staffan Åström som undanbett sig omval. Som 
nya i styrelsen invaldes Arne Anderberg, Bengt-
Gunnar Jonsson och Ulla-Britt Andersson.

Funktionärer och anställda
Revisorer har varit Jan-Olov Sandberg och Hans 
Thulin med Ingemar Herber och Åke Nilsson 
som revisorssuppleanter. Samtliga omvaldes på 
årsmötet.

Valberedningen bestod både före och efter 
årsmötet av Mora Aronsson, Erik Ljungstrand 
och Gun Ingmansson med Mora Aronsson som 
sammankallande.

På föreningens kansli har Linda Svensson 
tjänstgjort och Bengt Carlsson har varit redaktör 
för SBT.

Styrelsemöten
Den gamla styrelsen sammanträdde den 18 
januari och 5 april i Stockholm samt 17 juli i 
Övertorneå. Årsmöte hölls den 19 juli i Över-
torneå i samband med botanikdagarna i Norr-
botten och den nya styrelsen höll konstituerande 
sammanträde samma dag. Därefter samman-
trädde styrelsen i Stockholm den 20 september 
samt den 17 oktober i Uppsala.

De vilda blommornas dag i Norden
Söndagen 15 juni arrangerade föreningen för 
andra gången De vilda blommornas dag. 215 
blomstervandringar ordnades runt om i landet 
och sammanlagt deltog mer än 4 400 personer. 

Botanikdagar
Årets botanikdagar var förlagda till Norrbotten 
17–20 juli med förläggning i Övertorneå. Under 
knappt fyra dagar fick de 82 deltagarna besöka 
många olika miljöer och se både typiska växter 
för landskapet och rariteter.

Resor och exkursioner
En innehållsrik resa till Jylland ordnades 6–10 
augusti. Många speciella miljöer besöktes och 
både vanliga och ovanliga växter demonstre-
rades. En björnbärsexkursion i skånska trakter 
gick av stapeln 5–6 juli.

Internordiskt floramöte
Några medlemmar av styrelsen deltog under 
sista helgen i augusti i ett internordiskt flora-
möte i Kungshamn i Bohuslän. Representanter 
från Danmark och Norge deltog. Bland annat 
diskuterades De vilda blommornas dag och 
andra samarbetsprojekt. 

Föreningskonferens
Temat för föreningskonferensen, som ägde rum 
19–20 oktober i Uppsala, var denna gång hök-
fibblor. Torbjörn Tyler presenterade en antal 
arter av framför allt skogs- och hagfibblor. Dess-
utom behandlades De Vilda Blommornas Dag, 
Artportalen och nätverket GBIF.

Årets växt
Fältgentiana var föremål för speciell uppmärk-
samhet under året. Många rapporter har kom-
mit in. En sammanfattande rapport kommer att 
publiceras i SBT.
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Verksamhetsberättelse för Svenska 
Botaniska Föreningen år 2003
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Svensk Botanisk Tidskrift 
SBT utkom under året med 5 häften. Upplagan 
ökades till 2 600 ex.

Förlagsverksamhet
Västergötlands Flora trycktes om under året.

Hemsidan
Föreningens hemsida innehåller information om 
aktiviteter som exkursioner och De vilda blom-
mornas dag. Här kan man också ta del av fören-
ingens floravårdsarbete och läsa om de böcker, 
som kan beställas från föreningen. Under året 
har det blivit möjligt att söka medlemskap 
direkt från hemsidan.

Artportalen
Föreningen har samarbetat med Naturvårds-
verket och Artdatabanken om ett system för 
rapportering och kartering av svenska växter på 
nätet med fågelrapporteringssystemet Svalan 
som modell. Under året har Artportalen blivit 
tillgänglig på nätet och rapportering kommer i 
gång undan för undan. 

Floravårdsfrågor
Föreningen har aktivt engagerat sig i flera 
naturvårdsfrågor, framför allt då det gäller små-
svaltingen i Ekerö kommun och Stjups vind-
kraftspark på Gotland. Rapporter om verksam-
heten finns att läsa på föreningens hemsida.

Anslutning av regionala föreningar
De allra flesta av landets lokala och regionala 
botaniska föreningar har under året beslutat 
ansluta sig till Svenska Botaniska Föreningen 
fr.o.m. år 2004.

April 2004 på styrelsens vägnar 

❀  EVASTINA BLOMGREN, sekreterare

Kalendarium
Här presenteras några av sommarens botaniska begiven-
heter. Fler tips finns på vår hemsida (www.sbf.c.se). Hör 
gärna av dig till kansliet om du känner till ytterligare 
aktiviteter som inte presenteras här eller på hemsidan.

Juni
19. Vi tittar på gräs och halvgräs runt Karum med 
Ölands Botaniska Förening. Samling kl 10 vid Östergår-
den i Karum.

20. Följ med Lunds Botaniska Förening på exkursion till 
Ven. Samling vid Venbåten i Landskrona kl 8.15.

22. Kvällsvandring till Skändla med Erik Ljungstrand 
och Botaniska Föreningen i Göteborg. På Skändla skal-
bank finns en rik flora. Anmälan till Erik Ljungstrand 
0708-55 96 28 senast 21/6.

26. Västergötlands Botaniska Förening & Botaniska 
Föreningen i Göteborg inbjuder till midsommarvand-
ring genom Risveden ledd av Pelle Dalberg. Här finns 
gammelskog med arter som plattlummer, kambräken 
och korallrot. Anmälan till Erik Ljungstrand 0708-55 
96 28 senast 24/6.

27. Följ med Hallands Botaniska Förening på heldag till 
Balgö – Hallands största ö. Christer Andersson ordnar 
med båtar från Balgö brygga till den spännande ön i 
fjorden mellan Getterön och Årnäshalvön. Bindande 
anmälan till Kjell Georgson, 035-356 07, senast 20/6.

29. Lars-Åke Bäckström guidar Jämtlands Botaniska 
Sällskaps floraexkursion i Östersundsområdet. Samling 
kl 18.30 på Wargentinskolans parkering.

Juli
3. Besök vid Rönnåsen i Ockelbo för att leta rätt på den 
gamla lokalen för hassel. Information: Peter Ståhl 026-
18 72 78. Gävleborgs Botaniska Sällskap.

3–4. Försommarinventering till Svenningsöarna med 
Värmlands Botaniska Förening. Samling vid Nybble-
macken söder om Visnums kyrka kl 9.00.

4. Gotlands Botaniska Förening anordnar Lilla Orkidé-
resan. Avgift 250 kr. Föranmälan till Bo Göran Johans-
son 0498-26 62 04, Elsa Bohus Jensen 0498-21 61 92.

4. Botaniska Föreningen i Göteborg inbjuder till Björn-
bärsinventering kring Kungälv. Samling kl. 9 vid Fol-
kets Park. Anmälan till Enar Sahlin 0301-108 48.

4. Följ med Hallands Botaniska Förening och Anders 
Bertilsson på heldagsexkursion till smultronställen i 
Övre Ätradalen, Västergötland. För vidare information 
och anmälan ring Kjell Georgson 035-356 07 senast 1/7.

7–11. Botanikdagarna i Närke.

10. Lär dig om Björnbär med Ulf Ryde och Hallands 
Botaniska Förening. Bilexkursion i södra Halland. 
Anmälan till Kjell Georgson 035-356 07 senast 7/7.

12–16. Anmäl dig till Lunds Botaniska Förenings Inven-
teringsvecka i Skåne. Kontaktpersoner är Kjell-Arne 
Olsson 044-24 22 63, Henrik Johansson 0418-66 28 73.
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